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Sfera 1: Planet dhe programet mésimore

Né vetévlerésimin e késaj [Emie duhet tu pérgjigiemi né numér mé té madh pyetjeve kryesore.

Mundet té shtojmé dhe pérgjigje té pyetje té tjera &€ mendojmé se mund té jené té réndésishme pénaghg@ihik jané pérfshiré né
kornizén e vetévlerésimit.

Duhet té béni pérpjekje pér té pérfshiré sa té jeté e mundur gjithé faktorét kyc né shkollén tuaj dhe komunite&t thikaiché shikoni né
marrédhéniet gjinore gé mund té ndikojné né tile té mésuarit dhe mésimdhénies né shkollén tuaj.

Mos mbéshteteni vetém né dokumente té shkruara. Siguroni t& dhénat e mbledhura né kété fushé té pérfshijné sa né§eti@uemaudur
dhe komente té shkruara, vézhgime dhe prova vizuale.

Depatamentet né kudér té Iémisé

Organizimi dhe realizimi i plan programeve mésimore

Kualiteti i plan programeve mésimore

Aktivitete jashté mésimore




Mbledhja e té dhénave(cilat té dhénat jané grumbulluar: Cilat metoda jané pérdorur). (1) pérpuninmdrdeiea

Numeroni té gjitha dokumentet e
shqyrtuara.

Cilat informacionesh jané grumbulluar?

Planet globale vjetore,
Planet tematike

Raporti vjetor i Késhillit té
arsimtaréve

(Miratuar nga MASH dhe té
pérgatitur nga mésuesit)

Plan programe mésimoté hartuar nga BZHA dhe miratuar nga Ministria jané realizuar pothuajse
plotésisht .Gjat planifikimit tematik dhe operative né drejtim té plan programeve globale nuk ka
dallime.

Plan programet mésimore jané pérshtatur sipas kushteve pér puné.

Léshime la né disa Iéndé kur kushtet e punés nuk i plotésojné kushtet minimale teknike pér krye
planifkuar,si shembull do té citojmé se sallén sportive e shfrytézhyjrsdkollat: (shkolla ekonomike
dhe shkollae mjeisis.

Procesverbalet e mbledhjetée
prindérve

Né ményrén e realizimit t& programeve mésimore éshté dhéné mundésia pér pérfshirjen e pring
nxénésve dhe né kété ményré, ata mund té ndikojé né ato.

Né pérputhje me plan programet mésimore té gjithé nxénésit kané murzdgsikén I€ndét gé do ti
MEsojné.




Procesverbalet e késhillit té Plan programet mésimore jané rregulluar sipas nivelit t& arsimimit té nxénésve kétu duke marré
prindérve parasysh statusin social té nxéres

Plan programe mésimore té miratug

nga MASH e - . -
Késhilli i prindérve éshté i njohur me plan programet mésimore té€ miratuara nga MASH. Té gjithd

programet mésimore kané pér géllim marrjen e njohurive té reja dhe aftésive. .

Né tabelat e méposhtme do té tregohen té dhéna pér orét kphmaifilhe té realizuara gjaté vitit pér vitin shkollor 622Q18.




PLANI MESIMORE
Drejtimi:EKONOMIK-JURIDIK DHE TREGTARE
Profili arsimotTEKNIK | EKONOMISE

Kohézgjatja e arsimimitatér vite

Fondi vjetor i oréve

Lémit programore dhe NE %
N.r. e I Il 1 v

|Endét mésimore

Jav viet. |jav. |vjet. |jav.|vjet. |jav.|vjet. |I-IV

1, ARSIMI | PERGJITHSHEM
0) L ndét e pérbashkéta 14 504 |12 |432 |10 | 360 |12 | 396

Gjuhé dhe letérsi

Maged iy 3y
1,(1) | aqedonase naersa per | 108 |3 |108 |3 |108 |3 |99

nxéneésit e pérkatésive tjei
gjuhé Shqgipe dhe Turke

Gjuhé dhe letérsi
(2) | magedonase pér nxénési (2) (72) | (2) [(72) | (2) |(72) | (2) | (66)
e pérkatésive tjera

1,2, | Gjuhé e paré e huaj 3 108 |3 108 |3 108 |3 99




1,3, | Biznes - - - - 2 72 2 66
1,4, | Informatiké 2 72 2 72 - - - -
1,5, | Histori 2 72 - - - - - -
1,6, | Historia e Magedonisé - - 2 72 - - - -
1,7, | Arsimim gytetar - - - - - - 2 66
1,8 Ssgrrttifehe aktivitete 2 72 |2 |72 |2 |72 |2 |66
1.9 Kulturé muzikore 1 36 - - - - - -
1,10 | Artet e bukura 1 36 - - - - - -
b) :f;izlgﬁl tf“”kSion © 1y 252 |5 |180 |2 |72 |2 |66
1,11, | Matematik 3 108 |3 |108 [- |- |- |-
1,12 | Sociologji 2 72 - - - - - -
1,13, | Gjuhé e dyté e huaj 2 72 |2 |72 |2 |72 |2 |e6
::'Stl?:latﬁ p())ér:égjri]g]ashém 21 756 |17 |612 |12 |432 |14 | 462 jjz/:;z)
2, ARSIMIMI PROFESIONAL
0) ;f;:;;;z fbashkéta | 288 |4 |144 |2 |72 |4 |132




2,1, | Rregullim konstitucional 108 |- - - - - -
2,2 Bazat e sé drejtés 72 2 72 - - - -
2,3, | Bazat e biznesit 108 |2 |72 - - - -
2,4, | Organizim - - - - - 2 66
2,5 [ konomi - - - 2 72 2 66
b) :re:fﬂlen l;?;?;t;mke per i 8 |288 |12 |432 |8 |264
2,6 Kontabilitet - 4 144 |4 144 | - -
2,7, | @ematik pér ekonomist - - - 2 72 66
2,8 Puné afariste - 4 144 | 2 72 |2 66
2,9 Statistiké - - - 2 712 - -
2,10. | Gjeografiekonomike - - - 2 72 - -
2,11, | d3€xeting - - - - - 2 66
2,12., | Menaxhment - - - - - 2 66
Sr’g?:;gﬁacl’re nga arsimin 288 |12 |432 |14 | 04 |12 | 369 jf:;m
3. TRAJINIM PRAKTIK
3.1. | Mésimpraktik - 4 144 | 4 144 | 4 132
3.2 Praktik profesionale - - - - - - -




3,3, | Praktik feriale - - - - - -
.. T L 9%,
Gj|th§ejte oré nga trajnimi ) 4 144 144 132
praktik (420)
4, MESIM ZGJEDHOR
Léndé né funksion té
Q) o .
provimit pérfundimtar
4.1, Biznes - - - - 72 66
4,2, | Kontabilitet - - - - 72 66
4,3, | Puné afariste - - - - 72 66
4.4, | [ atematiké pér ekonomig - - - - 72 66
4,5, | Ekonomi - - - - 72 66
4,6, |[ Q@ematila - - - - 72 66
4,7, | Gjuhé e huaj - - - - 72 66
4,8. | Drejtési - - - - 72 66




Gjithsejté oré nga mésimi

6%

. - - - - 144 | 4 132
zgjedhor (276)
GJITHSEJTE ORE 29 1044 | 33 | 1188 1224 | 34 | 1122
(1+2+3+4) (4578)
. . Deri
5, Mésim fakultativ 66
- Deri Deri Deri
6, Oré té lira té shkollés Deri
72 72 72 66




PLANI MESIMOR
Profesioni:EKONOMIKJURIDIK DHE TREGTAR
Profili arsimorSEKRETAR AFARIST

Khézgjatja e arsimimikatér vite

Lénit programore dhe Iéndét

Fondivjetor i oréve

n.r. . I Il

mésimore
Jav vjet. jav.

1, ARSIMIM | PERGJITHSHEM

Q) Léndét e pérbashkéta 14 504 12
Gjuhé dhe letérsi Magedase

1,(2) me komunikim pér nxénésite | 3 108 3
pérkatésive té tjera:Shqipe, Turl
Gjuhé dhe letérsi Magedonase

2) AN N ) (72) 2)
pér nxénésit e pérkatésive té tje¢

1,2, Gjuhé e paré e huaj 3 108 3

1,3 Biznes - - -

10




1,4, Informatiké 2 72 2
1,5, Histori 2 72 -
1,6, Historia e Magedonisé - - 2
1,7, Arsimim gytetar - - -
1,8. Sport dhe aktivitete sportive 2 72 2
1,9, Kulturé nmuzikore 1 36

1,10 Artet e bukura 1 36

B ) Léndét né funksion té profesion 7 252 5
1,11, [ atematiké 3 108 3
1,12 Sociologji 2 72 -
1,13, Gjuhé e dyté e huaj 2 72 2

Séi:;;ﬂ;i;r: € arsimimin e 1 756 17

2, ARSIMIMI PROFESIONAL

o) :E;Zii;iﬁ]érbashkéta pér 3 288 4
2,1, Rregullim konstitucional 3 108 -
2,2 Bazat e Drejtésisé 2 72 2
2,3, azat e Biznesit 3 108 2
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2,4, [ rganizim - _
2,5 [ konomi - -
b) Lénd.'e't .ka.rakteristike pér profiliy ] 7
e arsimimit
2,6 Puné sekretarie - 3
2,7 Puné afariste - 4
2,8 Komunikim afarist - -
2,10, Psikologji afariste - -
Chege s 1
3, TRAINIM PRAKTIK
3.1, Mésim praktik - 4
3,2, Praktiké profesionale - -
33, Praktik ferijale - -
Gjithsejté oré trajnimi praktik - 4
4, MESIM ZGJEDHOR
4,1, Puné sekretarie - -
4,2, Gjuhé e huaj - -
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4,3, Puné afariste - - -
4,4, Biznes - - R
4,5, [ atematiké - - -
4.6, { konomi - - -
4,7, Drejtési - - _
4,8, Gjuhé e huaj - - -
Gjithsejté oré mésim zgjedhoré| - - -
GJITHSEJTE ORE +2+3+4) 29 1044 32
5, Mésim fakultativ
6, Oré té lira té shkollés deri72
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PLANI MESIMOR

Profesioni:EKONOMIKJURIDIK DHE TREGTAR

Profili arsimor: TEKNIK PER TREGTI DHE MARKETING

Kohézgjatja e arsimimitatér vite

N.r.

Lénit programore
dhe Iéndét
mésimore

Fondi vjetor i oréve

Né %

Jav vjet.

jav

vjet.

jav

vjet.

jav

vjet.

-1V

ARSIMI |

PER

GJITHSHE

M

0)

Léndét e
pérbashkéta

14 504

12

432

10

360

12

396

1,(1)

Gjuhé dhe letérsi
Magedonase me
komunikim pér
nxénés t e
pérkatésive té
tiera:Shqipe, Turqis
hte

3 108 |3

108

108

99

(2)

Gjuhé dhe letérsi
Magedonase pér
nxénésit e
pérkatésive té tjera

(2) (72)

(2)

(72)

(2)

(72)

(2)

(66)

112’

Gjuhé e paré e hua

3 108 |3

108

108

99
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1,3, | Biznes - - - - 2 |72 2 |66

1,4, | Informatiké 2 72 2 72 - - - -

1,5, | Histori 2 72 - - - - - -

1,6, | Historie - - 2 72 - - - -
Magedonisé

1,7, | Arsimim gytetar - - - - - - 2 |66

1,8 | Sport dhe aktivitete| 2 72 2 72 2 72 2 66
sportive

1,9, | Kulturé muzikore |1 36 - - - - - -

1,10, | Artet e bukura 1 36 - - - - - -

b) Léndét né funksion| 7 252 |5 180 |2 72 2 66
té profesionit

1,11, | [ atematiké 3 108 | 3 108 | - - - -

1,12, | Sociologji 2 72 |- - - - - -

1,13, | Gjuhé e dyté e huaj 2 72 2 72 2 72 2 66
Gjithsejté oré né 21 756 |17 | 612 |12 | 432 14 | 462 | 50%
arsimimin e
pé gjithshém (2262)

2, ARSIMIMI PROFESIONAL

©) |Léndété 8 288 |4 144 | 2 72 4 132

pérbashkéta pér

15




profesionin

2,1, | Regullim 108 - - - -
konstitucional

2,2 | Bazat e Drejtésisé 72 72 - - -

2,3, azat e Biznesit 108 72 - - -

2,4, | [ rganizim - - - - 66

2,5 | konomi - - 2 |72 66

b) Léndét - 216 |11 | 396 165
karakteristike pér
profilin e arsimimit

2,6 | Marketing dhe - 108 |3 108 -
menaxhment
marketingu

2,7, | Tregti dre puné - 108 |3 108 -
tregtare

2,8 | Njohja tregtare e - - 2 |72 66
mallrave

2,9 | Matematika - - 3 108 -
ekonomike

2,10, | Promovimi i - - - - 99
sjelliesme
harxhuesit

16




Gjithsejté oré 288 |10 | 360 |13 | 468 297 | 31%
mésim profesional
(1413)
3, TRAJNIM PRAKTIK
3,1, | Mésim praktik - 5 180 |6 216 198
3,2, | Praktika - - - - - -
profesionale
3,2, | Praktik feriale 15
dité.pune.
Gjithsejté oré - 5 180 |6 216 198 | 13%
trajnimi praktik (594)
4, MESIM ZGJEDHOR
4,1, | Tregti dhe puné - - - 2 |72 66
tregtare
4,2, | Biznes - - - 2 72 66
4,3, | Marketing dhe - - - 2 72 66
menaxhment
marketingu
4,4, | Matematik pér - - - 2 72 66
ekonomist
4,5, | Ekonomi - - - 2 72 66
4,6, | Drejtési - - - 2 72 66

17




4,7, | [ atematiké - - - - 2 |72 2 |66
4,8, | Gjuhé e huaj - - - - 2 |72 2 |66
Gjithsejté oré né | - - - - 4 | 144 4 | 132 | 6%
Iéndét zgjedhore
(276)
Gjithsej oré 29 1044 | 32 | 1152 |35 | 1260 33 | 1089 | 100%
(1+2+3+4)
(4545)
5, . . Deri
Mésim fakultativ 66
6. |oretelirae Deri Deri Deri Deri
y 72 72
shkollés 792 66

18




PLANI ARSIMOR

Profili arsimor: TEKNIK | DREJTESISE

Khézgjatja e arsimintikatér vite

Profesioni:EKONOMIKJURIDIK DHE TREGTAR

Fondi vjetor i oréve

Lénit progranore dhe Ne %
Nk I Il 1] v
|Endét mésimore
Jav. vjet. | jav. | vjet. | jav. | vjet. |jav. | vjet. [-IV
1, ARSIMI | PERGJITHSHEM
©O) | Léndét e pérbashkéta | 14 504 |12 | 432 |10 |360 |12 | 396
Gjuhé dhe letérsi 99
Magedonase me
1,(1) | komunikim pér nxénési 3 108 |3 108 |3 108 |3
e pérkatésive té
tjera:Shqipe, Turgishte
Gjuhé dhe letérsi
Magedonase pér
2) nxénésit e pérkatésive 2) (72) | @) [ (72) | () | (72) | (2) | (66)
tiera
1,2, | Gjuhé e paré e huaj 3 108 |3 108 |3 108 |3 99
1,3, | Biznes - - - - 2 72 2 66
1,4, | Informatiké 2 72 2 72 - - - -
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1,5, Histori 2 72 - - - - - -

1,6, | Historia e Magedonisé | - - 2 72 - - - -

1,7, | Arsimim gytetar - - - - - - 2 66

1,8, | Sportdhe aktivitete |, 72 |2 |72 |2 |72 |2 |e6
sportive

1.9 | Kulturé muzikore 1 36 - - - - - -

1.10 | Artet e bukua 1 36 - - - - - -

g) | Endetnéfunksionte | . 252 |5 |180 |2 |72 |2 |66
profesionit

1,11,| [ atematiké 3 108 | 3 108 | - - - -

1,12, | Sociolog;ji 2 72 - - - - - -

1,13,| Gjuhé e dyté e huaj 2 72 2 72 2 72 2 66
Gjithsejté oré né 50%
arsimimin e 21 75 17 | 612 (12 |432 |14 | 462
pérgjithshém (2262)

2, ARSIMIMI PROFESIONAL

o) |Lendeté pérbashkéta | o 288 |4 |144 |2 |72 |4 |132
pér profesionin

2, | Rregullim 3 108 [- |- |- |- |- |-
konstitucional

2,2 | Bazate D gjtésisé 2 72 2 72 - - - -

20




2,3, | Bazat e Biznesit 108 |2 72 - - - -
2,4, | [ rganizim - - - - - 2 66
2,5 | konomi - - - 2 72 2 66
py | endet karakteristike - |7 |252 |11 |396 |8 |264
pér profilin e arsimimit
2 | Bazatesedrejies ~ |4 |144 |3 |108 |2 |66
publike
2,7, | Puné né zyré - 3 108 |2 72 2 66
28 Ba_lzat e sé drejtés ] ] ] 4 144 |4 132
private
2,9 | Psikologji afariste - - - 2 72 |- -
N C 35%
Glithsej oré mésim 288 |11 |396 |13 |468 |12 |396
profesional (1548)
3, TRAJNIM PRAKTIK
3,1, | Mésim prakitk - 3 108 |4 144 |4 132
3,2 | Praktiké profesionale - - - - - - -
3,3, | Praktikeé feriale - - - - - - -
Gjlthse_:jte oré trajnim ] 3 108 | 4 144 |4 132
profesional (384)
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MESIM ZGJEDHOR

4,1, | Puné zyre - - - - 2 72 2 66
42, Bgzat e sé drejtés ) ] ]
private
4.3, Bazz?lt e sé drejtés ) ) ) ) 2 79 2 66
publike
4,4, | Bazat e sé drejtés - - - - 2 72 2 66
4,5, | Gjuhé e huaj - - - - 2 72 |2 66
4,6, | Histori - - - - 2 72 2 66
Gjithsejt 0 té mésimit 6%
shtesé - - - - 4 144 | 4 132
(276)
100%
Gjithsej org(1+2+3+4) | 29 1044| 31 |1116|33 |1188|34 | 1122
(4470)
Deri
5, Mésim fakultativ
66
Oré té lira té shkollés Deri Deri Derij Deri
° 72 72 72 66
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PLANI MESIMOR
Profesioni:EKONOMIKJURIDIK DHE TREGTAR
Profili arsimor: TEKNIK BANKAR

Kohézgjatja e arsimimitatér vite

N.r. Fondi vjetor i oréve
Lénit programore dhe Ne %
o iae o m I Il 1] \Y
|Endét mésimore
Jav. viet. | jav. viet. | jav. vjet. jav. vjet. [-IV
1, ARSIMI | PERGJITHSHEM
O) | Léndét e pérbashkéta | 14 504 |12 432 |10 360 12 396
1,(1) | Gjuhé dhe letérsi 3 108 |3 108 |3 108 3 99
Magedonase me
komunikim pér nxénési
e pérkatésive té
tjera:Shqipe, Turgishte
(2) | Gjuhé dhe letérsi (2 72) | (2) 72) | (2) (72) (2) (66)
Magedonase pér
nxénésit e pérkatésive
tiera
1,2, | Gjuhé e paré e huaj 3 108 |3 108 |3 108 3 99
1,3, | Biznes - - - - 2 72 2 66
1,4, | Informatiké 2 72 2 72 - - - -
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1,5, Histori 2 72 - - - - - -

1,6, | Histori e Magedonisé | - - 2 72 - - - -

1,7, | Arsimim gytetar - - - - - - 2 66

1,8 | Sport dhe aktivitete 2 72 2 72 2 72 2 66
sportive

1,9, | Kulturé muzikore 1 36 - - - - - -

1,10, | Artet e bukura 1 36 - - - - - -

B ) Lende.t ng funksion té ; 250 |5 180 |2 79 5 66
profesionit

1,11,| [ atematiké 3 108 |3 108 |- - - -

1,12,| Sociologji 2 72 - - - - - -

1,13,| Gjuhé e dyté e huaj 2 72 2 72 2 72 2 66
Gjithsejté oré né 49%
arsimimin e 21 756 | 17 612 |12 432 14 462
pérgjithshém (2262)

2, ARSIMIMI PROFESIONAL

©) | Léndé té pérbashkéta | 8 288 |4 144 | 2 72 4 132
pér profesionin

2,1, | Regullim konstitucional 3 108 | - - - - - -

2,2 | Bazat e Drejtésisé 2 72 2 72 - - - -
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2,3, | Bazat e Biznesit 108 |2 72 - - - -
2,4, | [ rganizim - - - - - 2 66
2,5 | konomi - - - 2 72 2 66
b) Léndét karakteristike - 7 252 |13 468 8 264
pér profilin e arsimimit
2,7 | Purgé bankare - 4 144 | 4 144 4 132
2,8, | Llogarité bankare dhe - - - 2 72 2 66
operacionet
2,9 | Kontabilitet - 3 108 |2 72 2 66
2,10 | Statistiké - - - 2 72 - -
2,11,| Komunikim afarist - - - 3 108 - -
Gjithsejté oré mésim 2288 | 11 396 |15 540 12 396 36%
profesional
(1620)
3, TRAJNIM PRAKTIK
3,1, | Mésim praktik - 4 144 | 4 144 4 132
3,2, | Praktik ferijale 10
dité.pune.
Gjithsejté oré trajnimi - 4 144 | 4 144 4 132 [ 9%
praktik (420)
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4, MESIM ZGJEDHOR
4,1, | Biznes - - - - 2 72 2 66
4,2, | Puné Bankare - - - - 2 72 2 66
4,3, | Llogarité bankare dhe | - - - - 2 72 2 66
operacionet
4.4, | Ekonomi - - - - 2 72 2 66
4,5, | Matematik - - - - 2 72 2 66
4,6, | Gjuha e dyté e huaj - - - - 2 72 2 66
Gjithsejté oré né léndéq - - - - 4 144 4 132 6%
zgjedhore
(276)
Gjithsej org(1+2+3+4) 100%
29 1044 | 32 1152 | 35 1260 34 1122
(4578)
5, Mésim fakultativ Deri66
6, Deri Deri Deri Deri
Oré té lira té shkollés 72 72
72 66

Planet mésimore pér profilet mésimore pér drejtime ose grupe drejtimesh né shkollimin katérvecar profesional né Rddabkkimisé
nga 2007, jané sjell nga ministria e arsimit dhe shkente numér vendimi 66403/1 nga 22.08.2007.

Plani mésimor pér profilin mésimor teknik bankar nga drejtimi ekongumidlik dhe tregtar e lejoj sot ministri i arsimit dhe shkencés
vendim numér 1:-B84/1 nga 21.02.2013.

26



Ditaret e paraleleve

3% e materialit ngel pa realizuar pér shkak té ekskurzioneve dhe fegtgaeé té evidentuara né
ditarét,qé arsimtarét nuk i logarisin gjaté pérgatitjes sé plan programeve mésimore

Procesverbalet nga aktivet
profesionale

Aktivet profesionale takohen nfieré né muaj pér pérkrahje té pérbashkét,pér ndinmé dhe konsulti
pér pérgatitje dhe realizim té programeve mésimore. Arsimtaréve ju jepet dhe pérkrahje verbale
shérbimi pedagogjik.

Planet operative(pérgatitjet ditore)

Planet operative pérgatiteregullisht nga ana e arsimtaréve. Pér té lehtésuar punén e shérbimit tg
dhe lista té vecanta né té cilat shkruhen planet operative,por mé shpesh arsimtarét i pérgatisin n
kompjutoreé.

Té gjithé arsimtarét né ményré té rregullt kané dorézuar prtofolet.

Protokolet pér mbikéqyrje té oréve

Si rezultat i projekteve té shumta né té cilét shkolla joné éshté e kycur,zhvillohet mésim interaktiy

Ekzistojné mentor té cilét organizojné mbikéqyrje né oré,si dhe demonstrim né oré nga mentorét
géllim gé arsirtarét e ri mé lehté té kycen né procesin arsimor. Té njéjtit realizohen né ményré
vullnetare me géllim gé té motivohen arsimtarét té kérkojné ndihmé,si dhe pedagogu i shkollés s
observim gjaté orés mésimore.

Procesverbalet nga pranimi i planey
globale

100% té arsimtarét kané pérgatitur planet globale pér vitin shkollor 2018/2019 dhe i kané dorézt
shérbimi pedagogjHpsikologjik deri mé 20.09.2018.

Pocesverbalet nga pranimi i planeve
tematike

100% té arsimtaréve kané pérgatitur planet tis@athe jané dorézuar shérbimit pedagogjsikologjik
deri mé 20.09.2018,né formular paraprakisht té pérgatitur dhe shpérndaré nga shérbimi pedagog
psikologjik.

Plan programe pér arsim zgjedhor

Mésimi zhvillohet gpas plan programit pér puné sipas profileve.
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Procesverbalet nga grupet e nxéné

TEKNIK EKONOMIK,

SEKRETAR AFARIST,

TEKNIK PER TREGTI DHE MARKETING,

TEKNIK JURIDIK

TEKNIK BANKAR

Me regjistrim té nxénésve né vit té paré ato zgjedhin profilin .

Nxénésve té vitit té dyté u jepet dhe u sqgardistat e IEndéve zgjedhore ku jané paragitur léndét
zgjedhore.

Sgarimet i béné shérbimi pedagogjisikologjik né bashképunim me kujdestarét e klasave. Me list
njéjta njoftohen edhe prindérit né mbledhjet prindérore.

Béhet anketim i nxénésve ku éshg8pektuar déshira e nxénésve,cilét Iéndé déshirojné ti dégjojné
njéjtit shqyrtohen né nivel té bashkésive té nxénésve,me biseda té drejtpérdrejta me nxénésit dh
prindérit.

Program pér punén edukativo
arsimore té shkollés

Né shkollé zhvilloherdhe projekte té tjera obliguese té kulturés urbane,kulturés sé jetesés sé
shéndetshme,aktivitete letrare,sport dhe aktivitete sportive,art figurativ,bashképunim me
bashkésité,ligjérata pér biznes,ekologji dhe té tjera. Kéto Iéndé vlerésohen me natéhkrepé cila
nuk ndikon ne suksesin e pérgjithshém.

Shumé heré pér realizimin e kétyre aktiviteteve paragiten barriera té caktuara,si¢ jané kushtet e
hapésinore,sepse mésimi zhvillohet né dy ndérrime,dhe mos pasja e mjete té mjaftueshme
vizuale.(numér t&ufizuar té hapésirave me kompjuter dhe mjete té tjera pér prezantim).

Zhvillimi shkencorprofesional dhe pedagogjikofesional i arsimtaréve béhet pérmes seminareve i
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si dhe seminareve extern dhe punétori nga biroja pér zhvillim té arsimit.

Struktura e pérshtatshmérisé sé kuadrit mésimdhénés éshté si vijon:
Gjuhé Magedonase:

Dosjete arsimtaréve 100 % kuadér i pérshtatshém mésimor

Gjuhé Shqipe:

95 % kuadér i pérshtatshém mésimor

Gjuhé Turke:

90 % kuadér i pérshtatshém mésimor

Shumica e arsimtaréve u pajisen me certifikata pér trajnimin me sukses té mbaruar,né varshmér
projektet né té cilat kané marr pjeseé.

-Projektet té aprovuara dhe té mbéshtetura nga ministrie arsimit dhe shkembé®jd pér zhvillim té
arsimit..

- Qendra pér karier
Procesverbalet pérajnimin e kryer o _
dhe certifikatat - Fjalim publik

- Organizata rinore (MASSUM)
- Mentorim i roméve
- Organizim i oréve historike dhe marsheve

- PMIO
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- femiju avokat i popliit
- shkathtesit jetesore
-kohezioni social

Me géllim té prezencés mé té madhe né jetén e pérditshme,gjejmé ményra pér zgjedhjen e situa
konfliktuoze dhe kygjen e rinis né sferat e shogémisgetén ekonomikeolitike éshté e pa
kapércyeshme forminmikushteve pér bashk&punim me organizatat humanitare,jo gqeveritare dhe
bamirése.

Njeriu i ri jo vetém gé duhet té keté njohuri,Eshté e patjetérsueshme qé ato ti zgjeron,tu jep jeté,t
né praktikén e pérditshme,té gjen modele pér zgjedhje easitutit pérditshme si dhe né minimizimin
situatave konfliktuoze. Mundésit dhe celésat e zgjedhjeve té vérteta e ofrojné organizatat e pér

Procesverbalet nga tribinat

Edukimi mbi té drejtat e njeriut,té drejtén qytetare dhe tema té ndrysHitleua me problematikat né
shkollén toné realizohen né orét e drejtésisé dhe pérmes tribunave gé organizohen.

Té gjithé nxénésit né pérputhshméri me programin e punés jané pérfshiré me programin pér zgje
konflikteve.

Né shkollé nuk jané anashkatws tribunat pér edukim té nxénésve pér mardhénie né mes gjinive
mardhénieve seksuale né mes tyre,sémundjet e SIDA/ HIV varshméria nga droga (pérmes ligjér
nga psikolog,mjek,si dhe shpérndarjes sé broshurave...)

Procesverbalet(lista e libra)
literatura té cilén e posedon
biblioteka

MASH u doli ne perkrahje kerkesave dhe nevojave te shkollave te mesme ashtu ge momentalish
furnizim me libra per cdo lende me 90%.

Shumé paké literatur,nése kemi né piképamje se librat kryesisht jge&aé v
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Biblioteka ka rreth 3000 libra né té cilat:
1500 libra né gjuhén magedonase
1200 libra né gjuhén shqipe

300 libra né gjuhén turke

Programe pér aktivitete jashté
mésimore

Shkolla joné éshté e njohur edhe pér organizimin e aktiviteteteve jashtéarepnograme kulturore
zbavitése gjaté festave,ekspozita,gazeta muri,shfagje tedttare, gara komunale, rajonale,
ndérkombétare, sportive, pjesmarje né ekspozita. ..Né Aktivitetet jashté mésimore jané pérfshirg
nga pérkatsité e ndryshme d&midhe jané njélloj té viefshme pér nxénésit meshkuj dhe femra, si d
nxénésit me aftési té ndryshme.

Né kété ményré ato | thellojnjé njohurité,afrohen,njoftohen me shoké té rri dhe e promovojné né
njejtén kohé shkollén toné.

Dhe cdo gjé do ishte mépérkryer nése shkolla do kishte mé shum mjete té cilat do ti kishim orjen
pér kéto kérkesa.

Mbledhja e té& dhénave( ) cilat medota tjera jan shfrytézuaripgreed hj e t + dhxtnash?(p. sh. pyet s

Lista e metodave té tjera | Pjesémarrje:kush ka gené| Cilat informacione jané mbledhur?
pérdaura pér mbledhjen g kycur né mbledhjen e

té dhénave informacioneve
Arsimtarét e shkollés soné gpérshtatur kushteve té punés dhe theksojné se
o o o problem mé té madh e kané mos pasjen e literaturés profesionale nga Iéndét
Bisedé me PROFESORE| Ekipi pér mbledhje t pérkatése(literaturé e vjetruar),si dhe té mjeteve mésimore né numeér té duhu

dhénash nga nxénésit dhe
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vézhgimi

arsimtareét.

jané:grafoskopét, kasetofon,tabelat e bardha,flgptdlabelat,hartat gjeografike dh
historike,kompjutoré.

LED projektor (ka kater). Késhtu qé béhet problem gjaté organizimit dhe
pérdorimit té tyre.

Bisedé me pérgjegjésit e
AKTIVEVE
PROFESIONAL

Ekip pér mbledhje té
informatave nga nxénésit
dhe arsinarét

Mésimi praktik:

Ekziston nevoja e ndarjes sé klasave né dy pjesé por nuk ka kushte pér ta kryer
njéjtén

Salla sportive 1:

Nuk i plotéson kushtet themelore pér zhvillim t& mésimit(objekti Eshté i ruinuar).N
shtojmé até se né té njéjtén koluddh gé té jené nga 6 klasa,

Dy dhoma pér veshje pér meshkuj dhe femra né gjendje relative
Mjete mésimore ka né minimum.

Biblioteka:

Librat né gjendje relativisht t& miré

Problematik mos kthimi i librave né kohé

Numeér i vogél i librave

Nuk ka mjaftueshd literaturé profesionale
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Bisedé me DREJTORIN

Ekip pér mbledhje té
informatave nga nxénésit
dhe arsimtarét dhe prindér

Shkolla mundohet gé ti ndjek risit nga té gjitha fushat. Pér t& mirén e shkollés jan
organizuar shumé seminare dhe trajnimepééparimin dhe mésim mé kualitativ.

Péraférsisht 80% e arsimtaréve jané té kycur né projektin pér modernizim dhe ar
bashkékohor. Por nuk duhet ti harrojmé edhe nxénésit gé né ményré dinjitoze ka
pérfagésuar shkollén toné né panaire té ndryshme ddewané vend dhe jashté tij.

Bisedé me NXENESIT

Ekip pér mbledhje té
informatave nga nxénésit
dhe arsimtarét dhe SHP

Nxénésit jané té kénaqur nga plan programet mésimore si dhe nga prezantimi i t
njéjtéve nga ana e arsimtaréve. Ato para se gfitfené té kénaqur nga angazhimi i
tyre né aktivitetet projektuese,sic jané:mundi i tyre né gendrén pér karrieré, orgat
rinore, dhe mé sé shumti né kompaniné virtuale ku jané arituar rezultate mé té m
Mundési e miré pér shogérim,bashképunim,@jgisi pér detyra,ndérrim
informatash,puné ekipore,mutietnik dhe zhvillim té vierave té€ demokracisé. Vérej
kané vetém te literatura e vjetérsuar dhe materialit mésimor.

Anketa me
ARSIMTARET

Ekip pér mbledhje té
informatave nga nxénésit
dhe asimtarét dhe SHP

1.Arsimtarét jané té kénaqur ngambéshtetja e shérbimit pedagogjik dhe mentoré
shkollés,sa i pérket modernizimit té procesit mésimor. Sipas kriteriumeve nuk ek;
dallim né té thénat: 40% nga arsimtarét jané pérgjigjur se u éshéd nlihmé,51% e
arsimtaréve jané pérgjigjur se u éshté ofruar ndihmé nga té tjerét 9% jané shprel
aspak nuk u éshté ofruar ndihmé.

2. Né lidhje me realizimin e plan programeve mésimore: 75,6%e arsimtaréve jar
shprehur se e realizojné plan programé térési,kurse 16,8% e arsimtaréve jané
shprehur se kryesisht e realizojné,7,6% jané shprehur se pjesérisht dhe 0 % jané
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shprehur se pamjaftueshém e kané realizuar plan programin mésimor.

1. Né pyetjen: A jené té njoftuar me plan programet mésimore pér puné?

Nga gjithsejté prindérit e anketuar 35,42 % jané shprehur se plotésisht jané té n|
44,77 % jané pérgjigjur se jané péraférsisht té njoftyasepisht

12 %, ndérsa pjesa e ngelur e prindérve kané dhéné pérgjigje negative(ose 7,81

Ekip pér mbledhje té
2. Prindérit jané té kénaqur né lidhje me até si zhvillohet né pérgjithési procesi
mésimor né shkollé. Sikur &shté i pa pérfillshém numri i atyre gé nuk j&kdadagur
,qé mé sé& miri mund té shihet nga paragitja tabelare e mé poshtme:

Anketa me PRINDER informatave ga nxénésit
dhe arsimtarét dhe SHP

A jené té kénaqur me até si zhvillohet né pérgjithési procesi arsimor né shkoll¢

Plotésishté Péraférsishté Pjesérishio

35,42% 44, 77% 12% 7,81%

1. Né pyetjen: A i kané arsimtarét né shqyrtim mendimet e nxénésve?
Jané anketuar 95 nxénés me zgjedhje té rastésishme

Nga gjithsejté nxénésit e anketuar ME SE SHPESHTI jané pérgjigj 8226,
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,NDONJEHERE 69, 77 % a me JO jané pérgjigjur 3, 41 %,nga numri i pérgjithsh

. nxénésve.
Anketa me NXENES

A i kané mésimdhénésit parasysh mendimet e nxénésve?
GJITHSEJTE
o ) . ME SHPESH 26, 82%
Ekipi pér vetéevaluimin e
lémis NDONJEHERE 69, 77%
JO 3,41%

14. Si jané pérshtatur plan programet imé&se pér nevojat e bashkésisé lokale
Jané anketuar 95 nxénés me zgjedhje té rastésishme

a)béhet hulumtim te sektori i biznesit tek bashkésia lokhle%

Anketa me Nx&nas b) nuk jam i/ e informuair 39, 11%

b) arsimtarét vendosinl6, 5 %

¢) ministria e arsimit vendési 33, 39 %

Rezultatet: kétu duhet shkurté ti shpjegoni pikat e forta dhe té dobéta

Anét e forta kryesore
Kuadér i kualifikuar pérgatitje profesionale pér pérgatitje dhe realizim té plan programeve,
Plan programe té pérgatitura profesionalisht éheutitetshém,

Plan programet mésimore e ndihmojné zhvillimin individual dhe té pérgjithshém té nxénésve pa marr parasysh pérkatésiné etnike
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Programet pér té drejta té njeriut realizohen,

Té gjithé nxénésit kané té drejté té zgjedhin Iéndét zgjedhore,
Bashképunim i miré me nxénésit,

Bashképunim i miré né mes udhéheqésish sé shkollés dhe arsimtaréve,
Bashképunim i miré me prindérit,

Kujdesi pér shéndetin dhe siguriné né shkoll&,

Aktivitete jashté mésimore si pasqyré pér shkollén.

Pérkujdesje pér kycje té& arésve dhe mésimdhénésve né Ed{€demin/standardet (pér mjedis té shéndetshém) me ndérlidhje me planin m¢
Bashképunimi i ndérsjellét me shkolla té tjera né organizimin e projekteve dhe garave té pérbashkéta,
Kabineti per informatik me drase (tabelektronike

Organizimin e ekskursioneve shkencore, vizité té manifestimeve kulturore, panaireve...

Dobésité
Mos pasja e kushteve né sallén sportive si dhe terreneve sportive pér realizim té plan prograspevedbér aktivitete sportive.

Salla sportive dhe terrenet sportive pér realizim mé té suksesshém té plan programeve né Iéndén e sportit dhe aktitntetéwespasije e
kushteve pér puné),

Mos pasje e materialeve mésimore dhe teknike pér realizim té suksesshém té plan progésmeve,
Arsimtarét ndonjéheré i pranojné edhe mendimet e nxénésve,

Shkalla e bashképunimit me prindérit dhe bashkésiné lokale
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Literatura profesionale
Kushtet minimale teknike dhe hapésinore pér realizim té mésimit praktik,

Informimi i nxénésve pérmes mfmimit publik,njoftimeve dhe gazetés shkollore.

Analiza e rezultateve:

Kétu jepni njé vetéevaluim té késaj Iémie

Plan programet mésimore pérgatiten me géllim té nivelit dhe kualitetit té& procesit mésimor né shkollén toné,me c¢ka dedgénund
pérfshirje ndikim dhe arritje,pérveg té kuadrit arsimor dhe té nxénésve dhe prindérve. Né varshméri nga profesioni@siniédisia e
zgjedhjes sé |éndéve me déshiré dhe vullnet nga ana e nxénésve pérveg né disa raste. Planet mésimore kaminialiopé shogéror dhe
personal té nxénésve. Pérmes tribunave té ndryshme,ligjératave,ose pamfleteve,kujdesemi pér shéndetin e nxénésvetAdyhaukogtube
kontrollin sistematik,vaksinat,bisedén e liré,aksionet e dhurimit té gjakut,ekologjiregidkatén fizike dhe shéndetin. Té drejtat e njeriut,té
drejtat e fémijéve si dhe baraziné pa dallim gjinie ,pérkatésin sociale jané prioritete té shkollés.

Mungesa ekziston né disa léndé ku nuk ka kushte elementare pér zhvillim t& mésimitmRiesali£s sportive do té sjell né realizimin €
pérmbajtjeve mésimore té sportit dhe aktiviteteve sportive,si dhe mundési pér realizimin e manifestimeve té ndryshnté sitetrsliemeé
mungojné né shkollé.

Shkolla ju jep pérkrahje t& madhe nxénégvye.kujdeset pér mirégenien dhe siguriné e nxénésve té veté pa dallim gjinie. Ne kujdesemi gé
drejtomé drejt nxénésit tané edhe gjaté zgjedhjes sé profesionit té tyre té ardhshém.

Ekipi i caktuar pér vetéevaluim té |émisé Plan programsimuepérbéhen nga anétarét e méposhtém:
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1. Daniella Nikolloska pedagoge
2.Maja Srezoskamésimdhénés

3. Minever Cerkezi mésimdhénés
4 Marija Petroska nxénésve
5.Shefike Salmani prind

6.Millan Mateskii pérfagésues i bashkésisé.

Aktivitete téardhshme: Nén Iémi prioritare (seksione) né kuadér té késaj |Emie gé mund té jené té kycura né planin pér zhvillins t& shkol
Rekonstruksioni i sallés sportive dhe terreneve sportive

Pajisje e kabineteve me mjete teknike ndihmése,softuer pér Iéndé gmafesihe literaturé profesionale

Bashképunim mé i madh me prindérit gjaté pérpilimit té plan programeve ,dhe bashkésive lokale

Respektimi i mendimit té nxénésve
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Vetevevaluimi: SHMEK AGostivarfi - Gostivar Lémia 2: Té ariturat e
nxénésve

Sfera nr.2 Té ariturat e nxénésve

Né evaluimin e késaj Iémije duhet té pérgjigjeni né njé numér sa mé té madh té pyetjeve kry  esore .

" O1 AAT E Oo PITO0OITTE AEA DOOCEECEATE 10 DPUAOEA 0o OEAO
nuk jané té parapara né kornizén e vetevaluimit.

$O0EAO O0o AoOTE DPOOPEAEEA No 06 EIT EOA Amashkesse ladale €aimd sh@mé e jdtedd
mundur ,por duhet té keni kujdes né mardhéniet e punés té cilat ndikojné né kualitetin e mésimit dhe arsimimit né

shkollén tuaj.
Mos u ndalni vetém né dokumentet e shkruara Siguroni gé té dhénat e mbledhura nga k jo Iémi té kené edhe sa mé

shumé komentaré té shkruar,vézhgime si dhe déshmi vizuele

Sektorét né kuadér té késaj lemije:
{1 Té ariturat e nxénésve
1 Ngecjet / ikja e nxénésve
1 Nxénésit e pérséritur
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Vetevevaluimi: SHMEK AGostivarfi - Gostivar Lémia 2: Té ariturat e
nxénésve

Mbledhja e té dhénave (Cilat t& dhéna jané mbledhur : Cilat metoda jané shfrytézuar) .
(i) Pérpunimi i dokumenteve

Shénoni té Cilat informata jané mbledhur ?
gjitha
dokumentet
gé jané
kontrolluar

-00EIE T0 3(-%+66"'1 OOEOAOG' 1T OOEOAOSG UE OE sHaipekide@urkk 6 O OA
Me réndési té posacme éshté gé shkolla investon né zhvillimin e arsimit. Investimet jané té karaktereve té ndryshme.
Me réndési té posascme éshté gé investohet népérmes permiresimit te motivimit t& nxénésve pér mésim. Né kété
kontekst mu nd té theksohet se béhét zgjedhja dhe shpérblimi i nxénésve mé té miré né fund té vitit shkollor.
Kriteriumet dhe rregulloren pér shpérblimin e nxénésve e kemi pregaditur dhe e zbatojmé sipas tradités ¢do vit.

Qéllimi i yné eshté gé té reflektohet traditaM e géllim gé efekti i motivimit té keté rol sa mé té mad i shpérblejmé edhe
arsimtarét mé té miré dhe klasat me té .

.0 3(-%+06'1 OOEOAOG' 1 OOEOAO EAT 0 O0 DOOAEOEEOA DPOI EEI A

V  Teknik Ekonomik

(Paralele ne gjuhén magedone, shqipe dhe turke nga viti | deri vitin IV .);

V Sekretar afarist

(Pralele né gjuhen shqipe nga viti | derivitine IV.);

V Teknik per tregti dhe marketing

(Paralele ne gjuhen shqgipe nga viti | | deri vitin e 1V) ;

V Teknik juridik

(Paralel né gjuhén shqipe viti | IV.) ;

V Teknik bankar

(Paralele né gjuhén shqipe prej vitit | deri vitin e 1V)
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Vetevevaluimi: SHMEK AGostivarfi - Gostivar Lémia 2: Té ariturat e

nxénésve

=

|l

Qéllimi dhe motivi kryesor pér inkorporimin e profileve té reja éshté kycja e e shkollés soné né rrjedhat dhe
ndryshimet bashkékohore te tregut dhe shkences..

Shkolla konsiston gé té risé té ariturat e nxénés ve edhe me até gé pérve¢ mésimit té rregullt planifikon edhe
kéta lloje té mésimit :

|Endé zgjedhore;

programe té obligueshme zgjedhore;

aktivitete proektuese;

aktivitete jashté mésimore.

Léndét zgjedhore jané nga |Emijté ekonomik. Ata jané né funksion té provimit pérfundimtar ose funksion té
maturés. Kané status té njejté me Iéndét e obligueshme dhe realizohen me fond javor prej 2 oréve.

Programet e obligueshme zgjedhore nénkuptojné edhe pérmbajtje nga Iémijté e sportit dhe aktivitete
sportive,artit figur ative dhe artiti muzikor.Kané status té njejté mé léndét qé kané kété fond javor té oréve:
Sport dhe aktivitete sportive 2 oré art figurative dhe art muzikor 1 ore ne vitin e pare.

Oret e lira ne shkolle paragesin lemij te posacmene planifikimit mesmir, sipas Programit té Birosé pér
zhvillimin e arsimit.Programi mésimor realizohet me fond prej 72 oréve, sipas zgjedhjes sé liré t& nxénésve.
Ata nuk jané té parapara né orarin e rregullt té klasave por duhet té organizohen gjaté ditéve té punés gjaté
javés né njé kohé té pérshtatshme pér nxénésit e cila nuk pérputhet me orarin e rregullt té oréve,

| EOEOEOAOAO EAOEOAI 0 OEI T OA EAT O 1 01TUO0 No 1T @01 00E Of
shkathtésité e veta krijuese,vetébesimin dhe durimin né  puné dhe ményrén pér té hulumtuar si dhe zbatimin e
njohurive té fituara né jetén e pérditshme dhe té genurit kritik ndaj té njéjtave.

Aktivitetet jashtamésimore funksionojné népérmes:

Seksionit pér literaturé,gazetari,recitim dhe dramé

Punés sé Kompanisé Virtuele
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nxénésve

= =

“01T o0 1o NAT AOol DPoO EAOEAOO

Punés né organizatén rinore

Projekte té tjera té lejuara nga BZHI.

Shhkolla konsiston té i pérmirésojé té ariturat e nxénésve népérmes té kétyre formave:

Analizave té plota té suksesit t& nxénésve né té gjitha periud hat klasifikuese

Pregaditjen e suksesit mesatar sipas Iéndéve né nivelin e gjuhéve arsimore né shkollé

Mbajtjen e mbledhjeve prindore me karakter individual dhe kolektiv dhe informimin me kohé té prindérve

pér suksesin dhe rregullsiné e nxénésit.

Organizim in e mésimit plotésues dhe shtesé si forma té obligueshme pér pérmirésimin e suksesit té& nxénésve
Lévdata,shpérblime dhe forma té tjera té motivimit t&é nxénésve

Suksesi i aritur dhe rregulls hméri a sipas gjuhéve mésimore

Suksesi mesatar sipas gjuhéve

Viti 2016/2017 Viti 2017/2018

Gjuha mésimore NG nivel (8 Q!uh:dr:r?3|more Né niv“el ta
Magedone | 3,67 shkollés . g 3.70 shkollés
Shqipe 2,91 3.12 Shqipe 3,14 3.28
Turke 2,98 ’ Turke 3,17

V Suksei | nxenesve ne te gjitha tre gjuhet ne vitin 2017/201 8 krahasuar me vitin 2016/201 7 éshté:
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V Né gjuhén magedone éshté mé i mire0,03;
V NEé gjuhén shqgipe éshté mé i larté pér0,23;
V Neé gjuhén turke éshté mé i larté pér 0,19;
V Suksesi mesatar ne vitin 2017/201 8 pér 0,16 éshté mé i mire né krahasim me vitin 2016/ 2017.
Mungesat pér nxénés
Viti 2016/2017 Viti 2017/2018
Gjuha mésimore Gjuha mésimore Né nivel té
Né nivel té i shkollés
Magedon 95,3 | shkollés qedon | 4661
e e
Shqipe 80,2 86.2 Shqipe 112,9 110,7
* urke 101,8 ’ Turke 109,6
V Rregullshméria nxenesve ne te gjitha tre gjuhet ne vitin  2017/201 8 krahasuar me vitin 2016/201 7 éshté:
V Né gjuhén magedone joregullshméria éshté mé e larté pér 10,08 mungesa,
V Né gjuhén shqgipe joregullshméria éshté mé e larté pér 32,7 mungesa;
V Né gjuhén turke joregullshméria éshté mé i larté pér 7.8mungesa;
V Né& nivel té shkollés joregullshméria eshte me e larte 24.5 mungesa per nxnes vitin 2017/201 8 krahasuar
me vitin 2016/2 017.
Suksesi i arritur dhe rregullsija né gjuhén mésimore magedone

25



Vetevevaluimi: SHMEK AGostivarfi - Gostivar Lémia 2: Té ariturat e
nxénésve

Rregullshméria
Klsasaa Mungesat per

V-2 57,3

V-1 75,5

-3 80,0

-2 110,8
-1 113,8
V-3 124,1
-1 126,0
-2 137,0
-1 142,1
10 -2 170,0

Suksesi Mesatarja 106,1
mesatar e

O O N0 PR W|DN|PFP|"

Suksesi i arritur dhe rregullshméria né gjuhén shqgipe

Nr Klasa Suksesi Regullshmeri

re mes. Klasa Mungesat
1 V-5 4,01 -6 20,7

2 IV-12 3,75 [-7 25,0
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3 -6 3,69 -6 54,1
4 -6 3,61 [-9 73,3
5 -7 3,60 -5 79,0
6 I1-6 3,56 [-5 79,4
7 IM-11 3,40 -7 91,3
8 [-7 3,27 I1-6 93,0
9 -5 3,27 M-11 95,5
10 -9 3,25 [-11 96,1
11 I - 3,18 -11 96,1
12 V-8 3,11 V-5 98,6
13 [-5 3,09 V-7 102,3
14 -11 3,09 -7 107,5
15 V-7 3,09 IV-11 115,2
16 IV-11 3,06 I1-8 117,6
17 -8 3,02 -9 123,9
18 -9 2,95 -8 134,2
19 V-9 2,86 V-9 1442
20 I - 2,85 IV-12 145,3
21 -8 2,82 -5 147,6
22 -9 2,82 -9 148,5
23 -5 2,80 [r-12 152,5
24 V-6 2,80 V-8 169,5
25 -7 2,71 V-6 209,3
26 [-8 1,88 [-8 211,2
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Suksesi

3,14
mesatar

Suksesi dhe rregullshmeria ne para lelet e gjuhes turke

Suksesi

Mungesat
mesatare

Rregullshmeeria

112,9

mesat

Klasa

Mungesat per

3,79

IV-10

89,5

3,30

[-10

91,2

3,07

I1-10

99,5

2,52

[I1-10

144.,3

Suksesi

3,17
mesatar

Suksesi dhe rregullshmeria ne nivel te shkolles

Mungesat
per nxenes

109,6

Nr Klasa Suksesi Regullshmeria

e mesa Klasa Mungesat per
1 V-2 4,29 1-6 20,7

2 1 -3 4,25 -7 o5

3 Il -2 4,04 Il -6 54.1

4 V-5 4,01 V-2 573

S IV-10 3,79 [-9 733
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6 V-3 3,77 V-1 75,5
7 V-12 3,75 -5 79

8 -6 3,69 [-5 79,4
9 I -6 3,61 -3 80
10 -7 3,60 IV-10 89,5
11 [-2 3,59 [-10 91,2
12 V-1 3,57 -7 91,3
13 II-6 3,56 II-6 93
14 -1 3,54 IM-11 95,5
15 -1 3,53 [-11 96,1
16 I1-11 3,40 -11 96,1
17 I1-10 3,30 V-5 98,6
18 [-7 3,27 [1-10 99,5
19 -5 3,27 V-7 102,3
20 -9 3,25 -7 107,5
21 -2 3,20 -2 110,8
22 -1 3,19 -1 113,8
23 I - 3,18 V-11 115,2
24 V-8 3,11 -8 117,6
25 [-5 3,09 -9 123,9
26 -11 3,09 V-3 124,1
27 V-7 3,09 -1 126
28 [-10 3,07 -8 134,2
29 V-11 3,06 [-2 137
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Y Nga tabela pér suksesin dhe rregullshmériné né fund té vitit 2017/2018 né nivel te shkollés mund té

konstatojmé se.:

<K <KLKLKLKKLK KL

Suksesi mestar né nivel té shkollés eshte 3,28;

Suksesi mé té larté né nivel té shkollés ka klasalV2- (4,29);
Sukses mé té ulét né nivel té shkollés kals- (1,88);
Diferenca né mes klasés mé té mire té ranguar dhe mé té dobé té ranguar éshté2,41;
Mungesat mesatare pér nxénés 110,7,;
Klasa me numér mé té vogél t¢ mungesave né nivel té shkollés eshtds - (20,7);
Klasa me numér mé té larté t& mungesave éshtéls-(211,2);
Dallimi né mes klasés mé me pak mungesa dhe mé shumé mungesa éshtd 90,5 pér nxénés.

30 -8 3,02 -1 142,1
31 -9 2,95 V-9 144,2

| 32 V-9 2,86 11-10 144,3
33 I - 2,85 IV-12 145,3

| 34 I1-8 2,82 -5 147,6
35 -9 2,82 -9 148,5

| 36 -5 2,80 1-12 152,5
37 V-6 2,80 V-8 169,5
38 -7 2,71 -2 170
39 I - 2,52 V-6 209,3
40 1-8 1,88 1-8 211,2
Suksesi 328 Mungesat 110,7
mesatar ’ per nxenes
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Pasqyra e suksesit mesatar sipas léndéve dhe gjuhéve mésimore.
GJUHA MESIMORE MAQEDONE

Nr Suksesi
rend Lenda mesimore EcEiEr
1. Sport dhe aktivitete sportive 4,47
2. Gjeografia ekonomike 4,23
3. . OCAT EUEI 4,6
4. Arsim Qyetar 4,11
S. Statistike 4,05
6. Kulture muzikore 4,00
7. " AT AgEIlI AT O 3,96
8. Pune afariste 3,94
9. " AOEAOQEIT C 3,93
10. 171 E 3,93
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11. Mesim Praktik 3,90
12. Biznes 3,81
13. Gjuhe dhe letersi magedone 3,67
14. OAi AGEEA DPAO AETI 3,65
15. Kontabilitet 3,6

16. Historia e Magedonise 3,53
17. Gjuhe Angleze 3,49
18. Gjuhe frenge 3,45
19. Gjuhe gjermane 3,44
20. Rregullim konsti. 3,42
21. Informatik 3,36
22. Bazat e biznesit 3,34
23. Histori 3,32
24, Socioologji 3,32
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25. Bazat e se drejtes 3,24
26. "7 OAT AOEED 3,18
27. Kulturé arti 2, 5

Nga tabela e paraprake mund té konstatojmé se :

V Né gjuhén magedone Iénda me sukses mesatar mé té larté éshté Sport dhe aktivitete sportive (4,47), kurse
sukses me te ulet Kulture arti (2,95).

V Dallimi né mes suksesit mesatar mé té larté dhe mé té ulét té ranguar né paralet né gjuhén magedone
eshte 1,52.

Suksesi mesatar i lendeve ne paralelet me mesim ne gjuhen shqipe

Nr. Suksesi
rend Lenda mesimore T
1. Promocioni dhe sjellja me konsumatoret 3,88
2. Njohja e mallit tregtar 3,75
3. AT AgEI AT O 3,58
4. Sport dhe aktivitete sportive 3,52
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5. Gjuhe Gjarmane 3,47
6. Kulture muzikore 3,44
7. Arsim Qytetar 3,40
8. . OCAT EUEI 3,39
9. Bazat e se drejtes publike 3,38
10. Pune sekretarie 3,28
11. Sociologji 3,24
12. Historia e Magedonisé 3,23
13. Kontabilitet 3,22
14. Puné afariste 3,21
15. , +1T 1T 1 E 3,21
16. Biznes 3,20
17. Kulturé arti 3,19
18. Bazat e sé drejtés 3,17
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19. Bazat e biznesit 3,15
20. Rregullim konstitucional 3,15
21. Gjuhe fringe 3,13
22. OEAOET ¢ AEA 1 AOEAOQEI 3,13
23. Psikologjija afariste 3,12
24, Mesim Praktik 3,10
25. Gjuhé shqipe dhe letérsi 3,06
26. Gjuhé angleze 3,00
27. Histori 3,00
28. Puné zyre 3,00
29. Gjuhé dhe letérsi magedone 2,93
30. Statistika 2,89
31. OAT AGEEA PoO AEITI I B 2,87
32. OAl AOEED® 2,81
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33. Operacionet dhe perllogaritjet bankare 2,81
34. Tregeti dhe pune tregtare 2,80
35. OEAOQET C 2,80
36. Informatiké 2,77
37. Komunikimi afarist 2,70
38. Gjeografia ekonomike 2,64
39. Puné bankare 2,63
40. Bazat e se drejtes private 2,63

Nga tabela e paraprake mund té konstatojmé se :

V Né gjuhén shgipe Iénda me sukses mesadr mé té larté éshté Promocioni dhe sjellja me konsumatorét
(3,88), kurse sukses me te ulet Bazat e se drejtes private(2,63).
V Dallimi né mes suksesit mesatar mé té larté dhe mé té ulét té ranguar né paralet né gjuhén shqipe eshte

1,25.

Suksesi mesatar i lendeve ne gjuhen turke
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Nr Suksesi
rend Lenda mesimore EeEiED
1. Sport dhe aktivitete sportive 4,26
2. AT AgEl A1 O 3,67
3. Arsim qytetar 3,67
4. OEAOQET C 3,58
5. . OCAT EUEI 3,50
6. Kulturé arti 3,40
7. Kulturé muzikore 3,30
8. Historia e Magedonisé 3,30
9. Mésim Praktik 3,28
10. Gjuhé dhe literature turke 3,26
11. Gjuhé dhe literature magedone 3,22
12. Puné afariste 3,22
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13. OAT AGEEDO 3,15
14. OAT AGEEA PoO AETI 3,08
15. Biznes 3,04
16. CETTTIE 2,96
17. Gjuhé fringe 2,94
18. Kontabilitet 2,92
19. Informatiké 2,90
20. Histori 2,90
21. Bazat e se drejtes 2,90
22. Sociologji 2,90
23. Gjuhé angleze 2,80
24, Rregullim konstitucional 2,80
25. Bazat e biznesit 2,75
26. Gjeografia ekonomike 2,50
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1,86

27. Statistike

Nga tabela e paraprake mund té konstatojmé se :
V Né gjuhén turke IEnda me sukses mesatar mé té larté éshté Sport dhe aktivitete sportive (4,26), kurse

sukses me te ulet Statistiké (1.86).
V Dallimi né mes suksesit mesatar mé té larté dhe mé té ulét té ranguar né paralet né gjuhén turke eshte 2.4 .

Pasqgyra e suksesit mesatar ne lendet ne nivel te shkolles

Nr Suksesi
Lenda mesimore mesatar
rend .
1 Promocioni dhe sjellja me 3,88
' konsumatoret
2. Sport dhe akt sportive 3,86
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3. Njohja e mallit tregtar 3,75
4. Menaxhment 3,73
5. Gjuhe magedone dhe literature 3,67
6. Arsim Qytetar 3,64
7. . OCAT EUEI 3,64
8. Kulturé muzikore 3,54
9. Puné afariste 3,48
10. Gjuhé gjermane 3,46
11. CETTTITE 3,42
12. Biznes 3,38
13. Bazat e se drejtes publike 3,38
14. Mesim Praktik 3,36
15. Gjeografia Ekonomike 3,35
16. OEAOQEIT C 3,34
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17. Kontabilitet 3,31
18. Histori e Magedonisé 3,30
19. Puné sekretarie 3,28
20. Gjuhé dhe letérsi turke 3,26
21. Statistiké 3,23
22. Sociologji 3,22
23. OAl AOE Echomiz O AE 3,22
24. Rregullim konstitucional 3,16
25. Kulturé arti 3,16
26. Bazat e se drejtes 3,16
27. Bazat e biznesit 3,15
28. Marketing dhe marketing menaxhment 3,13
29. Gjuhe angleze 3,12
30. Psikologjia afariste 3,12
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31. Gjuhé frenge 3,12
32. Gjuhe dhe letersi shqipe 3,06
33. Histori 3,05
34. Pune zyre 3,00
35 Gjuhe magedone ne paralet shqgipe dhe 2 97
turke
36. OAil AOGEEA 2,93
37. Informatiké 2,90
38. Operacione dhe perllogaritje bankare 2,81
39. ~OACAOE AEA DPOT A OO 2,80
40. Komunikim afarist 2,70
41. Pune bankare 2,63
42. Bazat e sedrejtes private 2,63

Nga tabela e paraprake mund té konstatojmé se
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V NEé nivel té shkollés IEnda me sukses mesatar mé té larté éshté Promocioni dhe sjellja me konsumatorét

Gjuhet
mesimore

Suksesi | pergjithshem | nxenesve sipas gjuheve mesimore

(3,88), kurse sukses me te ulet Bazat e se drejtes private (2,63).
V Dallimi né me s suksesit mesatar mé té larté dhe mé té ulét té ranguar nénivel té shkollés eshte 1,25

43



Vetevevaluimi: SHMEK AGostivarfi - Gostivar

Lémia 2: Té ariturat e

NnXénésve
% E 2 T o S 2 g 2 g g
> ) 2 3 2 5 N @ o @ =
& » s —
F F F F F F F F
Gjuhe 16 | 34| 14| 12| 25| 12| 9 | 0| 64 | 58 olololo|o]o
magedone
X o o
Gjithsej S S S
50 26 37 9 122 — 0 0 0 0
MAQ.
Gjuhe
shaipe | 141 30| 30| 30|66| 20| 37| 2 | 147 82 200 0 119|139 1
~ < o
Gjithsej g UF') é‘
44 60 86 39 229 20 20 40 4
SHQIPE
Guhaturke| 3 | 7 | 2 | 2| 8 [ 3| 5| 1| 18| 13 6 | 1|7 |0|13]1
Gjithsej S S S
10 4 11 6 31 © 7 7 14 ™ 0 ©
TURKE

44



Vetevevaluimi: SHMEK AGostivarfi - Gostivar

Lémia 2: Té ariturat e

NnXénésve
Nenivote | 5o | 29 | 46| 44| 99| 35| 51| 3 | 229 153 26 | 1 1|52 0
shkolles
S N o
Gjithse] ~ g S,
104 90 134 54 382 27 27 54 4

Gjuhet
mesimore

Suksesi | pergjithshem | nxenesve sipas gjuheve mesimore

- me sukses te shkelgyeshem23,6% , Shume mire 20,5%, Mire 30,5, mjaftueshem 12,

Nga tabela mund te konstatojme :
87 % e nxenesve nuk kane nota té dobeta 12 % kané nota té dobeta dhe 4 nxenes kane perserit ose 1%;

Pasqgyra e mungesave dhe sjelljes ne gjitha gjuhet mesimore

Mungesa Mungesa per nxenes Sjellje
Gjuhet
. = ”
mesimor o o T o - ) 2 S
Q@ ) e Q () = e o c
(D) I 3=, QO © = o = = T .
= o O = o O n o = Q <
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nxénésve
NAAT T A 12375 |1314 13689 | 95,9 10,2 106,1 84 |25 20
Shqipe 29241 3734 32975 100,1 12,8 112,9 154 101 37
*xO0OEA 4835 643 5478 96,7 12,9 109,6 22 20 8
Gjithsej 46451 5691 52142 98,6 12,1 110,7 260 146 65
V 55% e nxénésve kané sjellje shembullore
V 31% e nxénésve kané sjellje mire
V 14% e nxnesve kane sjellje te pakenagéshme
Te dhenat e maturanteve ne vitin akademit 2017/2018
Numri | nxenesve
Matura shteterore Matura shkollore | Pa diplomé
Lloj I arsimit Gjuha mesimore
Te Te Te
rregull Te cregullt rregullt Te cregullt rregull Te cregullt
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Gjinia F F F F F F
SHMEK Gjuhe magedone 23 | 15 1 1
oGostivad - : :
Gostivar Gjuhe shqipe 8 | 25| 3 3 27 | 8| 5 2 21| 3
Gjuhe turke 6 | 4 1 2 2 1
Gjuhe magedone 23 | 15 1 1
Gjithsej Gjuhe shqipe 8 |25 | 3 3 27| 8| 5 2 21| 3
Gjuhe turle 6 | 4 1 2 2 1
Nxenes te rregjistruar ne fillim te viti shkollor 2017 /2018
Gjuhe magedone | Gjuhe shqgipe Gjuhe turke Gjithsej
Q Q Q Q
Q Q Q Q
= = = w
[ c c [
o F | Gl|™ F| GJ|* FlGl|® F | GJ
| 2 14 | 16 | 30 | 6 60 | 23 83 1|10 2 12 9 84 41 125
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Il 2 17 6 23 | 6 47 | 18 65 1|10 2 12 9 74 26 100
1] 3|21 | 26 | 47 | 7 62 | 17 79 1112 6 18 | 11 95 49 144
v 3| 32 15 | 47 | 7 50 | 41 | 100 | 1| 8 5 13 | 11 99 61 160
¢ _|10| 84 | 63 |147| 26 | 228 | 99 | 327 | 4 | 40| 15| 55 | 40 | 352 177 | 529
Gjuhe . . Gjuhe tur ii i
J Gjuhe shqipe J Gjithsej
magedone ke
Pasqgyra e numrit t&é nxénésve né fund té vitit shkollor 2017/2018
Gjuh d . . . Gjuha turk o
- amaqe one Gjuha shqgipe mesimore u ? Hree Gjithsej
mesimore mesimore
E Q Q Q Q
9 ) 9 9
= = = ©
© @ @ ©
o F |G |® F | G % F| g |® F Gj
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nxénésve
| 2 8 12 20 6 51 17 68 8 2 10 9 67 31 98
I 2 14 5 19 6 42 16 58 9 2 11 9 65 23 88
1"l 3 19 26 45 7 59 15 74 11| 5 16 | 11 89 46 135
\Y} 3 30 15 45 7 55 | 37 92 8 5 13 | 11 93 57 150
Gj | 10| 71 58 | 129 | 26 | 207 | 85 | 292 36| 14| 50 | 40 | 314 157 471

Nga té dhénat e dy tabelave mund té konstatohet se disa nxnes kane leshuar shkollen e disa te tjere kane ardhé
gjate vitit 2017/2018 né fund té vitit ka 58 nxénés 0sel1% mé pak se sa gé jané rregjistru né fillim te vitit.
Zvogélimi | numrit té& nxénésve né fund té vitit ndodh pér disa arsye si mé poshté:

Cregjistrim dhe shkruarje ne shkolle tjeter
Largim vullnetar nga shkolla
Shkuarje ne shtete tjera;
Kalimi I nxnesve prej te rregullt ne te cregullt
Mosdhenja e provimeve diferenciale .

<K<K KL

Pasqgyra e numrit te nxenesve ne fund te vitit shkollor 2017/2018
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nxénésMibledhja e té dhé&nave (ii) cilat metoda té tjera jané shfrytézuar pér mbledhjen e t&€ dhénave? (shem. pyetsorét,
veznhgimet...

=

ZOACOITTOA PoO ol UOolT A TAEAEEAORT T OElNET AEA DINOKK(
rregullore éshté paraparé lémij e posacm epér ndjekjen dhe notimin e nxénésve sipas té cilés vlersimi dhe
notimi mund té béhét né ményré interne dhe eks terne.Pér vlersimin intern té nxénésve né mésim pérdoren
kéta ményra:

Vlersim gojor ( pérgjigjet gojore ,prezentimet , debatete dhe diskutimet )
61 AOOEI 1 A OEEOEIi | OAOOAOh EAOOEI AO I A OEEOEI hbOT OF
Vlersim i punéve hulumtuese prak tike

Shperblimet e fituara nga garat MASSUM gjate vitit 2017/2018

Kategoria Vendet e fituara
Revi mode Vend i pare
Fjalim publik - Gjuhe shqipe Vendi i kater
Plan i marketingut - Vend i dyte
Stenda e shkolles Vend i trete
Intervist per pune z Gjuhe Vend i pare
shipe

Poster me | mire Vend i shtate
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Cekni metodat e
tiera té cilat jané

Pjesémarja: Cilét
ishin té kygur né

Cilat informata jané mbledhur

shfrytézuar pér mbledhjen e

mbledhj en e té informatave

dhénave

_TEAOGA A Ekipi i Ishin té anketuar 1 05 nxénés nga té cilét 35 nga nacionaliteti

nxénésve veteevaluimit né magedon 60 nga nacionaliteti shqgipétar dhe 20 nga nacionaliteti
[Eminé e turk. Jané fituar kéta informata:
shérbimit Né pyetjen a jeni té kénaqur nga té ariturat tuaja 53% nga ata jané
pedagogjiko - pérgjegjur se jané té kénaqur,2 2 % sdisa heré jané té kénaqur, 23%
psiko logjik jané shumé té kénaqur, ndérsa 2% nuk jané té kénaqur.

55% e nxénésve u pérgjigjén se arsimtarét shfrytézojné metoda té
ndryshme d he materijale pér stimulimin e nxénésve pér té mésuar,
37% se disa heré pérdorin,ndérsa 8% jané pérgjigjur se arsimatrét
nuk pérdorin metoda té ndryshme dhe materijale

Né pyetjen a vlerésohet puna yte ashtu gé té€ mundéson ta
pérmirésosh até 6 0% jané pérgj igjur se u ndihmon, 14% shumé u
ndihmon, 22% mendojné se ndonjéheré iu ndihmon
nxénésven,ndérsa 4% mendojné se nuk iu ndihmon.

21% e nxénésve mendojné se fond i librave né bibliotekén e
shkollés nuk i plotéson nevojat e tyre pér literaturé profesionale
dhe literaturé tjetér, 3 9% jané deklaruar se pjesérisht i plotéson
ndérsa, 40% plotésisht i plotésojné.

52




Vetevevaluimi: SHMEK AGostivarfi - Gostivar

nxénésve

Lémia 2: Té ariturat e

Anketa per
prinderit

Ekipi i vetevalvimit né
|Eminé e shérbimit
psikologjiko -
pedagogjik

Né anketim mernin pjesé 80 prindér nga té gjitha nacionali tetet
dhe ate: 25 nga nacionaliteti magedon, 45 nga nacionaliteti

shqgipétar dhe 10 nga nacionaliteti turk. Rezult atet nga anketa jané
sic vijon:

Né pyetjen a tregon fémija juaj pérparim té dukshém 47 % jané
pérgjigjur se jané té kénaqur, 24% disa heréj ané té kénaqur, 27%
shumé jané té kénaqur,ndérsa 2 % jané pér gjigjur se nuk jané té
kénaqur.

65 % nga prindérit mendojné se mésimi éshté i miré,19 % jané
deklaruar se éshté shumé i miré, 16 % se disa heré éshté i miré.

Né pyetjen a i plotésojné kushtet e shkollés nevojat pér arsimimin e
fémijés suaj 42% jané pérgjigjur se i plotésojné,5% jané pérgjigjur

se shumé i plotésojné,31% pjesérisht i plotésojné, 22% jané
pérgjigjur se kushtet nuk i plotésojné nevojat e arsimimit. Nga
prindérit e anketuar 58% jané p érgjigjur se shkolla e nxit femiun
OEi No OG6E OEAZAOUOOUI EO AEOOOEODO
ndérsa 6 % nuk daskordohen.

T EAOA D«
arsimtaré

E pregaditur nga
ekipi i
profesoréve dhe
shérbimit PP

Ishin té anketuar 20 arsimtaré nga nacionaliteti magedon,30 arsimtaré
nga nacionaliteit shqgipétar dhe 7 nga nacionalitei turk. Gjithsej 57
arsimtaré nga té cilét u morén kéta informata:

40% e arsimtaréve jané deklaruar se disa heré kané pérkrahje pér
pérsosjen e arsimit, ndérsa 53% jané deklaruar se u jepet
pérkrahje,ndérsa 7% jané deklaruar se nuk kané pérkrahje.

Nga numri gjithmbarshém it té anketuarve 61% jané pérgjigjurs e
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nuk ka kushte pér puné né sallén sportive, 28% se kushtet jané té
kéqgija, 8% se jané solide, ndérsa vetém 3% se kushtet jané té mira.

Né pyetjen se a festohen rregulisht sukseset e arsimtaréve dhe té
nxénésve 74% jané deklaruar se rregullisht festohen,1 9% jane
pérgjigjur se ndonjéheré festohen,ndérsa 7% jané pérgjigjur se nuk
festohen.

Arsimtarét jané deklaruar se gjaté realizimit té procesit mésimor

kané nevojé nga pérdorimi i kompjutoréve,literaturés profesionale

dhe lektyrave né biblioteké mjete mési more bashkékohore (LCD
POl EAAOTI Oh$6$ShEAOAOT £IThA ED AAO

Intervisté me
pedagogun

Liljana Stojanoska
anétaré i ekipit té
|Emijés pér vetevaluim

Né kété shkollé regjistrohen nxénés nga
nacionalitete:magedonas,shqipétar turk rom dhe nac ionalietet
tiera nga té dyja gjinité. Ata rregullisht e ndjekin mésimin dhe pér
cdo mungesé té tyre mbahet evidencé nga ana e kujdestaréve té
klasave.

Nga praktika e deritashme ikja e nxénésve nuk éshté dukuri e
shpeshté dhe nése paragiten raste problemati ke meren masas qé té
mbahen né shkollé.

Pedagogu né bashképunim me psikologun i thirin prindérit e atyre
nxénésve dhe né praniné e vet nxénésit,kujdestarit té klasés si dhe
drejtorit mbahen konsultime dhe biseda té cilat evidentohen gé té
mundemi ta ndjeki m zhvillimin e métutjeshém.
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Intervisté me
pérfagesuesen e
bashkésisé lokale

Liljana
Stojanoska

Sipas mendimit té pérfaqsusesit té bashkésisé locale nxénésve té shkollés
ekonomoke mé sé shumti u nevoitet prania e biznis -sektorit né gytet prej
nga nxénésit do té fitojné njohuri nga puna praktike e lémijve té tyre.

Intervisté me

Pérfagésues i ekipit té

Né paralelet me mésim né gjuhén shqipe paraqiten raste kur nxénésit

arsimtarét vetevalvimit kohé pas kohe kérkojné leje pér mungesé pér rregullimin e
dokume ntacionit pér shkuarje jashte vendit. Kjo pér arsye se pjesa mé e
madhe e prindérve gé jetojné atje i térheqin edhe fémijét e tyre.
Gjaté bisedés me anétarét e KSH erdhé&n né njohuri se nxénési i cili
nuk éshté i kénaqur nga suksesi i aritur ose gé e ka pérseéritur vitin
Intervisté me Pérfagésues i ka té drejté té ankohet né Késhillin e arsimtaréve e mé tutje mund
anétarét e KSH ekipit té shgyrtohet ankesa edhe né KSH.

KSH i shqgyrton té ariturat e nxénésve té té gjitha periudhave

Rezultati: Kétu shkurtimis

sht do te elaborojme pérpar

klasifikuese, ndérsa a jo gé ishte theksuar éshté qé duhet té keté
ésité dhieastagmaiiénknyesénmadh né mes té prindérve, bashkésiné lokale

qiaté pérpilimit té programit vietor té shkollés
JJ = = Lt J J

55




Vetevevaluimi: SHMEK AGostivarfi - Gostivar Lémia 2: Té ariturat e

nxénésve

Anet e forta
1 Me planin vjetor pér puné gé e sjell shkolla jané paraparé kriteriume pér punén e arsimatréve dhe té
ariturave té nxénésve.
1 Arritje e rezultateve te larta ne aktivitet jashtamesimore dhe projekte
1 Shkolla mban evidencé té rregullt pér suksesin, rregulls iné sjelljen sipas gjuhéve arsimore né nivel té shkollés
sipas nacionaliteteve dhe gjinive.
Nga anketa mund té konstatohet se pjesa mé e madhe e nxénésve dhe prindérve jané té kénaqur me té ariturat e
nxénésve. Cregjistrimi éshté dukuri e rrallé.Shérbimi  pedagogjiko -psikologjik né bashképunim me prindérit dhe
udhéheqgésiné gjithmoné bén biseda consultative me nxénésit té cilét kané nevojé pér ndihmé dhe orientim dhe
i O1T AT EAO O6E AETAA 00 Ii10 e€OACEEOOOI EAT T CA OEEIITI1AS8

Té metat

Mungesa e paisjeve té kabineteve me mjete bashkékohore mésimore .

Distribuim i dobét i libravete disave lendeve né shkollat profesionale.

Mungesa e kushteve pér mbajtjen e mésimit né sallén sportive .

Plotesim i patjetersueshem i fondit te librave, literaturés profesionale dhe lite raturés tjetér né biblioteké.
Numer i madh i mungesave te nxenesve

Trajnim i dobét i arsimtaréve pér notim té suksesshém dhe objektiv.

E NE N
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_T AT EUA A OAUOI OAOAOA4 +000 EADEI AOA1I OEIi ET 1o AAOAI 0o E

Né shkollén toné rregullisht pregaditet program vjetor pér puné dhe ndiget suksesi,rregulisija dhe sjellja e
1 201 0OOAB3EET T T A CEEOEITT o EITT OEO&Veldnhekd edukpidaimiadisesitetadjne @ta
kété megjithate mungon literature pérkatése, mjetet mésimore si dhe mésimi plotésues praktik i nxénésve dhe
arsimtaréve pér notim meé té sukseshém dhe objektiv,ndjekja dhe notimi i nxénésve.

Gjithashtu és hté e nevojshme bashképunimi mé i madh me prindérit dhe bashkésiné lokale.

Aktivitetet e ardhéshme: Nén lémijté mé prioritare (sektorét) né kuadér té késaj |Emije té cilat mund té kycen n € planin
zhvillimor té shkollés

Si prioritete né kété Iémij jané ké ta:

Plotésimi i fondit té librave té bibliotekés

Pérmirésimi i rregullsisé sé nxénésve

Nevoja nga mjete bashkékohore(Lcd)

Trajnimi it & gjithé arsimtaréve pér notim té suksesshém dhe ndjekje dhe notim objektiv i nxénésve.

=4 =4 =4 4

Punuan:
1. Liljlana Stojanoska - profesor
2. Sherif Miftari - Profesor
3. Gajur Sarac - profesor
4. Erdogan Menga zAnetar | pushtetit lokal
5. Zllatko Kuzmanoski -prind
6. Bujar Miftari -Nxenes

Sfera nr.3 Té mésuarit
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Né evaluimin e késaj Iémije duhet térgjigjemi né numér mé té madh té kétyre pyetjeve kryesore.
Mundemi té japim pérgjigje né pyetje tjera ku llogarisim se jané té rendésishme pér shkollén tuaj kurse nuk jané pjesseepdiidetevaluim.

Duhet té tentojmé qé ti pérfshimé sa mé shum@énackyc né shkollén tuaj dhe né vetgeverisjen lokale, ku duhet t& kemi kujdes gjaté mardh
té punés té cilat mund té ndikojné kualitetin e mésimit dhe t&€ mésuarit né shkollén tuaj

Mos u mbéshtetni vetém né dokumente té shkruara. Sigurohenitgintt @ mbledhura né kété fushé gjithashtu duhet té fusim sa mé shumé
komentare té shkruara , vézhgime dhe déshmi vizuele.

Repartet brenda rethit

3.1.Planifikimi i mésueve

3.2. Procesi mésimor

3.3. Pérvoja e nxénésve nga mésimi
3.4. Pémbushja e nevojave té nxénésve
3.5. Notimi ( si pjesé e mésimit )

3.6. Raporti pér pérparim té nxénésve

Mbledhja e té dhénave ( Cilat té dhéna jané té mbledhura : Cilat metoda jané pérdorur. )
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Pérpunimi i dokumenteve

Paragitni té gjitha dokumentet té
cilat jané té kontrolluara..

Cilat informata jané mbledhur ?

3.1. Planifikimi i Mésuesve

Programet mésimore nga Ministria
e arsimit dhe shkencés dhe Byroja
pér zhvillim té arsimit

Planet vjetore té mésuesve pé
lendé té caktuara

Planet tematiketé mésuesve
Plane pér mésim plotésues
Planet pér mésim vazhdues
Pregaditje ditore té mésuesve
Portfolija e mésuesve

Raport nga puna e aktivit
Ditarét shkolloré

Planet pér mentorim, té mésuesvy

Cdo vit i rri shkollor, té gjithé mésuesit@ té obliguar té pregadisin pér lendén (lendét) gé e / I ligjér(

Plan global vjetor dhe
Plane tematike

Té cilat i dorézojné deri te administrate pedagodjiksikologjike mé sé voni deri mé 31.08 e vitit vijues

Nése mésuesit kané mé shiéise 30% nota té dobéta né klasa té caktuara , jané té obliguar té pre
dhe plane pér mésim plotésues me nxénésit té cilat nuk kané arritur rrezultate t& déshiruara. (
meésuesit sipas nevojés pregadisin dhe plane pér plotésuese me roiEsiksné treguar rrezultate sol
né lendé caktuara ose pér nevojat e projekteve ku jané té kycur.

Si bazé pér pérpunimin e kétyre planevejané programet arsimore té ciét na japin Ministria e ars
shkencés dhe Byroja pér zhvillimin e arsimit

Pllani Global vjetor kryesisht | pérmban temat arsimore té cilat jané lendé pér pérpunim, numri
mésimore pér njésité e rreja mésimore, numri i oréve mésimore pér vértetimin e materialit dhe uskh
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fillestar.

si dhe numri i oréve pér temat me shkri@jthashtu plani global vjetor pérmban edhe kohén se ki
realizohen kéta aktivitete si dhe numri | oréve pér realizmin e tyre.

Né planin global vjetor pérshkruhen géllimet e lendés si dhe strategjité dhe veglat gé do té shfr
gjaté realizimit t§pérmbajtjes mésimore .

Plani Tematik pérmban :

Strukturén e temés té pérmbaijtjes mésimore;

Koha e realizimit;

Qéllimi ( detyrat ) té temés;

Kushte pér punémijetet material, teknike dhe didaktike

Korelacioni mes temés té lendés ose ndonjé lgat { interne ose eksterne );

Mjete dhe ményrat e vlersimit;

Vérejtje nga realizimi i temés

Pér realizim té sukseshém té pérmbajtjes mésimore mésuesit pregadisin planin operativ pér oré.
Plani operativ pér oré | pérmban elementet né vijim:

Lé&nda m&imore, viti;

Data, numri | temésTitulli i njésisé mésimore

Qéllimi dhe detyrat e orés;
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Pregaditje dhe kushtet pér puné;
Aktivitetet e mésuesit , aktivitetet e nxénésve

Organizimi dhe aktiviteti i ores ( | FadaAktivimi | njohurive paraprake, |l FaZi dhénja e njohurive t
reja llFaza vl er si mi d ftedd3zj dzO ) ;

Mjete dhe ményra pér notimin e rezultateve té aritura;
Pregaditje e nxénésve pér orén e ardhshme
Konstatime nga realizimi i orés.

Ndrimi | pérvojés dhe informacioneve né lidhje mangfikimin, mésuesit kryesisht e kryejné pérn
aktivit té shkollés si p.sh.: Aktivi i ekonomistéve, Aktivi i gjuhéve, dhe aktivi nga lémia e arsir
pérgjithshém.

Né mbledhjet e aktiveve dakordohemi se si mé efikas dhe mé me interes ne r&poegadisim plang
( vjetore, tematike dhe ditore ).Né aktivet kryesisht dakordohemi pér njé puné, se planet jané t
meésuesve ) dhe duhet té pérgjigjen né kérkesat tona dhe shpeshi korigjojmpérdh&atim sébashku.

Monitorimi | planifikimit t&¢ mésuesve realizohet népérmjet instruktorgeedagog té kuadrit udhéheqg
dhe shérbimit pedagogusikologjik té shkollés.

Shkolla u ndihmon mésuesve gé ti realizojné orét e tyre né ményré mé efikase pérmes konsultir
mentorimit. Té pusuarit e rrinj u jané ndaré mentor ( mésues me pérvojé pune ) nga ana e direkiq
géllim sa mé shpejté té integrohet né procesin arsimor.

3.2. Procesi Arsimor
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Serifikata e mésuesve nga trajnimi
i SEA proekt.

Sertifikata e mésuesve nga trajnimi
nga GOPAT llIFaza proekt

Sertifika e mzsu
i Shkollé(  njohuri  bazé nga
teknologjija informative dhe
komunikative

Sertifikat nga mésuesit pér

trajnimin E 7 Arsim (praktikimi |
IKT mésimit)

Sertifakate nga trajnime mé té
ndryshme ,individuale nga mésues
té caktuar

Sertifikate nga mésuesit  pér
praktikimin e edubundu ( softver
arsimor pér arsim)

Sertifikate té mésimdhénésve ng:q
trajnimi pér  shfrytézimin e
metodave moderne interaktive dhe

teknikave né mésimdhenien tek

Duke u nisur nga fakti se té gjithé mésuesit té shkollés soné kané mare pjesé né katér cikle nga
trajnime ) pér metodolpgjiné interactive mésimore ( e organizuar nga proekti pér shkollim téinfeiSéan
), mundet lirisht té thuhetse mésimnt er akti v nxz shkoll tn tone Kka

Shumé mésues kané mare pjesé né trajnimin 10 ditor pér arsim bashkékohor ( e organizuar ng
Shkollim i mesém professionélFaza e treté), si dhe proektiiEshkollé.Proekti i fundit u reatu né dy
pjesé dhe até:

Njohuri bazé nga teknologjija informative dhe komunikative ( 32 oré )
Integrimin e ITK né procesin arsimor
Softveri arsimor per méskmdubuntu

Kéta trajnime na kané mundésuar gé té ndérojmé mésimin tradicional né mésiktivndéia nga ajo té
nxjerim karakter té ri t& nxénésit. Ai nxénés do jeté krativ , nxénés gé do mendone , nXxénés vet
cili do ti zbulon njohurité , kurse jo nxénés i cili vetém do té ndégjone dhe do té€ memorone fakte.

Kété karakter té nxésé e formuam ne mésuesit e shkollés soné té cilet njékohésisht jem
menxheré,fascilitator,proektant dhe consultant né mésim, e jo transmetues rrutinor té dijes (i drejtoj
gjejné burime tjera , té hulumtojné né internet dhe péreth) .

Nxéngsi éshté i vendosur né gendér té vémendijes dhe né focus té ngjarjes , kurse mésuesi ésht
gé jep udhézim pér aktivitete té caktuara, ndjek, tregon pér léshimet e mundshme dhe jep sqa
pérparim.

Gjithcka qé éshté mésuar né kéto tirag praktikohet né procesin arsimor:
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shkollat e mesme - Puna né grupe
Sertifikate nga PMIO - Puné me cifte

Sertifikate nga fusha " Mediacioni | - Praktikimi i strategjive t& ndryshme dhe mjeteve né klasé

Moshataré " . .
DDM ( di, dua té di, mésova );

Portolijo nga mésuesit ) o
PNMGJ ( pyetsor pér nxénés pér mésim gjithperfshirés );

Proekte hulumtuese nga nxénésit , )
RPFT (roli, publiku, forma, tema );

Proekt Poster nga nxénésit ) .
Vetépyetje,

Bllogje té krijuara nga

masimdhénésit Ditari me dy kolona;

Bllogje té krijuara nga nxénésit Ndihmesat vizuele;

Plane pér mentorim té mésuesvi Luatja e roleve;

fillestar Ditari i nxénésve;

Pritjei reakcion

Debat | strukturuar akademik dhe shumé tjera
Té mésuarit pérmes projekteve;

Té mésuarit pérmes komunitetit;

Té& mésuarit pérmes punés;
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Menaxhim dhe pzentim;

Notim analitik;

Vetnotim ( individual dhe puna me grupe );

Pérpunimi i projekteve pérmes hulumtimit né internet

Shfryt+xzimin e Apo+xer pointfi gjat prezentim
T mzsuarit pxzrmes fletudhzzimit e pregaditu
Té mésuarit népérmjbtoge tékrijuaranganxénésdheshumé té tjeré

Qéllimi i késaj gasje né mésimdhénie nuk éshté vetém fitimi i diturive por edhe aftési té vecanta té
- Komunikimi;

Bashképunimi;

Udhéheqja;

Té menduarit kritik;

Prezentimi;

Analiza;

Sinteza tjeré.
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Trajnimi nga fusha " Ndérmarje dhe biznesi " ndikonte shum pozitivisht né procesin mésimor
Trajnimi gé pérfshii té gjithé mésimdhénésit, e cila ishte e mbajtur nga ana e Byros pér yhvillimin e ¢

Shfrytézimin e metodave moderideraktive dhe teknikave né mésimdhénie né shkollén e mesme
shum e pérdorun nga mésimdhénésit dhe nxénésit. Me kété trajnim u njohtuam me

- Ditarin pér Metamésim

- Aktivitet Letra pér vallézim

K éta nxénés té aftésuardo té jené konkurentné tregune punésku pérkrah diplomés, theksté vecani do té
keng edheaftésité té cilat kandidatiduhettd posedacg.

Trajnimi | mésimdhénésvenuk duhetté ndalog kétu, ataduhetté jené né kontinuitetme ndryshimete
gjithémbarshmaené shogri. Arsimi duhetté jeté né hapmekohén.

Mésimdhénésit cdo dité | kémbejré pérvojat e tyre ngamésimi interaktiv. Né mestyre ekziston
bashk&punimdhekomunikim| shkélgyer. Drejtori né térési | pérkrahdhené ményré activel inicon té gjitha
risité né shkollé, té cilat njékohésishtjané edhené interesté nxénésvepér edukimmeé kualitativdhekreativ.
Prejektete shumtagé fitohendheku marrin pjest mésimdrénésit dhenxénésit jané rezultatl pérkushtimitté
tyre dheaplikimeveté mirépunuara

Kur jemi tek mjetetdhematerialete nevojshmepér mésim interaktiv, atanuk jané anae forté e shkollés
soré. Mésimi né shkollé kryhetné njé objectkryesorme njé cabinetté informatikés, (I pajisurme 17
kompjuteg), 1klast e specializuarkabinetl dedikuarpér mésim praktik- kompanié shkollore 20klas
dhenjé objectndihmés me 2 klas2. Shkolladispononedheme biblioteké meleximore e furnizuar
meliteratué por pagasjeinternet ashtugé jané té kufizuarakushtetpér shprehjeé lir &, krijuesedhe
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credive té nxénésvegjaté kohés séliré.
Gjithashtuekzistonedhehapgsiré pér punén e Qendgs sé karierés.

Shkolla joné éshté edhe model shkollé né kornizat e proektit PMIO. Pér té gjitha aktivitete dhe puné
kété proekt ishim té shpérblyer me fakgié Dritaret e shkollés u ndruné té vjatéme dritare té reja
Njékohésishtkjo hapssiré shfrytézohetedhepér punén e Organizaés sé té rinjéve dhepér kryerjene
aktivitetevetjera

Pér prezentim dhe aktivitete projektuese shkolla disponon edhe m

Tabela proektuese (tabela plutoniumi) 2.70x1.20 (6cop) dhe 1.50x1.20 (10 cop)
Proektor LCD, laptop dhe dy aparate pér fotokopje

Gjendja e kompjuterztve nga proekt. AKompj ut
meésim jané solideEkziston mungesé e hapésirés shkollore, mirépo plani zhvillimor | shkollés parage
alternative zhvillimore dhe strategji me géllim pérmirésimin gradual té hapésirés shkollore.

Njé pjesé e mésimdhénésve pér léndé té caktuara nuk kané libra si idg@nekvillimin e procesit
arsimor, ashtu gé jané té detyruar gé té pérpunojné skripta pér pérdorim intern. Gjenja éshté pérmir
projektin e geverist fALibra falas pxzr nxznzts

Programi arsimor gr |éndén sport dhe aktivitete sportive has né pengesa gjaté realizimit pér shkak
sportive ku zhvillohen orét mésimore, gjendet né kushte t& mjerueshme. Problemi mé | madh gé és
paragqitur gjaté viteve éshté se salla sportive stérmbushet mésniggaté njé ore té mésimit ushtrojrti®
NXénés) pér arsye se kjo sallé sportive pérdoret njékohésisht edhe nga nxénésit e shkollés Medicin;
Pérkrah kushteve té kufizuara hapésinore edhe me sanimin e kryer, &shté e nevojshme gé té zgjidl
problemil rritjes sé kapacitetit té& ngrohjes gendrore, si dhe sanimi | dyshemesé sé sallés sportive. N
€ sanimit éshté e paraparé gé té kryhet me mjete vetanake.
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Né shkollé nuk egzistojné paragjykime pér aktivetet dhe profesionet né mes gjinisé |loesluhe
femrore. Nxénésit dhe nxénéset trajtohen njeté para gjith aktiviteteve t&€ mundshme né shkollé: gjz
né grupe, Gjaté punés individuale , gjaté punés proektuese gjaté pyetjeve t&€ mundhsme etj.

Nxénésit tek ne dallohen jo nga gjinia, jo regaiteti qé | takojné , por nga aktivitetet, angazhimi persc
abicioziteti, dhe afésité qé ato kané ményra kritike e t&¢ menduarit e né vecanti rezultatet e aritural
mésuesve notohet pérmes vizitave gé i béné drejtori i shkollés dhe bashk&punéjqrofesional népé
orét mésimore, vizita népér oré nga ana e késhilltaréve & byrosé pér arsim, portfolija e mésuesve
rezultateve té arritura nga ana e nxénésve. Shkolla joné rendési té vecanté i kushton profesion
mésuesve. Traimet e realizuara gé i pérmendém mé larté té cilat jané né vijim dhe ato gé do té vir
vértetojné kété .

3.3 Eksperienca e nénésve nga nésimi

Rregullore pér zgjedhje té nxésit
mé té miré

Rregullore pér zgjedhje té nxésit t&
gjeneratés

Proces vebal nga mésimi shtesé

Process verbal nga mésimi poltsues

Mijedisi shkollor i stimulon dhe motivon nxénésit dhe nxénéset né ményré té barabarté. Né shkoll
vit , pérmes kriteriumeve té pregaditura mé pare, zgjedhet nxénés i vitit dhe nxjedsratés . Pérve
késaj nxénésit fitojné dhurata té pérshtatshme té siguruara nga sponsored gjaaté bashkpunimin m
e gjéré.Nxénés i vitit dhe nxénés i gjeneratés zgjedhet né tre nivele, si psh né nivel té klasés T
shqipe, magedone diverke si dhe njé nxénés prej etnitetit romé. Gjaté numrit t& njeté pikash té mbl
sipa kriteriumeve, nxénési nga struktura mé e ulét socialee mer shpérblimin duke pasur parasysh
dhe rrethanat né té cilat ai ka punuar dhe ka arritur rrézulta

Né procesin arsimor jané praktikuar nj¢ game e gjéré e strategjive dhe mjeteve , projekte hul
detyra praktike etj, ku nuk notohet vetém ata njohuri qé kané zéné ata por edhe aftésité e shun
posedojné . Secili nxénés mund té gjgEmeényré pér té shprehur afinitetet e veta..
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Pér nxénésit mé té mire organizohet mésim shtesé, kurse pér nxénésit e dobét mésim vazhdues

Shkolla shpeh here shpall konkurs pér gmim né letérsi, ku mund té konkurojé té gjithé nxénésit
tél deri vitin e IV..

Né klasat dhe koridoret e shkollés shpesh heré jané té ekspozuar projektet e nxénésve.Pér
egzistojné tabloté pér ngjitien e kétyre projekteve , por nuk jané té mjaftueshme pér shkak té numrit
té projekteve té ppunuara nga ana e nxénésve. Kriter i vetém i projektit pér tu promovuar éshté ku
projektit, asesi jo aspekti gjnor ose etnik i nxénésve. Projektet zakonisht punohen né grupe , né té ¢
marin pjesé nxénés me aftési t& ndryshme. Puna puefk nénkupton ndarja e punés némes anétarg
grupit, ashtu gé secili zgjedh até detyré gé mé tepér i konvenon né bazé té afiniteve gé p
nénkuptohet né marveshje me grupin ). Disa nxénés mbldhin informata, disa té tjeré sortojné ar
dhe sintetizojné, vlersojné e té tjerét i prezentojné. Megjithaté mungon ndérgjegja e pérgjegjsisé ten
dhe disa here punét proektuese té tyre i shkatrojne vet ata.

Organizohen edhe oré té hapura kun nxénésit i prezentojné projektet e tyranpgasEve dhe miqgve t
tyre.

Pér ditén e shkollés , né koridorin e shkollés para musafiréve dhe sponsoréve né LCD proektor
projektet mé té mira té nxénésve pa mare paarasysh aspekti gjinor dhe ate etnik.

Nxénésit mund ta gjejné vetené shumé sekcione té cilat egzistojné né shkollé: Studio dram
sekcioni i literatureés etj. Ata mund té realizohen edhe pérmes organizatés té té rrijve ( MASSUM ),
pér karier, projekte té cilat funksionojné shkélgyeshém té cilét né gadryghme sjellin shpérblime 1
shumta dhe mirénjohje. Gjithashtu satisfaksion fitojné edhe pérmes pjesmarjes né proekte té ndr
reali zohen n+* kohx#n e dhxznx t+ caktuar , psh
néntor,dheddj et or nzxz vitin 2010 ), dhe projekti Tfé
éshté né realizim té sipér. Né shkollé me sukses realizohet proekti ndérkombétddelDHdating in a
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demokrasi( Diskutimi i argumentuar né demokraci)

Né koridorin e shkollés ka vitrina né té cilén jané té vendosura medaljet, peharet , mirnjohjet
numér i madh shpérblimesh té fituara né gara té ndryshme.

Né shkollé kemi njé stacion t& zéshém. Népérmjet stacionit t& zéshém nxénésit i marrin iofet o
punét e nxénésve né shkollé si dhe pér aktivitetet dhe arritjen e rezultateve té tyre. Pé&r patronatin
né koridorin e shkollés para musafiréve dhe sponsoréve , né LCD proektor tregohen projektg
suksesshme té nxénésve pa dalémgjinisé dhe aspektit etnik.

Gjithashtu egzistojné aktivitete projektuese té cilat nxjeren né suaza té oréve té lira nga lémité:
- Biznes dhe ndérmarési ;
Kulturé gytetare dhe
Kulturé pér jeté té shéndash

Pér realizimin e kétyre aktiviteteve proektuese , padyshim @é nevojiten puné hulumtues
bashké&punim me shoqgériné.

3.4.Pérmbushja e nevojave té nxénésve

Programa mésimore nga Ministria
e e arsimit dhe shkencés

Nevojat arsimore té nxénésve identifikohen ngadSW, dhe byroja pér zhvillimin e arsimit. Njékohésis
ato | vértetojné numrin dhe llojet e lendéve té obligueshme dhe zgjedhore. Ashtu gqé nga viti i | deri
Il mésohen programe mésimore té cilat i pérpunon MASH, dhe byroja pér zhvillimin é.ak&mwitin e
[l dhe IV nxénésit kané lendé obligative , por edhe té drejté té zgjedhin 2 nga 4 té lendé té ofruar:
drejté pér zgjedhje té lendéve té caktuara nxénésit kEnagin interest e tyre pér dituri.

Me vet praktikimin e mésimit interaktiv ddohet e drejta e nxénésve pér té mare pjesé né aktivitg
ndryshme. Mvarésisht nga praktikimi i strategjisé dhe géllimet gé duhet té arihen né klasé, ata 4
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mund té jené: bashképunimi, komunikimi, puna ekipore, mendimi kritik, zgjedhjabtepreve etj Né
meésimin interaktiv mésimdhénési nuk éshté burim i vetém i njohurive . Nx&nésit shfrytézojné (
numér té madh resursesh ( internet, resvista , gazeta, literature shtesé, pérvojé nga njeréz tjeré t
intervisté. Kéto resurse eksptohen kur nxénésit né ciklin e hulumtimin té proekteve. Mésimi interakt
mésim na jep kénagje gjaté marjes sé njohurive nga nxénésit, e ato arihen pérmes disa mjete
menduar pozitivisht dhe zgjedhje té problemeve et;.

Puna né grupe e Brésve me aftési té ndryshme u jep pérfitimet té médha edhe até : Fitohet veté
meésohen té respektojné njéri me tjetrin dhe té zggedhin konflikte.Duke u bazuar né faktin se shkg
multietnike né mesin e saj ka dhe nxénés té etnitetit romr. MASH shpall konkurs pér mentorimin
nxénésve rom interesimi i mésimdhénésve éshté i madh. Ahtu éshté edhe kétét vit. Priten rezu
aplikimet té¢ mésimdhénésve pér mentorimin e nxnénésve rrom nga konkursi | shpallur mé 07. 12.
Mentorét p vetém japin vlera né aritjen e rrezulltateve mé té mira pér nxénésit rom, por ndihmojné
kalimin e prblemeve té shumta gé egzistojné tek etniteti rom.

3.5 Notimi ( Si pjesé e mésimit )

Ditarét shkollor

Teste nga arsimtarét me karakter
objektiv dhe me tabelé pér

Mbikqyrja e pérparimit t€ nxénésve realizohet né mé shumé ményra. Metoda mé e pélreg
monitorimin , progresin e zhvillimit, aktivitetet dhe njohurité e nxénésit gjaté periudhés sé procesit a
éshté nota. Por me praktikimin e mésimit interaktiv njé pjesé e mésuesve né shkollén tone n
meényrén e vlersimit ( notimit ). Pér aesge nxénésit tani mé e kané mare mbi supet e tyre té mésuari
dhe ata mé béhen partneré né ményrén e vlersimit.

Né shkollén tone mésuesit e vlersojné nxénésin né ményrén formative dhe summative( komy
Vlersimi formativ ( gjaté kohésé procesit arsimor ) béhet pérmes mbikqyrjes, detyrave shtépiake, ak
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vlerésim.

Puné me shkrim

Lista pér vetnotim té nxénésve
Lista pér notimin grupeve punuese
Lista pér notim té prezentimeve

Lista pér vetnotim

né oré, bashkpunimi né grupe, komunikimi, informata kthyese nga pyetja e shtruar, notii
bashkpjesmarésit dhe vetnotimin. Me kété lloj té notimit mésuesit e kryejné mamotdhie mbykqyrje té
nxénésve gjaté kohézgjatjes té procesit té té mésuarit , dhe vetém me géllim pér té pérmisuardhe
procesin e té mésuarit. Gjaté kétij procesi mésuesi inkujaron sugjeron pér dobésité e tyre, dhe u
nxénésve té mésojné dha ndjekin né ményré permanente progresin e tyre.

Vlersimi sumativ ( komulativ ) kryhet né fund té procesit duke patur parasysh testet objective, pt
shkrim, projekte, intervista me gojé, puné praktike etj. Me kété vlersohet procesi i téré mébafaohett
nota e cila silet prej 1 deri 5 ku 1 éstepamjaftueshé&nmmpftueshém, 3 mire, 41 shumé mire,

571 shkélgyeshém. .

Notat shkruhen né ditar shkollor vetém me numra. Pér secilin process arsimor ( tremujori i |, gjy
tremupri i Il , fundi i vitit ) shkruhet minimum njé note. Mésuesit té cilét nuk kané shénuar asnjé n
kété process arsimor jané té detyruar té dorzojné te drejtori i shkollés arsyetim pérmes té cilit do ti
arsyet pse nuk kané shénuar nota.Nariditshkollor né kolonén pér nota reptésisht e ndaluar té shé
shenja pér pérparim té nxénésit . Mésuesit zakonisht kané tabularé t&€ nxénésve gé ju ligjérojné né
evidentojné pérparimin e tyre .

Notimin e realizojmé né ményré sistematikebjektiv dhe publikisht para nxénésve , por edhe két
pérjashtime. Njé pjesé e professoréve notat | shénéjné larg syve té nxénésve , gé ndikon n
validitetit dhe objektivitetit t&€ notes, gé ndikon edhe né stimulinin negative pér mésimrgagmé

Notimin objektiv mésuesit e béjné pérmes testeve , teste té llojit objektiv pérmes té cilés béhet v
nxénésve gé jané né pérputhshméri me standardet e mésimit.

Njé pjesé e madhe & mésuesve né ményré té shkélqyer i pregadisin teztgitadi Ir trajnimeve gé kan
ndjekur gqé i pérmendém mé larté.

Testet zakonisht pérmbajné mé shumeé lloje té pyetjeve ( pérgjigje té shkurta, me plotésim, sakt / |
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lidhje etj. PEérmes tyre vértetohen njohurité e nxénésve pér té mbajturit mptioh, laplikim etj.

Pérmes kriteriumeve té lartépérmendura pér vlersim , testet objective ofrojné besueshméri dhe r
Mirpo ka dhe mésues té atillé té cilét béjné teste joobjektive pér arsye té mosdisé pér notim.

Vetnotimi dhe notimi nga pjesn&sit €éshté e pranishme né shkollén toné

Vetnotimi dhe notimi nga bashképjesmarésit éshté i pranishém né shkollén tone, por jo dhe aq
duke pasur parasysh aspektin interaktiv té t&€ mésuarit kérkon kygjEmésve né pérparimin e tyre.

Kriteriumet pér vetnotim mésuesit i ndértojné bashké me nxénésit. Kriteriumet zgjidhen varésisht
céshté lendé e vlersimit: prezentimi, luatja e roleve, proekte etj. Vetnotimi u jep guxim nxénésve
njetén kohé nxénésit njihen me anét e fortatdraobta té tyre.

3.6. Prezentimi pér pérparimin e nxénésve

Lista evidentuese té nxénésve
Déftesa

Procesverbale nga mbajta €
mbledhjeve prindérore

Proces verbale nga deklaratat ¢
prindérve dhe nxénésve

Pér pérparimin e tyre nxénésit né kontinuitet informohen nga ana e mésuesve té cilét jané lig
lendéve té tyre , njésoj edhe nga kujdestari i klasés.

Gjaté notimit formativ ( né kalne procesit mésimor ) informatat fitohen nga komentet e mésuesve té
motivojné , tregojné pér dobésité , u japin kahje nxénésve pér aktivitetet e tyre, dhe arritjet.

Pérmes kétyre informative té fituara nxénési | meson anét e forta dhe té dafjéteetté vetmin géllim q
té arrij¢ sukses .Me pérmbledhjen e procesit arsimor , nxénési fiton notén pérmes té cilés v
angazhimi | tij gjaté kohés sé procesit arsimor. Informacionet jepen publikisht para gjith klasés , po
pérjashtime ng njé numér i mésuesve té cilét nuk i japin publikisht vlersimet dhe shénojné shenja
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Dosje té nxénésve
Raporti statistikor tremujo r
Raporti statistikor né gjysvjetor

Raporti statistikor vjetor

minus, piké ) né fletore gé nuk i lajmérojné nxénésit.

Formalisht nxénésit , nga ana e kujdestaréve té klasave né tremujorné.e Dhe né tremujorin e Hreta
dhe né fund té gjysvjetorit t& pare marin lista evidentuese pér suksesin e aritur. Né fund té tremujér
dhe tremujorit té Illi té prindérit té nxénésve té cilét kané 5 ose mé shum se 5 nota negative th
biseda gé né ményré té dpdrdrejté té informohen pér gjendjen fémijéve té tyre. Me prezenc
pedagogut , kujdestari i klasés dhe nxénési béjné procesverbal , ku prindérit, nxénési dhe kujdesta
japim deklaraté se cfaré masash do t& meren pér t€ mirén e nxénésvadNé Witit Nxénésit fitojng
déftesé pér notat né té gjitha lendét , numri | mungesave té arsyeshme dhe té paarsyeshme ,
nxénésve

Té gjitha informacionet qé | posedojmé pér njé nxénés né shkollén tone ( si nga aspekti |
rregullshméris dhe sjellja ) jané né né ¢do kohé té pranueshme pér prindérit

Prindérit mund té informohen pér pérparimin e fémiut té tyre pérmes:
- mbledhje prindérore ;
Takime individuale me kujdestrain e klasés ( | cili ka termireatéuara pér takime )

Takime individuale me ligjeruae té caktuar té lendéve ( té cilét gjithashtu caktojné termine pér tak
prindérit e nxénésve).

trindzxri ka pasqyr* pzxr suksesin , regueldedhe
déftesés.

Fletét evidentuese ruhen né dosjen e nxénésve dhe pérmes tyre ndigen pérparimi i nxénésit

Jo vetém né fund té vitit , por né periudhén e térésishme té procesit arsimor né shkollén tone pre
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deri né vitin e IV.

Né vitin shkolor , kujdestarét e klasave mbajné mé sé paku 4 mbledhje prindérore. Né ato m
prindérit né kohé té caktuar njihen dhe informohen pér pérparimin e fmive té tyre, por edhe pér a
dhe problemet me té cilat ballafaqgohet klasa.

U prezentohen stigtikat e gjysémvjetorit dhe vitit shkollor té pregaditura nga shérbimi pedagog;jil
psikologjik | shkollés duke u bazuar né té dhénat qé jepen nga kujdestari | klasés

Nga kéto raporte prindérit mund té dine se cila éshté nota mesatare e klasésasallagia e mungesa
PEr njé nxéneés.

Gjithashtu mund té njohtohen se cili &shté vendi | klasés né nivel t& shkollés né aspektin e suk
rregullshmeérisé.

Né mbledhjet prindérore prindérit japim sugjerime pér problemet gé jané té lidhura nneinmiise
japin zgjedhje pér problemet e mundshme. Secila klasé ka késhill t& prindérve ( njé kryetar dhe dy
cilét thiren gjaté zgjedhjes pér paragitjen e ndonjé problem t& mundshém né shkollé ose gjaté zg]
ndonjé oferte té béré nga agp@ne turistike pér organizimin e eksurzioneve dhe matures.

Né shkollén tone shumé mire funksionon trekéndéshi nxémésues dhe prindér . Ndonjéheré
mbledhjet prindérore paraqiten dhe prezentohen disa punime té nxénésve pér proekte hulumtuese.
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dhe mésimi

Sfera 3: Té mésuarit

Mbledhja e t& dhénave (ii) cilét metoda té tjera jan té pérdorura pér mbledhjen e té dhénave? ( psh. Pyetésor, ankete, mbikggreé )

Lista e metodat etjera té
pérdorura

pér mbledhjen
dhénave

ete

PjesémarrjaKushishte i
pérfshiré nénbledhjen
e kétij informacioni

Cfaré informacioni éshtégrumbulluar ?

Anketé me prindérit

Tim prej mésimdhénésve
dhe nxénésve

Gjithsejt té anketuar 95

(tnitetdi Nr % Meshkuj | % Femra | %

1. Shqiptaré 47 46.53 | 31 46.51 | 23 53.48
2. Magedonas 33 32.67 |13 39.39 | 20 66.60
3. Turg 14 13.86 | 10 71,42 |4 28.57
4. Rom 7 6.93 3 4285 |4 57.14

A jeni té kénaqur né aspektin se smésimizhvillohet né shkollé té téré?
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dhe mésimi

Sfera 3: Té mésuarit

Po Pjesérisht Jo
65% 31% 4%

Sipasrezultateve t@nketédregojnéseshumica e té anketuarvepérgjigj:
po (65%),té paktérjo (4%) dhepérgjigjeté pjesshmd31%)

Miré jam | informuar pér até se si (sa) fénmu pérparon.
Po Shumé Ndonjéher Jo
62% 18% 17% 3%

Sipasrezultateve t@éjé studimi té kryettregonseshumicae tyrekaré vendosupér
po (62%), té paktérpérjo (3%), ndérsal8% kanévendosunépérshumé,
ndérsal7% pérndonjéheré

Shkolla i kérkon mendimete prindérve dhe merr parasysh sugjerimet etyre.
Po Shumé Ndonjéher  Jo
49% 6% 27% 18%

Sipasrezultateve téjé studimi té kryeitregonseshumicae té anketuarvel
pérgjigj: po (49%), sé pakuishumé(6%), ndérkohé gé u
pérgjigjndonjéherénga 27% , dhemejo 18% eté anketuarve
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dhe mésimi

Sfera 3: Té mésuarit

Mbledhjet e prindérve jané té organizuara mirédhe gjaté shérbimit té tyre jam
pajisur me informata té dobishme

Po Pjesérisht pajtohem Nuk pajtohem
81% 14% 5%

Sipasrezultateve t&jé studimi té kryeme PO jan pérgjigjurshumica e té
anketuarvé€81%) pjese té anketuarvene JO kanépérgjigjeté pakten
(5%) dhepjesérishpajtohenprg té anketuarvél4%) e té intervistuarve.

Anketé me nxénés

Tim prej mésimdhénésve
dhe nxénésve

Gjithsejt té anketuar 110

(tnitetdi r % Meshkuj | % Femra | %

1. Shqiptaré 58 47.93 | 20 34.48 | 38 65.51
2. Magedonas 44 36.36 | 17 38.63 | 27 61.36
3. Turg 12 9,91 6 50 6 50

4. Rom 7 5.78 4 57,14 |3 42.85

Mésuesitpérdorin metoda té ndryshmedhe materiale pér té stimuluar juve pér
té mésuar.
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dhe mésimi

Sfera 3: Té mésuarit

Po Ndonjéher Jo
60% 35% 5%

Sipasrezultateve t&jé studimi té kryetregonseshumicae té anketuarv€60%) u
pémjigj: po, té paktén(5%) jané pérgjigjujo,dhendonjéheréu pérgjigj(35%) eté
anketuarve

Meshkujt dhe femrat kané trajtim té€ barabarté né shkollé dhe mésim
Po Ndonjéher Jo
72% 24% 4%

Sipasrezultateve t@jé studimi té kryetregonseshumicaetyre jané pérgjigjur
mepo (72%), té paktén mgo (4%), ndérsgpérndonjiheré qé ésht®4% eté
anketuarve

Mésimdhéniaéshté epasur me sfida dhe pércakton kérkesa té larta
Po Shumé Ndonjéher Jo

50% 10% 35% 5%

Sipasrezultaeve ténjé studimii kryer tregonseshumica e té intervistuarvee po
(50%), té paktémmejo (5%), ndonjiheré u pérgjigen (35%) dheshumé(10%)
eté anketuarve

Puna juaj éshtévlerésuarné ményréqeé ju ndihmon té shihni se si mundaté ta
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dhe mésimi

Sfera 3: Té mésuarit

pérmirésojme.
Po Shumé Ndonjéher Jo
65% 11% 19% 5%

Sipasrezultateve t&jé studimi té kyertregonseshumicau pérgjigj:po (65%), té
pakténjo (5%), u pérgjigjndonjéher (19%) dheshumé11%) e te anketuarve

Anketé me mésimdhénés

Tim prej mésimdhénésve
dhe nxénésve

Gjithsejt té anketuar®

(tnitetdi Nr % Meshkuj | % Femra | %

1. Shqiparé 32 54.23 | 15 46.87 | 17 53.12
2. Magedonas 20 3389 |4 20 16 80.00
3. Turg 7 1186 |3 4285 |4 57.14

1 A jeni té mbéshtetur per modernizimin e méstmit
Ofrua ndihmén time Ndonjéher Jo

46% 44% 10%

Sipasrezultateve téjé studimi té kryetregonseshumicae té anketuarvefruar
ndihmén time (46%), té pakténjo (10%), ndérsa44%) kanévendosumé
ndonjéheré
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dhe mésimi

Sfera 3: Té mésuarit

Mésuesifjanété inkurajuameé tésjellé ideté reja
Po Shumé Ndonjéher Jo
60% 10% 29% 1%

. Sipasrezultateve t&jé studimi té kryetregonseshumicae té anketuarve
pérgjigj: po (60%), té paktérjo (1%), kursendonjéher (29%), dheshumé&(10%) e
té intervistuarve

Klasai ka plotésuar nevojate mésimit normal
Po Pjesérisht Plotésisht
30% 70% 0%

Sipasrezultateve t@jé studimi té kryetregonseshumicae té anketuarveneté
pjesésht(70%), po (30%), ndérsame pérgjigjeté ploté (0%)

Anketé me drejtorin

Tim prej mésimdhénésve

Nganjé intervistémedrejtorineshkollésné pérmirésimin e mésimdhénies jané
térhequr kéto pérfundime:

Njé ngaqéllimetkryesoretés h k o | | = s pétrirésojétkuatjtetin g ©

mésimdhénieftrajnim, perparim dhenotivim té€ mésuesvelhe nxénésve
Pér téarritur kétégellim, shkollai ka zhvilluar strategjitégé pérfshijné
respekipérmeésuesin vlierésimine duhurdhe shpérblim

trajnimi professional i mésimdhénéspérmedrajnimevedhe seminareye

Sigurimi i kushteveoptimalehapésinorelheburimetpérteknologjiarsimore
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dhe mésimi

Sfera 3: Té mésuarit

Aplikimi pérprojekte gé synojngodernizimine shkollés
Bisedame nxénésitpér tédrejtate tyre obligimetdhe masave ligjore
Shpérblim pénxénésitme ané té&ritereve paraprakisht gatshme

Pérfshirjae prindérve komunitetit partnerésocialédhe té pushtetit
lokal néjeténe shkollés

Mentorimii mésimdhénésve,;

( vi@mi dhe rejtingu né shkollé .

Faktorét té cilét e réndojn realizimin e géllimit:
ngushtimihapésinodhemungesa pajisjeveteknike

zhvillimi i vazhdueshém profesionainésimdhénésve

mosinteresimi pété ndryshuadhemungesa enotivimit t&é mésusve
rezistencéé zbatimine metodavéé mésimdhéniesodernadheformat @ounés
marédhénie e pamjaftueshipérgjegjésisé nxénésvanedetyrimet

ndjenjée pazhvilluampérshqgetésinpérpronénshogérore

Shigim té sallés shkollore

Shigim | hapsirés né
shkollé

Tim prej mésimdhénésve
dhe prinder

Né hapsiratihe korridoret e shkollés mund té shihen krijimet e shquara artistike
nxénésve, postere dhe pllakate dhe ¢mime té fipé&meendet e para, té dyté dhe té
treté né garat kombeite dhe ndérkombétamdé vitrinatadhené hapsirate shkollés
jané medaljet e shquar, trofe, pllaka té fituar nga konkurse té ndrySkciagé
éshhté e pérshkruar mé larté i takon nxénésve me pérkatési etnike t& ndryshme
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dhe mésimi

Bisedé& me nxénésit gjinije te ndryshme.

Mungesa e njé ndjenjé té shqgetésimit pér rezultate sociale ndonjéheré edhe
démtimin e pronés dhe shkatérrimin e projekteve.
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Rezulltati Kétu duhetshpjeguashkurtimishtpikat e fortadhe dobésité&ryesore

Anét e fugishme

Kualiteti i planifikimit vjetor tematikdheoperacionapér implementimin e suksesshénptégramevesdukativedhe té€ shkémbimit
té pérvojaveté mésuesvaé lidhje meplanifikimin.

2. Mésimdhénianoderne dhanteraktiveme praktikimin e formave té ndryshmeéhemetodave

3 .Motivimi dhestimulimi pérté gjithénxénésit, pavarésisht nga pérkatésija eaymé&edhesociale gjinia dhestudentéme stile téndryshme té
té mésuarit

4 .Raportimi né&ohé prindérit pée aritjet diulésite nxénésvet

5 .Entuziazmindhegatishmériné& mésiesvepér té pérballuar sfid@mésimdhéniemteraktivedhehapjene tyrepér ndryshimet qédodhin

6 .Trajnimi i mésuesveérté kryermésimininteraktivdhezbatimineTIK (Teknologjia e informacionithé procesin e mésimdhénies

7 .Pjesémarrja aktive mésuesvelhenxénésvané projekteté shumtaku ka arriturrezultateté shkélqyeraheambiciepérpérfshirjenété ri,.




Vetéevaluimi i shkollés:SHMEK Gostivar-Gostivar Sfera 3: Té mésuarit
dhe mésimi

Dobésité

Mungeseae burimeve njerézore né fushémeknologjiséarsimore kompjuteraprinterg skaneyfotokopjues projektueg LCD,
internetnélaboratoy;

Nuk ka kushteérzbatimine planin mésimopérsubjektsportivedheaktivitete sportivgpér shkakté papajtueshmérisé gallés sportive
Mungesee pérgjegjésisérpronéne shkollés dhgeprate nxénésvagaveté nxénésijt
Mungesee tekstevenédisaléndé

Arsim i pamjaftueshémmésuesve pér notim objekiihenotimi objektiv i nxnésvene aftési téndryshme

Analiza e rezultateve:

Kétu jepni njé vlerésimmété detajuarté késagone

Nga té gjitha té pérmendura raét, ne mund té pérmbledhim se shkolla ka anét e forta dhe pikat e forta M&gao rast nuk jané mé té
fugishme se dobésit8i njé nga anét mé té forté né fushén e shkollés té mésuarit dhe mésimdhénies &shté natyrisht entuziazmin e méj
hapgen e tyre pér té ndryshu&dhe pse ne e dimé se ndryshimet e bartin probleme, ata jané té gatshém té pérballevhésnesd.kané marri
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dhe mésimi

pjesé né shumeé trajnime dhe seminBisa prej tyre ishin té detyrueshme dhe disa vullnefaegnimi vullnetarg(IKT), pjesémarrja ishte deri
80%.Né mesin e mésuesve ka bashképunim té miré dhe té shkémbimit té€ vazhdueshém té piképamjeve dhe pérvojave.Shkolla me k
baraziné gjinore dhe me paragjykime: nxénésve meshkuj dhe femra dhe etnike: maqstgmaaitét, turgit, romeét.

Pérfshirja né projektet e shumta té mésuesve dhe nxénésve té kontribuojé né hapjen e horizonteve té reja dbdémigrgési.
shpérblimeve, pllaka, cmime té mésuesve dhe nxénésve éshté njé shkak gé frymézon punén.

Shkolla do té pérmirésojé kualitetin e mésimdhénies, né qofté se trajtohen me mé shumé burime né fushén e teknologiGitiuessimior,
riparimin e sallés sportive do té pérmirésonte jetén sportive dhe rekreative té nxbBoieteme mé shumé vendre pér té lejuar shfagjen ¢
té gjitha projekteve té zhvilluar nga studendétduhet t'i kushtojné kujdes té ngritjes sé njé ndjenjé té shgetésimit pér pronén shoqgérore.

Né pérbérjen e vetderésimit té shkollés né fushén e té mésuarit dhe mésmethmorén pjesé ekipi:

Aktivitetet e ardhshme ndérrajone jan prioritet (departamenteve)né kuadér té kétijrajoni qé mund té pérfshihen
né planin pér zhvillim té shkollés

1.Sigurimi i burimeve njerézore né fushémeknologjiséarsimore
(kompjuteraprinterg skanerainternetnélaborator fotokopjuegprojektuesit.CD) pérpraktiké t& suksesshnmé@&mésimdhénieinteraktive

2.Restaurimi salléssportivedhedhoméspér ndrimin e robave

3.Vazhdimésnézhvillimin profesionaldhetrajnimin emésuesvgidomosnéfushéne vlerésimit

E pregaditén
Goce Boshkoskprofesor

Rezak Jakupiprofesor
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dhe mésimi

Gajur Saracprofesor
llir Qazimi-perfagesuese nga bashkesia lokale
Bilbiloski Boshkaprind

Okan Bajramnxenes

Sfera nr.4 Pérmbajtja e nxénésve

Né vetéevalunin e késaj sfere duhet té pérgjigiemi mé shumé nga pyetje kryesore.Mund té shtoni edhe pérgjigje nga pyetje tjeat pér t
mendoni se jané té réndésishme pér shkollén tuaj, ndérsa nuk jané té pérfshira né kornizén pér vetéevaluim.

Duhet té tentoni gé kycni faktotorét e shkollés tuaj dhe nga komuniteti local, ku éshté e nevojshme té merni parasysh rapotet midisegji
té cilat mund té ndikojné né kualitetin e t& mésuarit dhe mésimit né shkollén tuaj.

Mos ju pérmbaheni vetém dokumenteve tégaka .Siguroni gé té dhénat e mbledhura nga kjo sfer té pérmbajné sa mé shumé komente
shkruara obzervime dhe fakte vizuele.
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dhe mésimi

Ndarjené kornizat e sferés

4.1. Kujdesii pérgjithéském pér nxénésit;
4.2. Shéndeti dhe konflitet pestaumatike;
4.3. Ndihmé késhillédhénése pér nxénésit;

4.4. Ndjekje e pérparimit t& nxénésve
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Mledhje té té dhénavéCilat té dhéna jané mbledhur. Cilat metoda jané shfytézuar)

(i) Pérpunimi | dokumentit

Shkruani té gjitha dokumentet té cilat jané té
kontrolluara .

Cilat informacione jané té mbledhura?

Programi vjetoré pér punén e shkollés.

Plaanprogrami pér orén e klasés.

Né programén vjetore pér punén e shkghée té parashikuaraktivitete né
kontinuitet pér kujdesiprocesin edukativo arsimathe zhvilliminsocialdhe fizik
té nxénésvdle punimin e programeve pér preventive pér prevencé nga dhun
,Sémundje té varshmérisé ,sjellje asocijale ,siguri dhe kujdes sBaigejta éshté
realizuar me té gjithé nxénésit pa mar parasysh etnjgjetia, religjioni dhe
statusi social.

Né oréte klasés realizojmé pérmbajtjga sfera e Arsimit pér shkathtési jetésort
ku pérpunohen tema pér zhvillim personal ,marédhéniet me té tjerét ,pérgjeg
ndaj shogérisé ,raport ndaj mjedisit shogéroré ,procese globaleidimeatdpér
raportet humane dhe ndryshimet né pubenetirslje té mvarshmérisé, ushgim
shéndetshémgjedhje demokratike té bashkesisé sé shkellfra.

Por diskutohet edhe pér martesat e hershme pér té rinjté dhe devijimet.

Kjo éshté edukaté mininfee nxénésve né kété sfer, pasi qé shumé pak ju
kushtohet vémendje organiziimiribunave, késhillédhénie, seminare, ligjerata n

75



Vetéevaluimi i shkollés:SHMEK Gostivar-Gostivar

persona professional, né té cilén masovikisht do té jené té gjithé nxénésit.

Rregullore pér té drejtat dhe pérgjegjésit e
nxXenésve.

Statuti | shkollés .

Me kété rregullore nga afér pércaktohen té drejtat dhe pérgjegjésit e nxénésy
shkollat e mesme, si dhe rregullat pér shqiptimin e masave pedagogjike. Két
gjithashtu pércaktohen edhe kriteret e notimit.

Me statutin e skollés éshté e rregulluar shqgiptimnasave pedagogjike.

Vérejtje nga kujdestariklasés,Vérejtje nga drejtori,vérejtie me shkrim dhe mas
pedagogjike pér pérjashtim.

Gjithashtu me statutin e shkollés pércaktohen kriteret pér vlierésim sipas
taksonomiséé& Blumit dhe pregaditja e nxénésve .

Regjistrimi pwr sigurimin e nxwnwsve,

Raporti mjeksor.

Sigurimi i nxénésve tek siguruesit e shkollés te kompanit e sigurimeve éshté
vullnetarisht.pér kété géllim kujdestarét e klasave ishin té angazhuar té pérp
lista vullnetarisht pér sigurimin e nxénésve.

NxEénésit e vitit té paré dérgohen né shigime sistematike.né gofté se kthehen
dijagnozé, kujdestari | klasés | informon shérbimin pedagequgikologjik dhe
profesorét e tjeré té aktiviteteve sportive.N&k@aéenyré ndiget zhvillimi fizik |
nxénésve dhe planifikon aktivitete me ta.pér faté té keq orét e gjimnastikés n
mund té realizohen né pérgjithési pér arsye se nuk éshté e adaptuar pér kété
géllim.Gjithashtu né shkollé organizohet akcion pér dhuringrakut pér
mésimdhénésit dhe nxénésit e viteve té IV.
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Libri pér kujdestari

Sigurimii nxénésve né shkollé éshté e rregulluar népérmjet agjensionit té
sigurimeve. Ta kontrolloj hyrjen né shkollg,lévizja e nxénésve dhe personave
me té cilét jané téguruar nxénésit.

Né shkollén e lartépérmendur marin pjes edhe profesorét kujdestar gjaté ko
meésimit né ndrimin e paré dhe té dyté.Profesorét té gjithé ndodhité gjaté dité
regjistrojné né librin e kujdestarisé. Sigurimi ritet me até qé jamstéluara 9
kamera né shkollé. Pas mbarimit t&¢ mésimit né ndrimin e paré profesorét kuj
e kryejné dorézimpranimin e gjendjes sé klasave dhe té njejtén e regjistrojné
librin e kujdestarisé. Kabinetet me mjetet kompjuterike dhe jané té mbrojtura
shtylla hekuri. Sigurimi | shkollés kryhet 24 oré me roje gé punojné me dy nd

Shkolla éshté e kyur né projektin Shkolla te sigurta .Me kété project organizo
ligjerata ,tribina dhe organizohen aktivitete pér rritjen e sigurisé né shkollé dh
mjedist harmonikku marin pjesé active te gjithé nxénésit dhe mésimdhénésit

Shkolla ka té pregaditur Rregullore pér siguriné e nxénésve .Programé dhe R
pér parandalimin e dhunés né shkollé gjithashtu ka té pregaditur edhe Rregu
pér personin e agjes& pér sigurim.

Procesverbalet e punés
pedagogjiko-psikologjik.

sé

shérbim

Né shkollé egzistojné pgsdlog-pedagogdé cilé kujdesa pér zbulimin e problemey
shéndetésorpsigike tek nxénésit. Ky shérbinthirén prindérit e kétyre nxénés
dhe kujdesirét e klasave né bisedé me géllim gé mé miré ta zbulojné prob
Qasja pér zgjidhjen e kétyre problemeve realizohet duke vendosur bis
shpeshta né mesé nxénésve tek té cilét zbulohet problem dhe profesoréve
gé pérderisa nxénési ka praiblene materialin mésimoré , profesorét ti ndihmo
Pérvec késaj shkolla realizon kontakte mé té shpeshta me prindérit e atij 1
por jo edhe persona professional(mjek prej rrethit local). Profesorét nuk j
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aftésuar dhe té trajnuar té identifikéjmxénésit me problem emotive, trauma
konfliktetet dhe ato me problem mentale si dhe inké&kné metodat special pér pu
me rxénésit ekétill é.

Evidentimi |  shérbimit  pedagogjiko-
psikologjik dhe evidentimi | kujdestaréve té
klasave.

Nxénésit @ dalim nga gjinia, kombi dhe gjuha kontaktojné me shérb
psikologjiko-pedagogjik pér zgjidhjen e njé séré problmesh té paragitura ed
nga: mésimi, shogérimi, familja dhe té ngjajshme. Mé sé shpeshti udhéhigen
dhe ndértohen nkanizma mbrofse. Shérbimi pedagogjik dhe kujdestaré
klasave mbajné evidencé pér pérparimin e nxénésve , prezencén e tyre sjel
zhvillimin e tyre gé u mundésohet té gjithé profesoréve, prindérve dhe nxé
Né kontekst té késaj mbahen procesverbal né pranshérbimit pedagjik
kujdestarit té klasés, prindérit dhe nxénésit, dhe vecanérishté pér nxénésit o
ndjekin rregullisht mésimin dhe té cilét tregojné sukses té dobét.

Ditar pér punén e paraleleve;
Listat evidentuese ;

Libri kryesor nga arhiva ehgollés;

Evidentimin pér pung, sjellje dhe rreguellshméri té& nxénésve e mbané kujdes
klasés dhe profesorét e Iéndés. Pérparimin e nxénésve e vlerésojné profesor
nota prej 15, pér secilén [Endé né vecanti, gjithashtu pér rregullshmérin e tyre
prezencén e tyre evidentohen mungesa me leje dhe pa leje. Mbahet edhe
evidentohet mésimi shtues dhe plotésums ju mundéson nxénesve té jené mé
mire té pregaditur pér provimet e matures shtetérore dhe provimit pérfundimt
,pastaj mésim shtesé dhetpkues ,oré té lira aktivitetet e Bashkesisé sé shkol
dhe sekcionet .

Pérvec evidentimit té tillé shkolla pérpunon té dhéna statistike dhe analiza m
cilat e sheh punén suksesin dhe rregullshmériné né mes nxénésve, klasave
gjeneratave. Evidee pér pérparimin e suksesit u mundésohet edhe profesoré
dhe prindérve.
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Me evidence ne Ditarin e punés secili arsimtar dhe kujdestar klase udhéheq
elektronik né cdo kohe prinderit kane gasje ne informata e femijeve te tyre pé
suksesin dhe rredishmériné dhe pér realizmini e pérmbajtjeve mésimore .

Proces verbale nga puna e Bashkésisé sé shk

Nxénésit né baza demokratike dhe né baza multietnike béjné pérzgjedhjen
demokratike té bashkesise sé shkollés fillimisht ne secilén klase zgjigtbst k
ndersa pastaj ne nivel té shkolles .Se bashku me funkcionin Femije Ombdus
shkolle marin inicijativa te ndryshme dhe realizojne aktivitete te planifikuara n
plan dhe programe .Si dhe aktivitete per mbrojtjen e te drejtave dhe kycjen a
ne pocesin edukativo arsimor dhe aktivitetet jashtemesimore .

Ditari pér punén e paraleles;

Dokumente nga ndihma sociale
(vértetime,ndihma)

Né suksesin gjaté pérparimit té nxénésve ndikim té madhé ka edhe jeta pers
sociale dhe emotive. Mund té shihesripdha gjaté vitit shkollor kur edhe te
nxénésit mé solid mund té vérehen variacione né sukses dhe pérparim. Né K
kété ndikim ka ajo se vendi joné ndodhet né njé periudh tranzicioni, papunés
standardit té ulit e té tjera, dhe krejt kjo ndikon h@itimin térsor té nxénésve.

Fletécregjistrimi

Rekomandim

Pérderisa nxénési vullnetarishendos té kaloj né njé shkollé tjetér, nga shkoll
jepen té dhéna pér rezultatin e aritur té nxénésit, suksesin e tij&, rregullshmé
sjellien dhe zhvillimin dhe si dokumente jepen fletécregjistrimi dhe rekomand
Pérderisa ndonjé nxénés kalon né shkollén toné procedura éshté e njejté, mi
jepen provime shtesé pér lendét profesionale(provime diferenciale).
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Certifikata nga pjesmarja né seminare;

Procesvebale nga ana e drejtorit dhe pedagog
gjaté vizités népér ore;

Profesorét kané maré pjesé né shumé trajnime, pér pérdorimin e metodave t
me géllim gé té sigurohet mésimi interaktiv né té cilén té gjithé nxénésit jané
angazhuar njé lloj gjaté kés sé mésimit. Me pérdorimin e metodave té reja

sigurohet njé atmosferé adekuate e punés, mirépo disa profesoré nuk | pérdg
kéto metoda té reja(nuk jané té trajnuar). Pérvec késaj né shkollé ka munges
kabineteve té pajisura pér mésim praktik, lidhe literaturé profesionale, kurse 1
sallén sportive éshté e rrénduar mbjajtja e mésimit pér shkak té asaj se té njg
ndérkoh e pérdet edhenga njé shkollé tjetér .

Procesverbali | psikologut té shkollés pér ol
e vizituar;

Certifikata pér mbjen e seminareve pér
profesorét Lista e profesoréve pér trajnime
vizituara;

Shkolla joné ka kohé té gjaté ggérdor metodat e rejat pér mésimdhénie
bashkékohore dhe éshté konstatuar se pérdorimi &shté | sukseséshém(jo né
lEndét), sepsexénésit jané té motivuar dhe arijné rezultate mé té mira. Por pé
té kegé nuk ka libra té reja sipas programeve mésimore por edhe disa profes
kané vizituar trajnimet pér pérdorimin e metodave té reja pér mésimdhénie
bashkékohore.

Raporte nga ktivitete nga projektet té
pérmbajtura nga MASH dhe BZHA

Qendra pér karieré

Pregaditje pér punésim dhe puné
Edukimi ekologjik

Konventa pér té drejtat e fémijéve
Shkolla té sigurta

Projekte me karakter multietnik

o0 kwnNE

Nxénésit jané pjesémarés aktiv né jgkte té pérmbajtura na MASH dhe BZHA

Népérmjet kétyre projekteve nxénésit profesionalisht aftésohen pér pur]
punésim ,ngritja e vetédijes ekologjike tek nxénésit mbrojtje dhe gézim | té drejtave
si dhe krijim t& ambientit té sigurté dhe hamuopér té mésuar dhe pér puné .

Projektet pér integrim multietnik né arsim e zhvillojne bashképunimin multi
dhe integrimin e nxenesve si dhe afrimin shogérimin népérmjet aktiviteteve té perb
,sekcioneve multikulturore ,aktivitet sportive ,eldskionet ,manifestimet e pérbashkéta

Me kéta aktivitete nxénésit | tejkalojné pengesat stereotipet dhe paragjyK
tejkalojné respektohen ndermjet veti klima positive reflektohet dhe afirmimi dhe rejt

80



Vetéevaluimi i shkollés:SHMEK Gostivar-Gostivar

shkolles ritet.

Certifikata , diploma medalje dhe Iévdata pér
participim né aktivitete jashtéshkollore

Njé prej ményrave gé profesorét nuk kané maré pjesé né trajnimet e ndryshn
fitimi | pérvojave té reja éshté marja pjesé né aktivitetet jashté mésimore. Pa
gjithash nxénésit né vitishkollor 201618 ishin té pérfshiré né ndodhit mé

kryesore té shkollés dhe té qytetit. Né kété kontesté éshté e rendit qé té pérn

Pjesmarja e ekipeve sportive né garat komunale dhe rajonale :
Eshté e organizuar dhénia vullnetare e gjakut .

Eshté eorganizuar ekskurzion shkencor me nxénésit e vitit té treté né paralele
gjuhés magedone dhe turke si dhe me nxénésit e vitit té dyté dhe treté né pal
né gjuhén shgipe si dhe mbrémja e maturés me nxénésit e vitit té katért.

Organizimi i vizitQre téshfaqgjeve teatrale

Eshté e aganizuar ekskurzioni njéditoré

Pérvec kétyre sukseseve shkolla joné mer pjesé edhe né MASSUM edhe ate
Revi mode , vendi paré

Fjalim publik né gjuhén shqipe , vendi i pare

Marketing plani, né gjuhén shqipe , vendi i dyté

Intervisté pér puné né gjuhé Shqipe, vendi i katért

Posteri mé i miré, vendi i shtaté

Shtandi mé é miré , vendireté

Né periudhén 2016/2018 jargalizuar
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Vizitété shfagjeve teatrale

Ekskurzione disaditore edukathatikencore me vitet e dyta dhe réta
Pjesmarje nw gara komunale dhe ndwrshtetwrore

Lojra olimpike sporive tradicionale né organizim té komunés sé Gostivarit
Turnir né basketboll né organizim té Komunés sé Gostivarit

Shkolla té sigurtimjedis harmoonik Ministria e Arsimit dhe shkencé&the zyra e
OSBE né Shkup.

Implementim | Konventés pér té drejtat e Femijéve né Republikén e Magedo
Projekti pér shkémbim ndérkulturoré Fémija OmbdusmnanKoalicioni SEGA
Megjashi Ambasada e pare e fémijéve né baiSsimim pagésor

Medijacioni pér ndyshim

Rruajmé Vlerat tradicionale

Akci oni humanitar AHumanitet:i n+t V
Agjencioni nacional pér programet arsimore evropiane dhe mobilitet Erasmus
Akcioni Pages

Lider né profil

Zéri | té rrinjéve kundér radikalizimin dhe ekstremizmin
Implementimi leducates ekologjike ne sistemin arsimoré
Dabar

Projekt pér zhvillimin e prevencés ndaj radikalizimit dhe ekstremizmin e dhun
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né nivel té shkollave.

Integrimi ndéretnik né arsim. Qendra e USAID pér té Drejtat e Njeriut dhe
Zgjidhjen e Konflikteve, Qend Magedonase pér Edukim Qytetar.

-Meditimi pwr ndryshime éshté mbéshtetur financiarisht nga Ambasada e Zvi
dhe i zbatuar nga Misioni i OSB& né Shkup né partneritet me Forumin ZFD

——~n g~

ICIVIC.

Megjashi kampanja pér pérmbajtjen e rrefugjatéya Sirip

Mbl edhja e tx dhtnave dhe cilat metoda tjera jant pzxzrdor)ur p
Pérmendéni metodat e tjerg Pjesmarja kush ishte | | Cilat informata jané mbledhur ?
gé jané pérdorur  pér|pérfshiré né mbledhjem

mbledhjen e té dhénave

kétyre informative

83




Vetéevaluimi i shkollés:SHMEK Gostivar-Gostivar

Vézhgimi sistematikeé |
gjendjes sé pérgjithéshme té
shkollés.

- Ekipi | nxénésve dhe
profesoréve

Nga vézhgimi sistematik konstatohet se edhe pse gjate kesaj periudhe eshte redul
numri i nxenege gjendja e pérgjithéshme e shkollés éshté e kénagéshme, fémijét (
dhe vajzave jané té mbrojtura nga cfardo konflikti né shkollé. Pér siguriné né shkol
kujdeset agjensioni | sigurimeve, profesorét kujdestar dhe dy roje gé kujdestarojné
ndérimin enatés. Gjithashtu né shkollé jané té instaluara kamera gé | ndjekin ndod}
pérditéshme né shkollBlxénésit jané té furnizuar me libra pa pagesé dhe transport
pagesé .Né shkollén tone pérvecfunksionit pedagogjike I jepet prioritet atij edukati
késhilldhénés dhe éshté e rrendesishme ndértimi | nxénésit si personalitet .Shkollg
kujdeset pér shéndetin e nxénésve dhe gjindjen sociale dhe néqoftése paragitet p
kujdestari | klasés me sherbimin professional ,prinderit ,gendrga per pune sari@iat
shendetesore tejkalohet problem

Bibloteka ka mungesé té fondit pér literaturé , paisje jo e mjaftueshme e kabinetev
mésim praktik, kurse salla pér sport dhe aktivitete sportive ka mungesé té mjeteve
rekviziteve sportive si dhe paragitet nevpgr renovim té manifestimeve té ndryshme
sportive , kulturore né shkollé.

Bisedé me kujdestarét e
klasave pér ndjekjen e
pérparimit t& nxénésve

- Participues nga projekt
-Kujdestar té klasave

-Prind.

Nga bisedat me kujdestarét e klasave, vighpérfundim se sipas metodave gé |
pérdorin (biseda pér tema té caktuara me nxénésit, biseda me prindérit e tyre dhe
gjendjes sé tyre gjaté procesit mésimor, suksesi, sjellja, mungesat) ato jané té
sukseséshme pér pérmirsimin e rreguellshméhséérmirésimin e sjelljes sé tyre. Pu
e kujdestaréve té klasave éshté éshté e réndésishme pér sukses té miré dhe sjellj
nxénésve né pérgjithési. Kujdestarét e klasave drejtépérdrejté jané pérgjegjés pér
tyre , | informojné nxénésit pér pramet qé u ndodhin mund té kérkojné ndihmé nge
shérbimi pedagogjikpsikologjik | shkollés, pérderisa prindérit informatat e tilla | ma
nga mbledhjet prindore ose nga takimet individuale.

Gjithashtu bashképunimi ne mes kryesive te klasave ,bashkiékmibde kujdestaret e
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klasave dhe sherbimit pedagogjik eshte ne nivel shume te larte ku zgjidhen proble
nxensve dhe ndiget perparimi | tyre ajo eshte afirmimi | vlerave positive ndersa lai
veseve negative .

Intervisté me drejtorin

- Ekipi | profesoréve
dhe nxénésve

Né shkollé mésojné nxénés té nacionalitetit magedon, shqiptaré, turg he rom, dh
gjithé ato klasé zhvillohet mésim né gjuhén e tyre amtare. Né kété shkollé mundé t
thuhet se egziston klim bashképunuese népérmjet préfesppérmes nxénésv, si dhe
pérmes profesoréve dhe nxénésve, si dhe shérbimi pedagsiggjikogjik. Lidhja
ndérmjet nxénésve éshté relaksuese dhe nuk jané paragqitur raste mé té médhaja t
konflikteve , parasegjithash ndéretnike.Miré éshté ajo se sdashképunojné pa
dallim té pérkatésisé sé tyre etnike. Bashképunimi vjen né dukje vecanérishté né
aktivitetet jashtémésimore té nxénésve. Sa | pérket pérkrahjes éshté e konstatuar
nxénés gé do té tregojné sukses, rregullshméri maksimale dipdimisgjaté vitit
shkollor jané kandidat potencial pér nxénés té vitit dhe gjeneratés.

Bised me professor té
angazhuar né projekt

-Ekipi | profesoréve
prindérve dhe nxénésy

Projektet gé béhen né shkollé jané me réndési té madhe pér pérmirdsimiesegé

mbisundon né mes nxénésve sepse ndérmjet tyre ato njihen dhe shogérohen, dhe
zhvillojné lidhjet demokratike dhe ndjenjén pér puné né ekipe. Ato miré bashképur
pa maré parasysh a jané djem ose vajza ose cilit etnitet | takojné. Atohgjitdasgohen
né seminare gé organizohen né suaza té kétyre projekteve dhe atje mésohen pér |
morale, humane, dhe demokratike.
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- Shérbimi pedagogjik
psikologjik dhe ekipi |
profesoréve

Prej intervistés té udhéhequr nga né&ine shkollés toné nga té gjithé vitet shkollore, és
pérfunduar se problemet shéndetésore fizike dhe ose mentale si dhe traumat pas kol
disa nxénés sjellin né ndryshimin e sjelljes ndaj bashkéndihmésve té tyre. Pér kété
profesorét (né shkalh toné)duhet mé tepér té involvohen né raste té tilla, por edhe té
vizitojné seminare profesionale, ligjerata, trajnime etj, gé té munden mé profesionalis
zgjedhin problemet e tilla.

Bised me antaré té
késhillit té prindérve

Intervisté me
bashkesi e klasés

- Antaré té projektit

- Prind nga késhilli |
prindérve

Pér pérparimin e nxénésve factor | réndésishém éshté lidhja e prindérve me fémijét €
Nése prindérit béjné kontroll t& vazhdueshme ndaj fémijés sé veté , duke kontrolluar
tijé, duke u konsultuar me profesorét dhe duke maré informata nga profesorét pér pu
nxénésve rregullshmériné dhe sjelljen e tyre, do té kené njé pasqyr té kompletuar nd
fémijés sé tyre dhe zhvillimit té tij. Nése lidhja e prindérve me fémijét e tymahd® né
besim, dhe komunikim té hapur, atéher prindérit do té mundé té kontribojné né pérpa
nxénésve.

Bisedé me antarét e
organizatés rinore

- Antaré té projektit

Nga biseda kemi informaciorse jané realizuar debate me temat Kush dhe sin shbyoje
,Jo dhuna ,Diskriminimi né shkollBance teatér ne hskollé dhe né HEC Mavrové .Punt
pér drejtési (Jo drejtési) sociale dhe varféri té fémijéve.

Pérpunim té kartolinave pér 8 Mars ,aktivitet pér koloni arti pér Ngjajshmérité dhe dal
né meskrishterizmit dhe Islami .Jane mbajtir Gara sportive

Jané realizuar 24 puntori educative (me kohézgjatje prej 45 minuta ) né temén arsimi
multikulturoré dhe pérmirésim | njohurive pér kulturat e té tjeréve ,respektim | dallime
,tolerance ne mes nxenesv

Jané realizudr2 puntori educative (me kohézgjatje prej 45 minuta ) né {@#né
shfrytézimin e mas mediumeve si mjet per ndryshime sociale dhe gytetari active .
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Aktivitete hulumtuese ne shkolle per temat e dhunés respektim té dallimeve.
1 web blog kypostohen dhe promovohen aktivitetete té rrinjéve né shkollé
Flesh mob me temén Integrimi nderetnik ,pagja dhe te drejtat e njeriut .

Por konsiderojmé se duhet mé shpesh té mbahen tribuna, seminare, késhillime, ligje
pérfshirje té personave professal dhe pérfshirje sa mé masive té nxénésve né kété
problematiké.

Anketé me nxénésit

- Profesor nga sporti dhe
aktivitete sportive

Nga 100 nxénés té anketuab¥2kané deformime né boshtin kurizor, té tjerét ose nuk
ose nuk kané. Né pyetjen seatd rregullohet apo pérmirésohet kgfarmim me ané té
ushtrimeve 8% u deklaruan se po, kurs20 % nuk jané té sigurt§0% e té anketuarve u
shprehén se né dhomat e veshjeve nuk ka kushte kryesore. Gjis@séhtdeklaruan se
kushtet né sallé jané pamundéshme62% u deklaruan se né sallé nuk ndjehen té sigut
pér shkak té angazhimit t¢ madh (ndodmggshumeéklasé té kené njékohésishté ongpn
2 shkolla

Listat anketuese pér
nxénésit

Shérbimi pedagogjik
psikologjik (pérpunimi |
anketés)

-Profesorét (pérpunimi dhe
analizimi | anketés)

NxE&nés pjesmarés né projek

Té anketuar gjithésej jané A2xénés prej atyre 40 magedon ,50 shqiarérgé dhe 10
romeé prej té ciléve 65 meshkuj dhe 65 femra.

Prej nxénésve té anketu8B% jané deklaruase sporti u ndihmon atyre né luftén kundér
mvarshmérisél 5% jané deklaruar se pjesérisht u ndihmon k@#sese nuk ndihmon aspa

7% prej té anketuaréve jané deklaruar se sporti | bashkon nxénési2 kirseik
dakordohen me kété.

Prej nxénésve té ankestr 40% konsiderojné se kushtet né sallén e shkollés jané té
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mira,15%, se jané solide ,kurgé% se jané té kéqija.

Prej nxénésve té anketud% jané té njoftuar se shkolla ka mekanizma pér ndihmén e
nxénésve me problem fizike dhe emociorgfs pjeséribt ,kurse30% nuk jané té njoftuat

68.6% prej nxénésve té anketuar ndjehen té sigurt né shkdb/@pjesérishté jané té
sigurté kurse 4.5% jané tdeklaruar se nuk ndjehen té sigurt né shkollé.

50.63% prej nxénésve té anketuar mendojné se shérbimi pgitagpgikologjik u
mundéson atyre pérkrahje totale,34.37% pérkrahje té pjesérishme dhe 15% mendoj
shérbim nuk u mundéson pérkrahje.

93% prej té anketuarve mendojné se edhe djemt edhe vajzat kané tretman té njejté n
shkollé. 5%kané dhéné pérgjigjadonjéher , kurse 2% jané pérgjigjur me jo.

Prej nxénésve té anketuar 42% konsiderojné se prej shkollés pranojné késhilla dhe i
pér orientimin e tyre professional pas mbarimit té shkollés, 10% konsiderojné se kang
shumé késhilla, 38% jargg&rgjigjur me ndonjéher kurse 10% jané pérgjigjur me jo.

20.57% prej nxénésve té anketuar konsiderojné se kané pérkrahje t& madhe nga udHh
e shkollés 42.32% miré , 25% pjesérishté , kurse 12.11% mendojné se udhéhegésia
mundéson pérkrahje.
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Lista anketuese pér
profesorét

Shérbimi pedagogjik
psikologjik (pérpunimi |
anketés)

-Profesorét (pérpunimi dhe
analizimi | anketés)

Nxénés pjesmarés né projek

Té anketuar jané gjithésej 47 profesoré, prej té ciléve maqgedon 16 ,shqipétar 1§ @8
gjithésej 22 meshkuj dhe 25 femra.

- Prej profesoréve té anketuar 50.29% jané deklaruar se salla sportive e shkollés nu
kushte pér mbajtjen e mésimit, 20.46% jané deklaruar se kushtet jané té kéqija , kurs
13.42% jané deklaruar se kushfané solide dhe 15.83 se jané té mira.

- 90% prej profesoréve té anketuar ndjehen té sigurté né shkollé, 8.31% mendojné s¢
sigurimi né shkollé éshté | pjesérishém kurse,1.69% prej profesoréve té anketuar nuk
ndjehen té sigurté né shkollé.

- 79.49% Preprofesoréve té anketuar mendojné se shérbimi pedagugkklogjik |
pérkrah nxénésit, 17 .11% kané deklaruar se pérkrahja éshté e pjesérishmé 5.08%%
profesoréve té anketuar jané deklaruar se nuk jané té pérkrahur.

-49.15% prej profesoréve té ankatumendojné se nxénésit dhe prindérit kané pérkrahje
madhe nga udhéheqgésia e shkollés, 41.68% mendojné se pérkrahaj éshté e miré , 1
ndérsa se nuk kané pérkrahje askush nuk éshté deklaruar..

-prej profesoréve té anketuar 84.75%mendojné se shkellsukses ballafagohet me cda
lloj malltretimi t& nxénésve, 10.17%mendojné se ndonjéher ballafagohen me malltret
6.78% se nuk ballafagohen.
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Lista anketuese pér
prindérit

90

Shérbimi pedagogjik
psikologjik (pérpunimi
lanketés)

-Profesorét (pérpunimi dhe
analizimi | anketés)

NXxEnés pjesmarés né
projekt

Prej té anketuarve 80 prindér prej tyre 20 magedon,40 shgiptaré,13 turq,7 romé g
54 meshkuj dhe 46 femra.

Prej prindérve té anketuar 39.5% nuk jané té njoftuar se shkolla ka mekanizma pér ti
ndihmuar nxénésit, 29.73% pjesérishté, dhe 29.76% e prindérve jané deklaruar se |
njoftuar.

- 49.5% e prindérve té anketuar thané se sporti térésisht ndihmon né luftén kundér v|
33,66% dhe 17,84% né pjesén se sporti nuk ndihmon né luftén kesre negative

- 70,37% e prindérve té anketuar kané raportuar se fémijét e tyre nuk jané abuzuar d
keqgtrajtuar né shkollé, shumé 0,99, dhe 18,83% thané ndonjéheré dhe 11,79% meng
ata jané té ngacmuar.

- 65,33% raportuan se shkolla &umajon nxénésit pér té pérdorur aftésité e tyre, 29
pjesérisht, dhe nuk jané té inkurajuar 3.96%.

-25,7% E prindérve té anketuar besojné se shkolla kérkon gé ato mendime dhe s
dhe i merr ato parasysh, 19.8% jané pérgjigjur.

8.4% e prindéve té anketuar mendojné se aktiviteti | nxénésve né shkollé jané interes
dhe té kéndéshme, 17.8% mé shumé, 27.7% ndonjéher ,dhe 8.9% mendojné gé nuk
interesante.

15.8% prej prindérve té anketuar mendojné gé nxénésit dhe prindérit kané péékrahje
madhe nga udhéheqgésia e shkollés, 41.6% miré, 32.7% mesatarisht dhe 9,9% nuk
asnjé pérkrahje.

85.18% prej prindérve té anketuar pajtohen gé mbledhjet prindérore jané miré té
organizuara pér té mar informacione té, 8.88% pjesérisht pajtohes. 9496 nuk
pajtohen.

61.39% prej prindérveé anketuar mendojné se egziston respekt reciprok dhe mirékup
mi dis profesortve dhe nxztnzsve, 6. 95%u
2.95% konsiderojné sauk ka mirkuptim dhe respekt.




Vetéevaluimi i shkollés:SHMEK Gostivar-Gostivar

91



Ditaré pér punén e paralelés;
Planet dhe programet sinore;
Letra anketuese pér késhillim dhe orientim;

Raport nga puna e gendrés per karieré ne shkol

Pérderisa nxénésit jané té interesuar pér pérpunimin e tyre, shkolla né fakt profes
mbajnt or+ plotxztsuese o0se s Bsvedésatinérkse
meé té miré dhe mé té lehté té pérballen me materialin. P&rvec késaj nxénésit vizi
meésim shtesé dhe plotésues si pjesé e aktiviteteve jashtéshkollore. Mésuesit gjat
shkollimit | drejtojné nxénésit dhe u ndihmojné atyre pér higid e shkollimit té tyre t¢
métutjeshém ose punésim, njejté si djeméve edhe vajzave. Rezultatet nga letrat
anketuese tregojné se nxénésit jané shprehur pér profesionet e tyre té ardhéshm
cilat jané njoftuar nga shérbimi pedagogjik dhe profesdi@&ikéto lista ndodhen I1éndé
zgjedhore. Nxénésit e vitit t& dyté jané ato qé e béjné zgjedhjen pér shkollimin e
métutjeshém, mvarésisht nga aftésité dhe aspiratat e tyre. Shkolla mundéson koh
hapgsiré pér promovimin e fakulteteve (programet mésinp@nenxeénésit e vitit té
katért.
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Rezultatet Kétu duhet shkurtimisht ti paragitni anét kyge tuaja té forta dhe dobésit

Anét kyqge té forta :

Nxénésit né shkollé jané té kujdesur dhe ndjehen té sigurté.

Puna e shérbimeve profesionale (zbulimi dhedhggi e problemit ose traumave tek nxénésit);
Bashképunimi multietnik dhe bashkéjetesa né mesé nxénésve dhe profesoréve té té tre gjuhéve ;
Pérdorimi | metodave té reja;

Informimi | nxénésve se ku mund té marin ndihmé profesionale dhe si mund té pérparojné
Angazhimi | nxénésve né aktivitetet jashtémeésimore dhe rezultatet e aritura;

Evidence pér pérparimin dhe rregullshmériné e nxénésve nga ana e kujdestaréve té klasave, bashképunimi | tyre me shérbir
pedagogjikepsikologjik dhe bashképunimin me prindétite informimi | tyre né kohé pér té gjitha situatat e reja, ku edhe jané té
pérfshiré fémijét e tyre;




Dobésité

Fond | pamjaftueshém | literaturés profesionale pér nxénésit dhe profesorét;

Mospaisja e klasave me kompjuteré;

Trajnimi i pamjaftueshém | pfesoréve pér punén me nxénésit me problem shéndetésore psikofizike;

Réndimii mbajtjes sé orés né sport dhe aktivitete sportive, sepse sallén sportive né ndérkoh e pérdorin edhe dy shkolla tjera;
Trajnimi i pamjaftueshém si preventivé pér ndalimin dheajtjen nga mvarshmérite, smundjet e mvarshme, sida etj;
Bashképunimi | pamjaftueshém me persona professional nga kjo fushé;

Numri i madhi nxwnwsve & regjistruar me sukseé dobet .




Analiza e rezultateve Kétu jepni evaluim mé té detajuar pér kétailé

Pérkrahja e nxénésve né shkollén toné ndértohet mbi kujdesin térsoré pér nxénésit. Mjedisi komunikues | pélgyeshémdilsimiaril@ég zbulimirn
mé té lehté dhe zgjidhjen e problemeve shéndetésore ose traumave pas konflikteve tek nxénésit atadimei badl | lehté | tyre né procesin
mésimor me géllim gé té arihen rezultatet dhe sukses mé té miré. Bashképunimi né mes shérbimeve profesionale dhedhedkasedist me
prindérit e tyre, sjellin gé né ményré mé precise dhe mé té thellé téadterypdroblemet shéndetésore dhe traumat pas konflikteve tek nxénési
me kété lehtésohet afrimi kah zgjidhja e tyre, qé nénkupton aritje té rezultateve mé té€ mira dhe pérmirsimin e sulkspsiticiie @ nxénésve, df
gjithashtu me kété pérmirésdleglhe bashképunimi dhe bashkéjetesa multietnike né mes ekipit udhéheqés, kuadrit té arsimtaréve dhe nxét
tre gjuhéve. Aplikimi metodave té reja, té cilat pérdoren sukseséshém (por jo né té gjitha Iéndét) tregon rezultat té shkélgyesjetihmstpaes
mé té madh tek nxénésit dhe aktivitetit mé t€ madhé gjaté oréve, kurse me kété arihen rezultate mé té mira.

Numri i zvogéluar i nxénésveondii pamjaftueshémliteraturés profesionale pér nxénésit dhe profesorét, pajisja e pamjaftuesheseopeié e
kabineteve pér puné praktike, pospajisja e klasave me kompjutoré, ngarkesa e tepért e sallés sportive, jané veténa ddizpeingss
profesionale té shkollés vazhdimisht jané né kontakt me nxénésit,, né kété ményr ato direct njiheremetgtbbltraumat e nxénésve. Shérbim
professional vazhdimisht &shté né shérbim té nxénésve dhe prindérve té tyre. Edhe kujdestarét e klasave vendosisoljé koatak&nésit dhe
prindérit. Né kété ményré ata informohen pér secilin nxénés né vddangiroblemet e tilla informohen dhe prindérit nga ana e kujdestaréve tg
klasave dhe nga shérbimi pedagogjpsikologjik, prindérit thiren né bised dhe tentohet gé té krijohet njé kontakt | singerté pa ndérmjetésue
zgjidhjen e problemeve me nxénésit shkollén toné.

Profesorét dukepérdorur metodat e reja té mésimdhénies gjaté oréve , mundohen té arijné aktivitet mé té€ madhé te té gjithé nxénésitt Nx
jepen detyra shtépie, aktivitete projektuese, dhe aktivitete jashtémésimore, me gétlinégéktivizohen edhe kur nuk jané né mésim.
Bashképunimi dhe bashkéjetesa multietnike vazhdon edhe gjaté kohés sé aktiviteteve jashtémésimore. Bashképunimi gténpjesttharfps sé
profesoréve dhe nxénésve né seminare, trajnime, projekte etj.

Bibloteka né shkollén toné nuk éshté mjafté e furnizuar me literaturé profesionale. Profesorét veté furnizohen me literatevéjitgédhe |

furnizojné nxénésit mirépo pér shkak té késaj nxénésit bazohen vetém né ato sende té kufizuara qé jaue maaldé@fitimin e njohurive mé
precize dhe e kufizon zgjerimin e njohurive té pérgjithéshme. Pajisja e pamjaftueshme e kabineteve pér puné praktikedydloasbunén dhe €
kufizon aplikimin e metodave té reja mésimd@eé. t& mundet procesi edukatim@Esimor né shkollé té modernizohet, patjetér té egzistojé sallé g
sport dhe aktivitete sportive sipas té gjitha standardeve sepse éshté kushté pér zhvillim té rregiigikpskoenésit.




Profesorét, vecanérisht té mésimit praktik duhet té viztsgminare, prezentime, nga té cilét do té pérfitojné mé tepér njohuri dhe pérvojé, té
do té mund ta pércjellin tek nxénésit, dhe me kété nxénésit pas mbarimit té shkollimit té kycen né procesin e punésimit.

Sa | pérket sigurisé sé nxénésve né skBkallo realizohet edhe nga ana e agjensionit pér sigurim, profesoréve dhe nxénésve kujdestar, rroje
si dhe 9 kamerave té instaluara, nga té cilat mund té ndigen té gjitha ndodhit né shkoll.

Trajnimi | profesoréve pér puné me nxénés gé kané pretpsiko-fizikedhe problemahéndetésore
Té ndérmeren aktivitete pér puné me nxénés me problem psikofizike dhe problem shéndetesore
Bashképunimi me persona professional, né kuptimin e njé preventive edukuese té nxénésve pér shéndetin e tyre dhektatiliktaet/pas
Té vihen né pérdorim kompjutoré gé té€ mundet mésimi té realizohet né ményré interactive .

Té furnizohet shkolla me jete mésimore dhe literature profesionale

Té pérmirésohen kushtet né sallen e sportit

Adaptimii sallés sportive pér mbajtjen e manifestimeve sportive, kulturore né shkollé.

Pérpunoi :

Blerita Mustafai MazllamiPsikolog

Jasemin Kullaku:Profesor

Natali ManeskaProfesor

Hirije Rakipi:Prind

Vlatko Gjorgjieski-anwtar

Menan Salihinxéné
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Sfera nr.5 Klima shkollore dhe raportet ne shkolle

Né evaulimin e ketij drejtimi duhet te pergjigijemi ne shumicen e pyetjeve kryesore.

Mundemi te japim dhe pergjigjee pyetjet kryesore qé mendojmé se jane te rendesishme pér shkollen tone,qé nuk jane te kyqur ne kug
vetéevaluimit.

Duhet te bejme perpjekje gé ti kygim sa ésht e mundur faktorét kyq qé jané né né shkollén toné dhe ne bashkésinkudstigeihe
nevojshme té kemi kujdes ne afatet e dokumenteve te shkruara.Te sigurojme ge te dhenat e grumbulluara ne kete drepgidh@a@siente
e grumbulluara,hultimet,te cilat mund te ndikojne ne kualitetin e mésimit dhe ligjerimit ne shkollen tuaj.

Mos u bazoni vetem ne dokumente te shkruara.Siguroni gé te dhenat e grumbulluara nga kjo sfer gjithashtu te mund té lgpar sa mé t
komente té shkruara, hulumtime dhe fakte vizuele.

Pjesé né kuader te degéve:

5.1 Klima shkollore dhe mardhéniet né shé&oll

5.2 Promovim i té ariturave
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5.3 Barazi dhe drejtési

5.4 Bashkpunim me prindérit dhe me bashkésiné lokale
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Grumbullimi | t& dhénave( Cilat té dhéna jané grumbulluar: Cilat metoda jané perdorur).

Pérpunimi | dokumenteve

Vendosni te| Cfaré informacione jané grumbulluar?
gjitha
dokumentet
géjané paré.
Nga analizat e anketave,konstatojmé se mardhéniet né shkollé jané né nivelin e duhur.Egziston lidhje migésore né mas nx4
raportet ne mes nxénésve dhe profesorve jané né nivelin e duhur dhe ka konefekiif dhe bashkpunim né mes profesorve dhg
P.r(?[gram nxénésve.Raportet né mes nxénésve dhe profesorve bazohen ne respekt.
vjetor
Ne bazé té asajé se shkolla joné éshté shkollé multietnike.(shih tabelen)
Gjuhe magedone Gjuhé shqipe Gjuhé turke gjithesejt
Anketa
s | @ S, 3, S,
S |5 S D S
< M F GJ % M F GJ % M F | GJ % M F GJ
© © @© @©
o o o o
Pyetsor
| 2 8 12 20 | 6 51 | 17 68 1| 8 2 10 9 67 31 98
Il 2 14 5 19 6 42 | 16 58 1] 9 2 11 9 65 23 88
Intervista 1l 3 19 26 45 7 59 15 74 1111 5 16 | 11 89 46 135
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Shpérblime
dhe lévdata

Literature e
paraqitur

Raporte  te
paragitura
nga sherbimi
pedagogjik-
psikologjik

\Y 3|13 |15 |45 | 7 |5 | 37| 92 |18 |5 |13 |11 | 93 57 150

1 €110| 71 | 58 | 129| 26 | 207 | 85 | 292 | 4 | 36| 14 | 50 | 40 | 314 | 157 | 471

Nga bisedimet me pedagogun dhe psikologun e shkolles,mesojmé se nxénésit jané té kénaqur me géndrimin gé kanéayro
tyre,dhe raporti | nxenesve me profesoret eshté né nivelin e duhur.

Me andizimin e pyetsorit konstatojmé se nuk egziston mosrespektim ne mes nxénésve,ne dallimet gjinore dhe etnike.Pa da
se jané te gjinisé femrore ose mashkullore,pa dallime etnike,toleranca,bashkpunimi dhe respekti egzistojne dhe jd&é ne niv|
larté.kété e dimé nga komunikimi dhe bashkpunimi gé kane profesoret dhe nxénésitte gjinive te ndryshme dhe minoriteteve

Né kompanine virtual jané té punsuar nxénés té gjinive te ndryshme dhe te minoriteteve etnike. Suksesin gé e kan aritur ke
kompanij flasin se ne mes tyre ekziston njé bashkpunim I ndersjellte dhe nje komunikim | miréfill

Nxénésit mé aftési t&é ndryshme jané té pranuar nga ana e nxénésve te tjeré. Egziston bashkpunimin né mes tyre dhee&komt
mes nxénésve dhe profesorve. Néatlékmésimi zhvillohet me metoda dhe strategji mé bashkohore.

Metodat e reja dhe strategjité ju mundésojné nxénésve me aftesi té ndryshme ,né ményra té ndryshme ti ndjekin méanjret ¢
rezultat té mjaftueshém.disa nxénés ,per shkaké té arsyestg/siime nuk kané aritur vetbesim,dhe kane veshtersi ne tregimin
aftesive dhe njohurive ge | kané.

Profesorét | trajtojné né ményra mé té vecanté nga té tjerét,por &shté e nevojshme donjé ligjerim nga persona professigmal
e vetbesimit.

SHMEKfi G o s tiiGostiviargperkrah drejtimit arsimor ka edhe funksionin e keshillimit.Né kété konteks nxénésit jané oblig
yne.
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Qéllimi yné éshté te formojmé njé shoqéri té shéndosh,njerez té pérgjegjshém dhe té vetédijshém pér detyrat dhe punét e t
Kjo nuk éshté inters yné por edhe inters | bashkésisé.Pershkak te percaktimit gjithmon tregohen dhe pasojat.

Nxénési medeomos duhet te sillet ne ményre te vetedijshme,te formon vetedije per per bashkesin gé | takon dhe pjesmatrja
pergjegjsive.

Zduhet toleruage dallimet te ndikojne ne largimin e nxénésve,por ato ti afrojné ata.Per kete mund te themi se prioritet e kan
kujdestaret e klasave @gé té krijojné njé klimé positive dhe te menjanojné ato negativet.profesori duhet te kontribjem mhe sjel

he shembuje tijé pozitiv.

Pér shkaké té mungesa té parsyeshme, mosrespektimit,dhe lendimit e kemi obligim ge té shqgiptojmé masa pedagogjikeeme
té njejtat té ndikojné pozitivisht,behet bisedime me nxénésit prindérit ,tek pedagogu dhe me stafin udéétosgkeh te fillohet
me procedure e masave pedagogjike.

Qéllymi joné | vetém éshté edukimi dhe keshillimi professional,ta vémé né funksion ték nxénésit dhe prindérit.Alterratiéaie
éshté:me kohé dhe sigurimin e vazhdueshém té veprimeve negaidhe pasojat e tyre dhe mundésiné e studentéve

Praktika ka treguar gé rezultatet jané positive.

Domethéné gé masat pedagogjike kané rolin e edukimit dhe manifestohen me:
a)preventivnost

b)respektimi | regullave dhe normave shogérore

c)Krijimi | shprehivete punés dhe disciplines se punes.

d)Pérgjegjsi personale dhe shogérore

Per kété llogarisim se roli | tyre éshté:
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a) shoqgérore
b) integrues

C) egzistuese
d)késhilluese
e) afirmuese

Pér shembuj japim tabela ku é&shté pasqyrudjesgie numri | mungesave ne lendet mesimore per disa vjet,si dhe per masat
pedagogjike.Ka vend per té aré dhe paré dhe té analizuar.

Mungesa Mungesa pér nxénés sjellja

GjUhet o (5] = () (<8) = 9 E
mesimore | @ 2 & 2 2 & = ™ o

S ® jo S ® = £ = ©

) © = ) © = = = 0

= o Q) = o Q) < =

n o
Magedone 12375| 1314 | 13689 | 95,9 10,2 | 106,1 84 25 20
Shqipe 29241 | 3734 | 32975| 100,1 | 12,8 | 112,9 154 101 37
Turke 4835 | 643 5478 | 96,7 12,9 | 109,6 22 20 8
Gjithésejt 46451 | 5691 | 52142 | 98,6 12,1 | 110,7 260 146 65
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U Sjellje shembullor&5 %

0 Sjellje t& miré31 %

Viti shkollor

U Sjellje t& paknagshme 20162017 20172018 14 %
Sjellje shembullore 54.3% 55%
Mire 25.6% 31%

Né qofté se duamé té béjmé krahasimin e gjendjes aktuale me gjendjen e vitit té& kaluar, né ndikimin e aktiviteteveueakerm
kete raste analiza e viteve te kaluara te rregullshmerise
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Pamjaftueshém 20.1% 14%

Nga kjo tabelé mund té shihet se nga viti ne vite sjellja shembullore po rritet ,dhe sjella e paknagshmetpet, egbggoshume

Pozitive per shkollen tone si rezulttat i punes se palodhshme te profesoreve dhe nxenesve.
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Ne tabelat e me poshtme do i shfagim tabelat e krahasuara te vitit 2016/17 me vitin shkollor 2017/18,

Suksesi mesatar sipas gjuhés mésinmer

Viti shkollor 2016/2017 Viti shkollor 2017/2018

Gjuha mésimore Gjuha mésimore

Né nivel té Né nivel té

Maqedone 3,67 shkollés Maqedone 3,70 shkollés
Shaipe 2,91 Shqipe 3.14

3,12 3,28
Turke 2,98 Turke 3.17

Suksesi né bazé té gjuhéve mésimore né vitin shkollor 2017/18 né krahasim me vitin shkollor 2016/17 éshté si vijon
Me mésim né gjuhé magedone éshté pérmirésuar pér 0.03

Me mésim né gjuhé shqipe éshté pérmirésuar pér 0.23

Me mésim né gjié turke éshté pérmirésuar pér .19

Né nivel té shkollés suksesi mesatar éshté pérmirésuar pgr 0.16

=a =4 -8 -8 -9
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E I

Krahasimi | té dhénave pér rregullshmériné né vitin shkollor 2016/17 dhe 2018/18

Mungesat pér nxénés sipas gjuhés mésimore

Viti shkollor 2016/2017 Viti shkollor 2017/2018

Gjuha mésimore Gjuha mésimore

Né nivel té Né nivel té

Magedone 95,3 shkollés  Fyagedone 106,1 | Shkolles
Shqipe 80,2 Shqipe 11 9

86,2 110,7
Turke 101,8 Turke 109,6

Rregullshméria né vitin shkollor 2017/2018 né krahasienvitin shkollor 2016/17 né lidhje me mungesat pér nxénés és
vijon:

Me mésim né gjuhén magedone kemi rritje té mungesave pér 10.8 mungesa pér nxénés

Me mésim né gjuhén shqipe kemi rritje t&€ mungesave pér 32.7 mungesa pér Nxénés

Me mésim né gjuhéturke kemi rritje té mungesave pér 7.8 mungesa pér nxénés

Né nivel té shkollés kemi rritje t&é mungesave pér 24.5 mungesa pér nxénés
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Suksesi | pergjithshmem | nxenesve sipas gjuheve mesimd@16/2017
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SHQIP
Gjuhe turke| 3 7 2 2 8 3 5 18 13 6 7 13
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Nga tabelat e mésipérme mund té konstatohet

Y Viti shkollor 2016/2017

1 89,4% e nxenesve jané pa nota té dob#d8 % jané me nota té dobéta, ndersa pérsérités nuk ka

Y  Viti shkollor2017/2018
T 87 % e nxenesve jané pa nota té dop&2o jané me nota té dobéwhel% pérsérités
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Té dhénat pér maturanteét né vitin shkollor 217/2018

Lloji I arsimimit

Gjuha mésimore

Numri | nxénésve

Maturé sht&rore

Provim pérfundimtar

Pa diplomé&
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Pyetsor

Té Té Té Té Té Té
rregullt crregullt rregullt crregullt rregullt crregullt
gjinia M| F | M F M| F [ F [ F| | F
SHMEK Gjuhé magedong 23 | 15 1 1
AGOSTI V
Gostivar Gjuhé shqgipe 8 | 25| 3 3 27| 8| 5 2 21| 3
Gjuhé turke 6 4 1 2 2 1
Gjuhé magedong 23 | 15 1 1
gjithéseijt Gjuhé shqgipe 8 |25 | 3 3 27 | 8 | 5 2 21| 3
Gjuhé turke 6 | 4 1 2 2 1

*u referohet nxénésve té cilét pas afatit té provimeve né gusht té vitit shkollor 201 AR008rmEN diploma pér pérfundim té shkollimit
katérvjecar.

Me géllim thellimi,shtimi dhe verifikimi t& njohurive té marura,ne praktikén e perditshme si njé formé special jané gdbe ak
jashté mésimore.Aktivitetet jashté mésiore jané ményra gé sik&enésohén né puné idividuale dhe kolektive,te afirmojné
aftésité e tyre personale ,vetébesimin dhe géndrimin e tyre ne pune,mundesite per puné kérkimore,si dhe ne njolaraté ¢

ti zbatojné né pratik ne jetén e perditshme dhe né té gjitbadévptékritik.

Kéto aktivitete jané njé mundési per afrim me njéri tjetrin ,kalimin e situatave dhe konflikteve,bashkpunim,lidhshméri dhe
komunikim me prindérit,bashkésiné locale me rethiné.
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Programi
Vjetor I
shkollés
Procesverbal
e nga
mbledhjet e

mbajtura nga
aktivi I
shkollés

Procesverbal
e nga
mbajtja e
aktiviteteve

té lira

Aktivitetet jashté mésimore funksionojné népérmjet

Aktivitete elira té nxénésve

Projektet dhe aktivitete projektuese

Projete te zgjedhura dhe te perkrahura nga Ministrija pér shkencé dhe arsim,Biroja per zhvilli té arsimité
Projekte nga organizatat jogeveritare,humane dhe bamémirése.

Aktivitete projektuese dhe perdj§e té skicave projektuese

Bashkpunimé me prindérit,bashkésiné ,partnerét social dhe udhéheqésiné locale

Organizim té mbrémjes sé maturés dhe eskurzioneve shkollore

Aktivitete e lira té nxénésve:

Literatué,recitat gazetari dhe sekcioni dramatik

Literatura dhe sekcioni recitues.Qéllimi themelor | ketyre sekcioneve éshté zhvillimi | dashurisé dhe sjelljes kritike ndggsi
Krijimi dhe afirmimi | individité ,,Zhvillimi I ndjenjave ndaj vetes dhe botés,dhe ngritje té shpirtité vetjak.

Literaturatgé jané té shkruara nga nxénés té talentuar lexohen gjaté festive dhe manifestimeve qé organizohen né shkoll
gytet,népérmjét pjesmarjes népér organizata jogeveritare,bamémirése,manifestimeve humane,po ashtu dergohen edhe
té literaturéglhe té tjera.Né kété konteks né ditén e shkollés u organizua njé konkurs né

Sekcioni recitues vendin e sajé e ka gjaté ditéve té réndésishme té shkollés dhe té gytetit. Né kété drejtim nxéruksnpreze
pérpara prindérve dhe profesorve.Ne sekcionirtuesimariné pjesé nxénés té té gjithave nacionaliteteve dhe nga té dy gjin

Sekcioni dramatic éshté krenarija e shkollés soné.Interesi | nxénésve ne kété sekvioné éshté shumé | madh. Kjo sekcijé
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tradité disavjecare dhe me iniciativen e antargkteieméruar njé studio e dramés e eméruar Kameleon.

Né studion e dramés mariné pjesé nxénés té té gjithave nacionaliteteve si ati magedonase,shqiptare turke dhe te nacion
romé.Kontributin dhe mundin e perditshém gé e japim ne studion e drami@sjien né ditén e shkollés,po ashtu edhe né dit
tjera té réndésishme e shfaqgim para kuadrit té€ profesoréve,si dhe para qytetaréve té gytetit té Gostivarit.

Sekcioni gazeraresk aktivitetin e sajé e shfaq népérmjet ligjeratave dhe trajnimit ,e nx@@kgnknmore tek nxénésit,shprehje
e mendimité té liré,géndrimet dhe sjelljen kritike ndaj njé té riu,si dhe botimin e revistés Ekonomisti,e cila nxiteémeé gj
shqgipe.Pér shkak té mundésive finansiare revista nuk botohet edhe ne gjuhén magedoke, egEgton iniciativa gé té
pérpunohet njé revisté né ményre elektronike,e cila do jete e shfaqur pér té gjithé té interesuarit

Aktivitetet sportive

Per vec aktiviteteve gé jané karakter te programité,a minifestohen ne orén e edukatés fizikegnésitrelléndés sport dhe
aktivitete sportive dhe njé pjesé e nxénésve aktivitetin e tyre e shfagin népérmjet pjesmarjeve té tyré népér aktiviee@japa
vieteve shkollore aktiviteti sportive éshté evidentuar né bazé té nevojes.

Né kété konteks ké vité shkollor aktivitetet sportive do ta kené trajnerin e tyre organizues,,sidomos aktivitette sportive sic
basketboli,futbolli dhe heandbolli.Qé&llimi kryesor | kétyre aktiviteteve éshté shogérimi I té rinjéve,zhvillimi | ndjengéds dine
pethjegjsise,zhvillimi | aftésive psikéizike,dhe aftésive motorike tek nxénésit,tolerance bashkésije per jetén.né kétté mund
se népérmjet aktiviteteve sportive tek njé i ri shfaget karekteri.

Aktivitetin toné sportive e shfagim népérmjet pjesmajona gjaté festive té shkollés dhe jashté sajé, jubileje,si dhe pjesme
népér gara komunale,regjionale dhe népér gara me karakter shtetror.
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Kujdesi pér shéndetin dhe akcionet solidare

Njé nga detyrat prioritare éshté kujdesi pér shéndetin e nx@&hisketé drejtim medeomos gjate gjithe kohes duhet té pérmis
dhe t& mirmbahen kushtete higjenike ,te vendoset nje llogari mé e madhe per pamjen estetike té shkollés,dhe té dhsmjsité
dhe té krijohen dhe té zhvilohen shprehite e culthigignes tek nxénésit.

Pér krijimin e ghithé asaj pérgjegjsiné e kane profesorét.

Pér té lartépérmendurén mund té pajtohemi se egzistojné aktivitete konrete:
Dita e drurit Mbjelle té ardhmen ténde

Mirbajttja ditore e hapsires sé shkollés dhe oborrit té saje

Pérgjegjsi pér mosrespektimin e kushteve kulturoigenike né shkollé

Mé géllim té pérmisiimit té kushteve te jetes ne qytet dhe rrethiné ,jané té kycura aksione ku nxénésit e shkollésjenéé do
pjesémarés né kété aksion,pér regullimin e gyfait mirmbajtjen e vendeve te gjelbetra,pargeve, dhe pjeséve tjera para
shkolés.Né bazé té obligimité ligjor vazhdon kontrolli sistematik tek nxénésit dhe tek profesorét.

Mé géllim té ndikojme ne mbrojtjen e té riut,vendimeve te drejta dhe tregimiktevafde damshme dhe pasojat nga perdorin
drogés,alkoholit dhe nikotinit,ateher nxénésit do jené té informer né kohé.

Me siguri gé nje I ri | papervojé dhe | pa informuar,ne vitet kritike té moshés sé tyre,nuk mundet té mendon pér pmbéjaé q
vetes se tije dhe shoqéris ku jeton.Pér kété éshté né gjendje te gjindet para provokimeve te ndryshme te papervojshme.

Kureshtja , Ashoqxri mi o, afirmitetdi me i ndividz, moabr r ¢
droga,alkohb dhe duhani.Me géllim gé té mos vihet deri tek pasojat jot e dashura ,shkolla ka shumé pérgjegjsi dhe shum
detyrime.

Né kété drejtim e réndésishme éshté bashkpunimi né mes pedagogut,udhehegésit té& paraleles,arsimtaréve té |éndéve,s
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udhehegés,prir@ve dhe partneréve social. Ne kuadér té lartépérmendurés medeomos éshté e nevojshme kordinimi dhe
bashpunimi me organizata shendetsore,humane dhe adekuate per kete drejtim,qé efektet té jené sa mé positive.

Me géllim té daljes se nxénésit nga pérvojaje@dgt,ne shkollé organizohen ligjerime dhe keshilldhenie ne pikat e
caktuara.Ligjerimi organizohet ne bashpunim me stafin professional keshillues ,gé nxénésit té& informohen ne mnyrehale
profesionale

Vitet e fundit aksionet solidare kane nje gdé posacém.Si aspekti | dhénies sé gjakut me géllim té shpétimit té jetés sé
njerzve,nxénésit e shkollés soné jané ndér mé aktivét e gytetit,pér kété déshmon edhe marja e Falemenderimeve dhe sl
marura. Qéllimi bazé I njé té riu éshté qgé té jegatshém ti dihmine nje njeriu kur ai eshté né véshtérsi,a mé véshtérsi éshté
e nje njeriu eshte né fije peri.Per té lartépérmendurén ,te gjithé nxenésit pa dalim feje dhe baza etnike,gjyré téis&utis,gj
rendit,jane vullnetar ne aksiane Krygit té Kug pér dhurimin e gjakut,sin je gjest human dhe solodar.

Né kété vité shkollor nxénésit e shkollés soné kané mare pjesé ne konkurse gé kané gené té organizuara nga ana g,Kiry
dhe pjesmarje népér tribune,panele diskusive etj.

Kété vité, ne kuadér té bashkpunimit té shkollés dhe Kryqit té€ Kug,nxénésit jané té kycur né projektin PVH (PHV),promoc
vlerat humane

Me aliziminé e pyetsoréve ,konstatojmé se nuk egziston mos respektim ne mes nzénésve nga gjinité e ndrishmandheteg
etnike.Nxénésit me aftési mé té ndryshme jane te pranuar nga nxénésit tjeré.

Problem ge éshté I | pakalueshém éshté barieraspudrNé organizimin e manifestimeve ,mund téé na paragiten problem p
shkak te moskuptimit dhe mosdijes sé gueé

Profesorét mund ti tejkalojné kéto bariera népémjet organizimit té kurseve né gjuhén shqipe,gjuhén angleze dhe né gjuh
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magedone.

Intervisté me
perfaqsues té
bashkésisé
locale

Intervisté me
prinderit

Intervisté mé
nxénésit

Evidencé
pedagogjike

Nxénésit jané pjesémarés né klasat bashkiake,njejté si meshkujt dhe femrat pa dallim té perkahtésisé etnike. Né jepetorité
kéto tema mé shumé tolerance dhe bashképunim trgojné gjinia femérore, a interesi pér pjesmarrje éshté | njejgingé. té dy
Shkolla organizon seminare pér trajnimin e profesoréve né sfera té ndryshme. Nxénsit me ané té anketave mund té triegiojn
e tyre pér pjesmarrje té drejté. Pérvec anketave, né shkollé ekzistojné edhe kuti pér ankesa dhe |évdata.

Né kété mayré nxénésit kané mundési gé né cdo kohé té trégojné méndimin e tyre, géndrimin, ideté dhe lévdata.

Me organizimin e seminareve, shkolla u ndihmon profesoréve pér pranimin e strategjive gé jané reale dhe objectiveadhe gé
vlerésojné mundin e nxénés\iré do té ishte né gofté se do té kishté trajnim pér tolerancén pérkatésisht kalimin & sterotipe\v
paragjykimeve, me géllim gé akoma mé miré té pérmirésohet raporti | profesorit ndaj nxnésit, a me kété né ményré ijegietkt
njé shembull perswl pér até se si nxensit té sillen né mes veti pérkatesisht té jené tolerant, té¢ moskené paragjykime, stereg
mendim pér gjinité dhe pér pérkrahjen etnike.

Shkolla gjithmoné éshté né kontakt me nxénésit dhe profesoret dhr nga ato biseda mundsi& shpinefesorét se si nxénésit |
trajnojné nxénésit. Shérbimi pedagogjik dhe psikologjik mban evidencé pér té gjitha bisedimet me nxénésit dhe véraligiese
mes profesoréve dhe nxénésve éshté ne nivel té larté pérkatésisht nxénésit trajnamgménéhumeé té vecanté.

Qéllimi bazé | SHMEK GostivarGostivar éshté secili nxenes te perparom me baze te zftesije personale ge ka,te mare (
,njohuri pe

r vazhdimin e meutjeshem edukimi dhe arsmimi | té rinjéve, krijimi | njé kuadroje tiEgmymbushte nevojat shkecore dhe
ekonomike

duam ge ne shkollen tone te krijpojme nje klime creative ku eshte e entuazmuar puna per ideja te reja dhe origjinaenge do |
prioritetin tone te pare,sepse me kete je me bashkohor ,me kualitativdhadifgegxenesit per kycje te sukseseshme ne shoge

demokratike.per realizimin e misionit do sigurojm klime pozitivee cila do | motivon nxenesit dhe te punsuarit ,dhe geedomur
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nje

bashkpunim me prinderit dhe faktoret e tjere te jashtem ,me te vgithim perfundintar aritjen e nje rezultati me te larte ne shko

DEKLARATE E MISIONIT:

PUNA EKIPORE E PROFESOREVE E TE GJITHE ETNITETEVE NE SHKOLLEN TONE, PROFESIONALIZMIN E TYRE
DHE PERKUSHTIMIN E KRIJIMIT TE PERSNALITETIT TE TYRE TE PERGADITUR PER PUNE PROFESIONALE,
BASHKEJETESE DHE PERBALLJE ME SPROVAT NE NJE SHOQERI MULTIETNIKE

Prane qgellimit te SHMEK fAGostivar A Gostivr esht e esdhek
ekonomis
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. E gjithé kjo imponon vendosje té principeve, vlerave dhe géllimeve, megjithaté

Pricipet themelore té shkollés jané:

Respekt dhe besim pér personalitetin e nxénésit dhe prindérit dhe e kundérta

Krijimi | interest, dashurisé dhe shprehivéanpunés dhe profesionit

Zhvllimi | shogerisé dhe migésisé, pranimi dhe respektimi | dallimeve dhe tolerancé multietnike
Vlerat kyce té cilat jané né sferén e interest té shkollés jané:

Procesi edukativ mésimor si komponenté e krijimt té njé kuadrofetédsshé, té pérgaditur gé kontributin ta pérforcojné né
shkencén praktike.

Kycja e nxénésve né punimin e projektteve dhe participimin e tyre né nevojat e shkollés
Komunikim,bashkpunim dhe lidhshmérija e shkollés me bashkésiné,partnerét social dhe roasbhaisi
Socijalizimin dhe integrimin e te riut né shoqéri

Qéllimin kryesor shkolla e ka népérmjet:

Krijimine kushteve dhe mundésive pér ngritjen e té mésuarit pér cdo nxénés né vecanti

Mésim bashkohor népérmjet perdorimit té téknikave dhe teknologjive

Aftésimin e nxénésve ne komunikim,té menduarit logjik,dhe

Kycjen e nxénésve né ligjerim dhe dhénien e tretmaneve nga subjektet active

Afirmim té krijmtarisé dhe kreativitetit the | riu.
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Pregaditjen dhe aftésimin e nxénésve pér té gené njé qytetar produktiv

Ne pajtim me planet | zhvilluara ne shkoll SHMEK Gostivar-Gostivar zhvillimin dhe prespektiven e vet e shohin neper mje
pranimit te strategjive te reja ne mesime,modernizimin bashkohore te shkollgserkatessishte neper mjet tendimikycjes ne
trendin bashkohore dhe ne zhvillimet bashkohore.Shkolla do tesiguron kushte per pranimin e teknologjis arsimore n
bashkohore te cilat jan te nevojshme per tregun dhe shkencen,komunikimin,bashkpunimin dhe lidhsierin me bashkesin me
gellim integrimin e te riut ne shogeri.

Domethen zhvilimi | gellimeve dhe zhvillimi | strategjis ne shkolle per periudhen e ardhshme prej-3vjet do te jete:
Permisimi | kushteve te punes dhe modernizimi | shkolles

Krijimi | kushteve tekniko-teknologjike dhe mesim bashkohor

Mbajtja e pergjegjesis per stafin professional dje zhvillim te mesimdhensve

Motivimin e punsuarve dhe nxensve

Zhvillim egsistues té kultureé dhe klimeé né shkolle

Kycjen e nxensve ne projekte

Ekonomija e tregut dheshkenéca ne profilet arsimore fundamentale

Menaxhmenti shkolloeé dhe partneri social

Permisimi | komunikimite dhe lidhshméria me bashkésin dhe udhéhegsin locale
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Socializimi dhe integrimit | te riut ne shoqéri

VIZIONI | SHKOLLES

ARDHMER IA E SHTETIT BAZOHET NE RINI T E ARSIMUAR, TE EDUKUAR N E FRYMEN E TOLERANCES
DHE RESPEKTIT NDAJ KULTURAVE DHE TRADITAVE T E NDRYSHME

Me planin zhvillimor te shkolles ,te planifikuara jane plofilet e me poshtme:

- Zhvilliimi permament i kuadrit profesio nal dhe administrativ
- Ndjekja dhe evaluimi i rezultateve te nxenesve dhe profesoreve
- Motivimi i te punsuarve dhe nxeenesve

- Zhvillimi i vazhdueshem i klimes dhe kultures organizative
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- Toleranca jetesore te jete ndikim per mendimin e ndenjte dhe oigimet
- Kycjen e shkolles ne projekte

- Ekonomija dhe shkenca e tregut si baze per profilet arsimore

- Permisimin e komunikimit dhe lidhshmerine me autoritetet lokale

- Integrimin dhe socializimin e te rinjeve ne shogeri

Shkollen tone ne te ardhmen e shaim si nje fotografi te persosur ,ne te cilen jane te kycura teknologjija informatike,e cila d¢
ta ndryshon procesin e lidherimit mesiomor,mesimdhenesit te pregaditur per tu ballafaquar me me kushte moderne d
bashkohore ku do te mesojne nxenes te liruarga te gjitha orientimet dhe paragjikimet evropjane.

- Pérparim,ngritje dhe motivim te nxensve dhe profesoréve
Me gellim té té keté njé efekté t&€ madhé ne mésim éshté e domosdoshme edhe njé stafé zhvillues dhe profesionalé.

Per keté profesori duhet té je€ ne trendé me zhvillimet tekniketeknologjike,pératésishté ta kryné funksionin ne ménye
profesionale.Sigurishté gé edhe nxénési si komponent arsimore nuk duhet menjanuaré.

Duhet té krijojm kushte pér afirmim totale dhe perparim té nxénésve.Né kété mé@me sigurojm afirmitet té pérmbushur,té
vértetuare,mésim edukativé dhe kreativitet ne mésim.
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E gjith kjo e inicojn nevojen pér

Pranimi | teknologjis bashkohore ne mésim

Pjesmarja ne seminare dhe sigurimi | cetifikatave pée nxénsi dhe profesorét

Pjesmarja ne seminare kuize dhe manifestime me karakter garues

Trajnim per shfritzimin e metodave dhe strategjive bashkohore ne arsim tek mésim dhénsit e ri
Levdata dhe shpérblime per nxensit dhe profesorét

Shfytézimi | literaturés profesionale dhé shtipit profesimalé

Nga intervista e realizuara,jané marur informacione se nxenésit,profesorét,prindérit,dhe te punsuarit e tjeré né lsékollé,si d
pérfaqsues te bashkesis locale jané té knaqur nga organizimi | orés mésimore ne shkollé.Si déshmi pér perkranén e tyre |
sponzoreét gé kané donatuaré né organizimet dhé manifestimet e shkollés.

Raport
garat

nga

Né organizimin e aktiviteteve té lira ,garave Bkollore,ndérshkollore dhe republikane,nxnésit kane tregua té ariturat e tyre
dhe té njejtat jane vlersuar me I|évdata dhe shpérblime.Cdo vite shkolla zgjedhé nxénésté vitit dhe nxénés
gjeneratésNxénésit mé té dobét jané t& monteruar nga profesorét,ngjekmésim plotsues dhe kicen ne projekte t& ndryshm
shkollore dhe jashte shkollore,dhe nxénsit e mire vizitojné méésim plotésues.Me pjesmarjen e nxenséve né manifestin
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Raport nga
manifestimet
dhe
organizimet e
shkollés

Intervisté me
prindérit

Broshur
literature
Krijuese

me

shkollés,si edhe me pjesmarjen dhe pranin néper ssajeme té ndryshme,ngriten arritidte afinitetet e tyre personale, njésoj s
te nxénésit nga gjinia femérore ashtu edhe nga gjinia mashkullore, pa marré parasysh nga pérkatésia etyre etnike.

Njé nga ményrat e verifikimte ré diturive vetjake dhe ngritjen ne pérvoja té reja éshté jesmarja @ aktivitetet jashté mésimore

Parasegjithash nxé&nésit né vitin shkollor 2002010 kané gené té kycur né evidentimin e ngjarjeve mé té nderésishme
shkollés dhe té gytetit. Né kété kontekst éshté e regullit té theksohet :

Pjesmarja e ekipeve sportive ne gat komunale nderrajonale:

Organizimi vullnetar | dhénies se gjakut

Organizimi | ekskurzionit shkencor me vitet e treat nme nxénénsit né gjuhé magedoné, nxénésit e viteve té treat né djuhé ty
nxénésit e viteve té dyta dhe té treat me mésim né ggligipe

Mbremja e matures me nxenesit e vitit te katert

Raporti per pjesmarjen ne gara dhe shperblimet e fituara ne vitin shkollor 2016/17

. Mésimdhénési -
Gara Nxénésigarues Cmimi
mentor
l.In'Eerwste per Gjuhé shqgipe | Sihana Saliu Shemsije Demiri Venql |
puné (paré)
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Tomina Stojanoska

Lupco Nankov

Ali Memedi

2.Fjalim publik Gjuhé shqgipe | Agnesa Selmani Mimoza Emrullai Xferlgl) .
Agnesa Xhaferi vendi |
3. Marketing | Bemauseini Valdeta Xhelil (pare)
| Gjuhé shqgipe
plan Shejma Memedi Sherif Miftari
Bajram Kadriu
Marija Petroska
. Vendi |
4.Eeb fage mé e miré Simona Dreckoska Pero Pandiloski (paré)
Valdrin Lumani .
Aferdita Lutfiu Flora Xhaferi
Stefan llieski
Nevenka Aleksoska
Aleksandra Jovanoska | Elica Mateska
5. Shtandi mé | miré :
Aida Islami Nedret Ibraimi Venql !
(paré)

103




Vetéevaluimi | shkollés :SHMEK,,Gbsi +Gostivar

Aleksandar Taleski
Angelina Krgeska
Angelina Jankoska
Bojan Mickoski
Arzu Bilalli

Xhejlan Bilalli

Azra Ademi

Hanife Salihi
Besijana Muharemi
Besarta Xhelili
Mirushe Idrizi

Elsana Fetai

6. Revia e modés

Renata Nikoloska
DijanaMateska
Simona Gjorgjeska
Angelina Krsteska

Andrijana Trimceviq

Elizabeta Naumcesk

Vendi |
(paré)
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Milica Cvetanovska
Frosina Boshkoska
Simeona Stefanoska
Emilija Srbinoska

Emilija Daniloska

Raporti per pjesmarjen ne gara dhe shperblimet editoa vitin shkollor 2017/18

Kategoria Cmimi | fituar
Revi mode Cmimi paré
Fjalim public gj. shqipe Cmimi paré
Marketing plan gj. magedone Cmimi dyté
Shtand shkollor Cmimi treté
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Intervisté punegj. shqipe Cmimi Katért

Posteri mé i miré Cmimi shtag

PROEKTET SHKOLLORE 2016/17

Promovimi | shkollés éshté inkuadrimi | sajé né proekté dhe realizimi | tyre. Eshté e sigurt se proektet jané ményéé ideale p
1. Sigurimi I sponzorizimevedhdonaci oneve t+ ndryshme;

2 Afirmimi dhe rejtingu | shkoll xs;

3. Hulumtimi, kreativiteti dhe afirmimi | mésimdhénésve dhe nxénésve

N+ kz+xt+ kontekst vlienz t+* theksohet se:SHMEK fAGosti var d
Proekte té€ miratuara dhe mhéstura nga MASH dhe Byroja pér Zhvillim té Arsimit.

Implementimi | edukimit ekologjik né sistemin arsimor t& Magedonisé

Pérgjegjésdrejtor Jovanka Ognjanoska, dhe coordinator Florime Bakija, Rada llieska dhe Semra Ameti.

AShkolla té sigurta harmoni shogéror@ i MASH dhe zyra e OSBE né

Pérgjegjés udhéhegsia e shkollés, shérbimi pedagepgikologjik, kujdestarét e klasave dhe mésimdhénésit;

Implementimi | konventés pér té drejtat e fémijéve né R. Magedoni.

Pérgjegjés psigologe Blerita Mustafdilazllami, mésimdhénés: Natasha llievska.

Proekt pér shkémbim interkulturor. Fémija ombudsmakKoalicioni SEGA
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Proekt pér mbeshtetje financiare té kushtézugérgjegjés: Blerita MustafaMazllami

Gara pzxzr zgjedhjen e fALi chétirV1D5.18.2006f esi onit nga nxznzxzsitd

Ngjarjes | parapriné aktivitete né shkollé. Sé pari u informuan nxénésit e viteve té IV. U paraqitén 9 (nénté€) nxéngs.20261L0.
realizua testimi | nxénésve. Me piké mé té larta ishte nxénési Stefan llieski. Pér rezultg@tateuanformua Qendra pér shkolla t€
mesme profesionale. Vijoi gara shtetérore qé u mbajté né shkollén e mesme Vasil Anteski Dren né Shkup. Né garé mdrrén
shkolla t& mesme profesionale nga profile ekonomik, juridik dhe tregtar. Vendin e paréneé@nési | shkollés nikogire. Nxénési
yné u rradhit né grupén e treshes fituese. U radhit né pozicionit e shtaté nga profile arsimor teknik ekonomik.

Mentor Rada llieska

MEGJASHI i ambasada e paré né bet&rsimim pagésor

U realizua trajnim nga l[Em@Arsimimit pagésornga 14418 . 01. 2017 nz hot el AAurorao B
pérfagésuaesit e institucioneve té lidhura me arsimin, si dhe strukturave udhé&heqgése té shkollave té mesme té cilat jané pj¢
Programés pér Arsimim pagésua# cilat jané té motivuara pér té gené pjesé e aktiviteteve lidhur me arsimimin pagésor né shk
(ndértimi | pages, mbrojtja e té drejtave té njeriut, té drejtat e pakicave, barazi gjinore, puné me fémijé dheté inmj,| lpaspk&ve
dhe organizatavi& ndryshme etnike, pérforcimi | lidhjeve né mes tyre )

Realizuesi Jovanka Ognjanoska dhe Sherif Miftari

Trajnim | realizuar nga |émia Arsimimm pagésornga306. 07. 2017 nzxz hot el ASht tpi a e
pér mésimdhénésit shkollave t& mesme té cilat jané pjesé e Programés pér arsimim pagésor.

Proekti kishte pér géllim promovimin e pages dhe jodhunés si vlera themelore né sistemin edusiatmoduke theksuar nevojén
ndértimit mé intenziv té arsimit pagésor né kuldt arsimore.

Realizuesi Linda Sulejmani dhe Labinota Istfialiu
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MEGJASHI- Kampanija pér pérkrahje té refugjatéve nga Serbia

N+ kuadzr tz+ aktiviteteve nxt AJava e solidaritet isShSgpame
nxénésit pérmes ligjeratave u njoftuan me situatén me té cilén ballafagohen refugjatét. Mé pas nxénésit Iéshun mesgehespé
vetédijes publike pér refugjatét. Mesazhet u ndané né sheshin e gytetit t& Gostivarit tek kalimtarét e rastit.

Nxénésit pjesémarrés u pajisén me certifikata pér realizimin e aktivitetit.

Proekti pér integrimin ndéretnik né arsimMJSAID, Qendra pér menaxhim me kriza dhe zgjidhje té konflikteve, Qendra maged
pér arsimim qytetar.

Né shkollén toné u realizua njadku morrén pjeseé té gjitha shkollat e mesme té gytetit, té cilat ishin pjesé e proektit pér integr
ndtxretni k. Ngjarja u emzrua si ADiIitxt e integrimit ndz=r

- Eko aksionrealizuar mé 28.1Q016, ku u grumbulluan material plastike dhe letér, ndérsa mjetet e realizuare
financiare u donuan né gendrén e fémijéve me nevoja té vecanta

- Shétitje e pérbashkétu nxénés nga té gjitha shkollat, né pérbérje té pérzier etnike realizuan ekskurzimm, njé
ecje deri né f. Vértok.

- Prezantimi | shkollave né shtandeé 31.10.2017, ku shkollat e mesme u paragitén para publikut me aktivite
realizuara né kuadér té kétijé proekti.

Ngjarja u prit me shumé interes nga publiku gostivaras dhe nga mediagalet
Piesémarrési Nx +tn+s dhe mzsi mdhznts nga SHMEK fAGostivaro, si

Olimpiada e lojrave kombétare organizuar nga Komuna e Gostivarit

Né gytetin e Gostivarit nén organizim t&€ Komunés, tiadalisht u organizua Olimpiada e lojrave kombétare ku morrén pjesé té
gjitha shkollat e gytetit.
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Kttt vit olimpiada u or gani z u-aostvar. NEDlimpiad pjesbniaBésitngaruas e mé teders
diciplina: térhegje litari, kéran me litar, goditje né porté, hedhja e topave té ping pongut né gota, gjuajtje té lira né kosh, etj.
nxénésit e SHMEK Gostivar ishin mé té mirét dhe fituan Cmimin e paré.

Pjesémarrés 18 nxénés (7 vajza dhe 11 meshkuj) me pérbérje té pénziee.et

Profesor pérgjegjés: Natali Maneska dhe Gjelbrim Elmazi

Ndérmjetésim pér ndryshirg finansuar nga Ambasada Zvicerane, ndérsa e realizuar nga Misioni | OSBE Shkup né partneritg

ZDF Forum dhe TCMC. Personat qé me sukses do ti realizojné trajnimet mé voné do té duhet gé:

1 Té shérbejné si mediator dhe té intervenojné né rast té pasaitngatérresa té cfarédo natyre (psh. Né mes nxénésve,

mésimdhénésve, prindérve etj.)

1 Té jené educator, respektivisht trajnues pér ndérmjetésimin shkollor, té cilét pér cdo vit do té trajnojréd&engtésues,

njékohésisht do ta promovojné ndéetdisimin né mes nxénésve dhe profesoréve.

Qéllimi I aktivitetit: eliminimi | dhunés né shkollé dhe promovimi | kulturés pagésore pérmes ndérmjetésimit shkollor si 1

alternative pér zgjidhje té konflikteve.

Qéllime tjera: Promovimi | ndérmjetésimit stollor si concept | suksesshém pér zgjidhjen e konflikteve né mes moshataréve,
até edhe pérforcimin e kulturé pér sipérmarrjen e pérgjegjésisé mé té madhe sociale pér ndodhité né shkollé nga aea e nxg

PROEKTET SHKOLLORE 20172018

Proekt-Multik ultura

N. R. POZICIONI

PERSHKRIMI
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Mésimdhénésit e angazhuar n
proekt

Blerita Mustafai Mazllami, Jasemin Kulaku, Semr3
Ameti SelimiSherif MiftariGabriela Petroska

Bartés | proektit

MASH

Koha e realizimit

TetorQershor

Qéllimet e proektit

Pjesémarrja e té rinjve nga pérkatésit e ndryshme
etnike né debat mbi té drejtat e njeriut, bashkéjetg
zvogeélim té stereotipeve dhe paragjukimeve dhe

njohja me ekstremizmin népérmjet mediave social

Trajnime té realizuara me
mésimdhénésit e andazar

Numri | mésimdhénésve shtes
té angazhuar dhe desiminime
Hdfmi d&kddzOud ™ O

Numri | nxénésve té angazhug
dhe trajnimi | tyre

[ @...20.....Shqiptar20........ Turq20.....
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Numri dhe lloji | aktiviteteve té
realizuara

V 24 punétori té realizuara (me kohézgjatje prej
min.) mbi temén arsim multikulturor dhe
pérforcim | njohurive mbi kulturat tjera dhe
respektimi | tolerancés né mes nxénésve té
involvuar né arsim té mesém.

V 12 punétori edukative (me kohézgjatje prej 45
min.) né temén e shfrytézimit t&é pmediave
sociale si mjet pér ndryshime sociale dhe
gytetérm aktiv.

V Aktivitete hulumtuese né shkollé mbi temén p
dhuné, respektim dhe mirékuptim té dallimevg

V 1 éeb blog ku do té publikohen dhe promovol
aktivitetet e té rinjve dhe shkollave t& mesme

V Promovim public | éeb blogut dhe proektit né
shkolla t& mese

V Flash Mob me temé: integrimi multietnik, pagg

dhe té drejtat e njeriut

9. Proekti u realizua

Né térési

Koordinator: Jovanka Ognjanoska

Mésimdhénésit pérgjegjéBlerita Mustafai Mazllami, Jasemin Kulaku, Semra Ameti Sefmerif MiftariGabrielaPetroska

Proekt- Pérmes sportit deri te kohezioni multietnik

Koordinator Jovanka Ognjanoska Mésimdhénés té angazhuar: Natali Maneska
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N.R. | Pozicioni Pérshkrimi
1 Mésimdhénés té angazhuar né Natali Maneska
proekt
2. Bartés | proektit Agjencioni pér rini dhe sport
3. Kohézgjatja Viti shkollor 2018/19
. . Pérmes sportit deri te kohezioni multietnik, me gél
4. Qéllimet e proektit e p . e g
jeté mé cilésore dhe té sigurt pér rininé
Trajnime té realizuara me
5. o . /
mésimdhénésit e angazhuar
Numri | mésimdhénésve shtesé
6. té angazhuar dhe desiminime |/
HdMJ B dzOyd " O
Numri | nxénésve té angazhua
7. dhe trajnimi | tyre fOo¢C. ... .10. ... ¢dB.
3 Numri dhe lloji | aktiviteteve té /
' realizuara
9. Proekti u realizua Eshté realizuar vetém regjistrimi
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Proekt- Aksion pagésor
N.R. [ Pozicion Pérshkrimi
1. Mesimdhenés € angazhuar ng Rada llievska, Xheladin Ibraimi, Teuta Aliu
proekt
Shogata Aksion pagésor me vendndodhje né Prilg
2. Bartés | proektit dhe Tetové né bashképunim me Qendrén pér stug
pagésore nga Zagrebi
3. Kohézgjatja 27.09.2017eri12.06.2018
Qéllimi kryesor | proektit éshté pérforcimi |
s . proceseve pér arsimim integral né shkolla dhe rritj
4. Qellimet e proektit mbéshtetjes publike e cila do té sjellé arritje pér pa
dhe stabilitet né vend.
27.0901.10.2017 trajnim pér ndértim té pages
30.1002.11.201'0he29.1%:31.11.2017 Trajnime
Trajnime t& realizua me per. metodologjlne e punés mbi implementimin e
5. . s aktiviteteve MIO
mésimdhénésit e angazhuar
22.0225.02.2018 pérpunimi | aktiviteteve MIO ng4g
ana e shkitave partnere (SHMEK Gostivar dhe
SHMK Gostivar)
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Nga marsi deri né Qershbrrealizimi | aktiviteteve
MIO nga ana e shkollave partnere

Analiza e punés né konferencén pérfundimtare m¢
gershor 2018 né Shkup.

Numri | mésimdhénésve shtes
6. té angazhar dhe desiminime

HdMJ 3d dzOyd " O

5 mésimdhénés

dhe trajnimi | tyre

Numri | nxénésve té angazhua

18 magedon 18shqiptar 6 turq

realizuara

Numri dhe lloji | aktiviteteve té

Aktiviteti | paré (28 shkurBmars 2018): pérgaditja 4
kartolinave pér 8 ma

Aktiviteti | dyté (13mars 21mars2018):Koloni arti

Aktiviteti | treté (23 prill-18 maj 2018):
Ngjashmeérité dhe dallimet né mes krishterimit dhe
islamit

Aktiviteti | katért (25maj1gershor2018)Gara
sportive volejball

Aktivitete individuale(10 prill 2018): ,Kush dhe pse
na jep shtypjeo

9. Proekti u realizua

Né térési
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PROEKT i MEGJASHI - Ambasada e paré e fémijéve né boté

N.R. [ Pozicioni Pérshkrimi

1. Mesimdhenés € angazhuar ng Kristina KrushorackiSherif Miftari
proekt

2. Bartés | proektit MEGJASHI Ambasada e paré e fémijéve né boté

3. Kohézgjatja Gusht 2016, vazhdon realizimi

4. Qéllimet e proektit Integrimi | arsimit pagésor né procesin arsimor

- y . Arsimim pagésor, Identiteti, PE&rcmi (bulling)

5. Tr?Jr_ume ,t.e .r'egllzuara me [ Joso dets tsBteOL tso Odedj, R

mésimdhénésit e angazhuar . . . ~
| i gj erata mbi temat dab

Numri | mésimdhénésve shtes

6. té angazhuar dhe desiminime |/
Hd M &ddOyd " O

, Numri | nxénésve té angazhua Ma4 3 shqiptar 3 ,trajnim dhe angehim

. dhe trajnimi | tyre maq10 shg5 turg. 3vetém angazhim
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Numri dhe lloji | aktiviteteve té

Punétori mbi temén pér ajér té pastér, aktivitete
humanitare, aktivitete né shkollé dhe HEC MavroVv

realizuara puntori mbi (pa)drejtésiné sociale dhe varférin e
fémijéve
9. Proekti u realizua Vazhdon me realizimin

PROEKT - Lider né profesion

N.R. [ Pozicioni Pérshkrimi
L Mésimdhénés té angazhuar ng Rada llieska
proekt Radmila Zlateska

2. Bartés | proektit Qendra pér arsim professional dhe trajnim
Viti shkollor 2017/18

3. Kohézgjatja
30 tetor 6 néntor 2017
Zgjedhja e nxénésit mé té miré né profesion nga
maturantét e shkollave profesionale né RM

4. Qéllimet e proektit
Zhvillimi | shpirtit garues
Motivimi | shkollave pér arritjen e rezultateve mé tg
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mira

Shogérim dhe &shképunim né mes nxénésve dhe
mésimdhénésve nga profesioni

Trajnime té realizuara me

mésimdhénésit e angazhuar

Numri | mésimdhénésve shtes
6. té angazhuar dhe desiminime

Hd M 3d dzOyd " O

6 mesimdhénés pér pérgaditjen e pyetjeve sipas
lEndéve dhe 1 mésimdhénés testato gjaté testimit
nxeénésve

Numri | nxénésve té angazhua

9 nxénés me mésim né gjuhén magedone, nga té

7. dhe trainimi | tvre 2 morrén pjesé né gara slkéerei Aleksandar
J y Taseski dhe Nevenka Aleksoska
Informim | nxénésve pjesémarrés né gara, paraqit
3 Numri dhe lloji | aktiviteteve té | nxénésve té interesuar, testimi | nxénésve né nive
' realizuara shkollés, pérgaditja e testeve pér gara shtetgror
realizimi | garés
06.12.2017
9. Proekti u realizua
N+ SHMK AJov-e Tasli-k

PROEKT - Zéri | rinisé kundér radikalizmit dhe ekstremizmit t& dhunshém
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N.R. | Pozicioni Pérshkrimi
VEsimdnenas (& h . '
1. esimdnenes te angazhuar ne Gabriela Petreska
proekt
2. Bartésl proektit IMOR
3. Kohézgjatja Shtatornéntor
Ballafagimi me dukurité e radikalizimit dhe
ekstremizmit
Tejkalimi | t& njéjtave
4. Qéllimet e proektit Formimi | grupeve té interesit pér tejkalimin e
dukurive té tilla
Komendimi | shembujve té caktuabiradikalizmin
dhe ekstremizmin
Trajnime té realizuara me . .
S. s - Nje trajnim
mésimdhénésit e angazhuar
Numri | mésimdhénésve shtes
6. té angazhuar dhe desiminime |/
HdMJ B dzOyd " O
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Numri | nxénésve té angazhua .
7. dhe trajnimi | tyre Magq.2, shqi./ turq 2
Mbaijtja e ligjératés mbi radikalizmin dhe
ekstremizmin né Manastir nga ana e IMOR, si dheg
nga pjesémarrésit
Formimi | grupeve té interesit
8. Numrl dhe lioji | aktiviteteve té Komentimi | shembujve mbi radikalizmin dhe
realizuara o
ekstremizmin
Vézhgim | vazhdueshém | diskutimeve né grupe
Ndarja e certifikatave pér pjesémarrje dhe kontriby
né tejkalimin e kétyre dukurive
9. Proekti u realizua Vazhdon me reatimin

PROEKT - implementimi | edukimit ekologjik né sistemin arsimor
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N.R. | Pozicioni Pérshkrimi
1 Mésimdhénés té angazhuar ng Kryetar: Avni Halimi
proekt Anétar: Rada llieska, Florime Bakija
MASH
2. Bartés | proektit
Eko rrjeti
3. Kohézgjatja Névazhdimési gé nga vitet e kaluara
Ndritja e vetédijes sé nxénésve mbi réndésiné dhq
4. Qéllimet e proektit mbrojtjen e ambientit si dhe rishfrytézimin e
mbeturinave
5 Trajnime té realizuara me /
' meésimdhénésit e angazhuar
Numri | mésimdhénésve &€ | Té njithé mésimdhénésit jané té obliguar qé pérmsg
6. té angazhuar dhe desiminime | pérmbajtjeve té caktuara mésimore té implemento
Hd M4 &5 dzOyd O né procesin mésimor eko standard kompatibile
3 nxénés me mésim né gj. Magedone
. Numri | nxénésve té angazhua

dhe trajnimi | tyre

Marija Petroska, Emilija Srbinoska, Emilija
Daniloska
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Numri dhe lloji | aktiviteteve té

Dy aktivitete

E para @A Dit %12 néntoral b&gadit
shtand me fotografi pér ripérdorimin e materialeve
pér zvogélimin e ndotjeés Emilija Srbinoska

8. .
realizuara E dyta: pjesémarrje né Trash Fashin Macedonia-2

Krijimtari nga materialet nga material té recikluesh
nt temtn fAModa e sz* ar
2018 né Qendrén rinore pér kulturé Shkiarija
Petroska

9. Proekti u realizua Vazhdon

PROEKTI - fémija ombudsman
N.R. | Pozicioni Pérshkrimi

proekt

Mésimdhénés té angazhuar né

Natasha llieska, Blerita Mazlami Mustafai

2. Bartés | proektit

Koal i cioni Il organi zat
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Kohézgjatja

06.07.2012 vazhdon

Qéllimet e proektit

Implementimi | konventés pér pjesémartrije té
nxénésve, mbrojtja e té drejtave té fémijéve dhe
fémija ombudsman.

Trajnime té realizuara me
mésimdhénésit e angazhuar

Trajnim mbi resurset pér pjesémarrjen e nxénésveg
mbrojtjen e té drejtae té fémijéve, janar 2018 pér
mésimdhénésit pérgjegjés Tatjana Karafilovska dh
Shemsije Demiri

Realizimi | indeksit pér té drejtat e fémijéve
mésimdhénésit pérgjegjés dhe Tatjana Karafilovsh

Numri | mésimdhénésve shtes
té angazhuar dhe desimirem

HdMJ 3d dzOyd ™ O

Kujdestarét e klasave, Minever Cerkezi dhe Jasen
Kulaku

Numri | nxénésve té angazhua
dhe trajnimi | tyre

magedonas 9 shqiptar- 12 turg- 3

Trajnime pér fémijén ombudsman dhe kryetarin e
késhillit té shkollés

Numri dhelloji | aktiviteteve té
realizuara

Zgjedhja dhe aktivitetet e kryesive té klasave dhe
aktivitete té késhillit shkollor pérmes puntorive,
anketa dhe debate me me nxénésit dhe mésimdh4

Shkémbim interkulturor né fshatin e fémijéve
Pestaloci Trogen, Zvicér- dhjetor 2017, mbikqyrés
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Natasha llieska dhe Minevere Cerkezi me gjithése
16 nxénés dhe né prill 2018 me mbikéqgyrés Jasen
Kulaku me 8 nxénés.

9. Proekti u realizua Vazhdon realizimi

PROEKT 71 Dibér

N.R. | Pozicioni Pérshkrimi

Toni Efremoski

Mésimdhénés térgazhuar ne | Maja Srezoska

1.
proekt Pero pandiloski
2. Bartés | proektit Shogata e informatikantéve té Magedonisé
3. Kohézgjatja Néntor2017
4. Qéllimet e proektit Promovimi | informatikés me shkencat ndérlidhésq
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Trajnime té realizua me
mésimdhénésit e angazhuar

Numri | mésimdhénésve shtes
6. té angazhuar dhe desiminime |/

HdMJ &3 dz2Oyd " ©

Numri | nxénésve té angazhua

7. L 117 pjesémarrés me mésim né gjuhén magedone
dhe trajnimi | tyre Pl d q

o Numri dhe lloji | aktiviteteve t& | J2n€ € organizuara 10 termine
realizuara (pér cdo klasé nga njé té vecanté)

9. Proekti u realizua Nétérési

AShkolla té sigurtas h 0 q = r i h idWWA8t+bdhe ziraedOSBE Magedoni

Realizimi | aktiviteteve pér shkolla té sigurta, formimi | ekipeve né nivel té cdo paraleleje, bashképunim me MPB, fea
puntorive pér preventivé dhe shkolla té sigurt

Pérgjegjés: Blerita Mustafai Mazllami, Kristina Krushoracki dhe kujdestarét e klasave
Kompenzim | kushtézuar financiar
Ndihmé sociale e kushtézuar me prezencé té rregullt

Mésimdhénésit pérgjegjés: Blerita Mustafai Mazllami, Svetlana Stoleskas)Sldée
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Proekt pér zhvillim té kundérshtimit té radikalizmit dhe ekstremizmit té dhunshém né nivel té shkollés

Qendra pér hulumtime dhe kreim té politikave (QHKP) né konzorcium me Qendrén pér arsim dhe zhvillim (QAZH) df
Nexus koncepti gytetar, filljné me realizimin e proektit té finansuar nga UE né kuadér té programés nacionale Strive for

Devel opment, me titul]l AEduki m pxr preventi m: P+r f ombc i n
ekstremizmin e indfEducateBPrevent: Strengtheoing iFrimé SchoolEorkers and Parents to Build Youth
Resilience to Violent Extremismo).

Qéllimi | proektit :
Té pérforcojé kapacitetin e kuadrit té shkollés dhe prindérve pér detektim té shenjave té para té radikalizmi

Té ndrit vetédijen né nivel té shkollés né lidhje me rreziget, dhe pérmes aktiviteteve educative té krijohet kundérshtin
ekstremizmit dhe radikalizmit t& dhunshém.

Periudha: shkurt 2018anar2019
Proekti pérfshing
V Hulumtim anketues me 280 péfaqgésues té kuadrit shkollor
(fO° 2018 )

V Pjesémarje né trajnim treditor t& 4 mésimdhénésve, 1 pérfagésues | shérbimeve profesionale dhe 1 pérfagést
késhilli | prindérve.

(shtator 2018)
V' Realizimi | 4 takimeve mentoriale né shkollé

(tetor-dhjetor 2018 )
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V Prezentimi me konceptin e ekstremizmit dhe radikalizmit t&€ dhunshém, zhvillimi | metodave pér preventive ng
radikalizimi | nxénésve, krijim | njé sistemi pér mbéshtetje né nivel t& shkollés dhe komunés.

V Procesi | ndjekjes dhe mentorimit t& kuadnkallor pér implementimin e sistemit té krijuar

Hulumtim anketues- 25 mésimdhénés mé 15.05.2018

1. Tatjana Karafilovska

2. Anica Ficuroska

3. Ana Risteska

4. Radmilla Zllateska

5. Rada llieska

6. Aneta Taleska Maneska

7. Maja Srezoska

8. Svetlana Stoleska

9. Mihajlo Gjinoski

10. Sheair Karpuzi

11.Gajur Sarag

12. Abil Idrizi

13.Valdeta Xhelili

126




Vetéevaluimi | shkollés :SHMEK,,Gbsi +Gostivar

14. Avni Halimi

15. Herolina Aziri
16.Blerita Mustafai Mazllami
17.Albina Musliu
18.Xhihane Sadiku Rakipi
19. Drita Lutfiu
20.Mimoza Emrullai
21.Nezajete Ademi
22.Fexhrije Ademi
23.Xheladin Ibraimi
24.Bedri Aliju

25. Miranda Nuredini

Mé 07.062018takim | UD drejtor Toni Efremoski me pérfagésues té organizatés Hedajah.

PROEKT | organizatave jogeveritare, humanitare dhe vullnetare

Me géllim té prezencés sé pérditshme né jeté, gjetja e ményrave pér zgjidhjen e konflikteve dhe inkuath@méeshierat
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shogérorejetén ekonomike dhe politike e patjetérsueshme éshté krijimi | kushteve pér bashképunim me organizitat jogeveri
humanitare dhe vullnetare. Rinia, pérvec se duhet té udhéheq me dituring, e patjetérsueshme éshté edheéyneupéidiczgjeruar
jetésuar, llogaritur né praktikén e pérditshme, té gjejé ményra pér zgjidhjen e situatave té pérditshme, si dhe masiioazave i
konfliktuale.

Pérvoja e deritanishme ka déshmuar sé nxénésit tané né vazhdimési kané maré&rpg#min e proekteve, pamvarsisht
jané geveritare, jogeveritare, humanitare apo vullnetare.

Né vecanti duhet té theksohet bashképunimi | shkollés soné me Kryqgin e Kuq té Gostivarit | cili po pérmirésohet nga
vit. Pérvec dhurimit té gjakuhxénésit tané organizojné edhe aktivitete tjera pér grumbullim té mjeteve finansiare dhe veshmt
cila paraget réndési té vecanté pér personat né nevojé dhe té rezikuar nga varféria.

Profesori pérgjegjés: Gjere Gjerasimoski

Né kuadér téroektit pér zhvillim té shkathésive dhe mbéshtetje té inovacioneve (SKILLS project)e cila
implementohet nga ana e MASH né bashképunim té ngushté me Qendren pér trajnim dhe arsim professional, Byron pér zh
arsimit dhe institucioneve tjera relevante vijimési éshté procesi | reformimit t& shkollimit teknik (arsim | mesém professional
vjecar), né pajtim me Konceptin pér modernizimi | arsimit teknik.

20 dhe 21 kusht 2018 (grupa Gostivarl, trajnim né gj. Magedone)
1. Toni Efremoski UD drejtor
2. Daniela Nkoloskai pedagog
3. Liljana Siljanoskamésimdhénés
4. Natasha llieskamésimdhénés

5. Maja Srezoskamésimdhénés
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. Svetlana Stoleskanésimdhénés
. Danica Naumoskamésimdhénés

. Gajur Saragmésimdhénés

22 dhe 23 gusjht 2018 (Grupa Gostivar 5, trajnim né gj. Shqipe)

. Fisnike Latifi Hant zv/drejtor

. Blerita Mustafai Mazllamipsikologe

. Xhihane Sadiku Rakipmésimdhénés
. Rezak Jakupimésimdhénés

. Atip Iseini- mésimdhénés

. Shemsije Demirimésimdhénés

. Pakize Bilalli mésimdhénés

Né pérputhje m®lanin aksional pér implementim té strategjisé nacionale pér parandalim té ekstremizmit t& dhunshém
(20182022), Komitetit nacional pér parandalim té ekstremizmit t& dhunshém dhe luftés kundér terorizmit, MASH dhe
Misioni | OSBE né Shkupu realizuan njé séré aktivitetesh pér ngnitevetédijes mbi ekstremizmin e dhunshém pér
mésimdhénésit dhe pérfagésuesit e shérbimit professional té shkollés.

Si pjesé e kétyre aktiviteteve, nga2® gershor, né Manastir, u realizua trajnimi | paré pilot pér trajnues né kété sferé.

Trajnimin embaijti eksperti ndérkombétar nga Islanda, dhe morrén pjesé 15 pérfagésues té shkollave t€ mesme nga vendi, §
pérfagésues té Komitetit nacional dhe MASH.

Pas mbarimit te trajnimit té dyté pér trajnues, folloi realizimi | sesioneve té desimininotanm@sin & vijim:
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Gostivar 23 gusht 2018

Grupa 1 ligjerues Kristina Krushoracki

1.

2.

Daniela Nikoloska
Anica Ficuroska

Lepa Jovceska

Aneta Taleska Maneska
Gosce Boshkoski
Jélldés Share

Shezair Karpuzi

Grupa 2i Ligjerues Blerita Mustafai Mazllami

1.

2.

Bukurije Gashi Iseini
Abil Idrizi

Emine Mustafa
Luljeta Arifi

Avni Halimi

Proekt IUNICEF pér zhvillim té sipérmarrjes sociale dhe shkathésive sipérmarrése tek té rinjté té moshés-19.
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Prezentimi pér shkollat e mesme 27 gusht 2018
Pjesémarrés nga shkojné: Aneta Taleska Maneska, Fexhrije Ademi dhe Jasemin Kullaku

N+ vitin shkollor 2017/ 18, nt kuadzr t+ SHMEK Gostiy
professor Gabriella Petroska. Né klubin debativ marrin pjesé nxénés nigaavéideri né vitin e katért, nga té gjitha gjuhét
mésimore

Anétarét e klubit debativ u realizuan ligjerata pér debatén si concept, llojet e debatimit dhe rregullat e debatit.

U formua edhe trupi udhéheqés | klubit nga gjaté anétaré e cila konvokedhjebdihe organizon debate. Temat pér debatim |
zgjedhin nxénésit, varésisht nga interesi dhe déshira, mé géllim gé té flasin mbi temat sensitive té cilat jané probkeintél hid
rinjve. Klubi debativ éshté | hapur pér té gjithé nxénésit té cilét disité propozojné tema apo kané déshiré té debatojné.
Mbledhjet dhe debatet realizohen né hapésirat e SHMEK Gostivar, ndérsa ka tendenca té dilet edhe jashté shkollésotiied mé
nivel té komunés.

Mé 15.05.2018, né hapésirat e SHMEK Gostivaraulrei zua debata me temzt ADhuna nx m
Pjesémarrés né debaté ishin

1 Znj. Sllagjana Angeloska, pérfagésuese e Qendreés pér puné,sociale

1 Z. Muhamed Tog, pérfagésues | OJQ Mesegcgina

1 Pjesétar té MPB SP Gostivar

1 z. Gajur Sarag, professoé SHMEK Gostivar

1 si dhe nxénés nga shkolla jon

Debatén e ndogén edhe UD drejtori | shkollés, mésimdhénés, prindér dhe nxénés.
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Planifikohet gé té realizohen edhe disa debate né vitin shkollor 2018/19 ku do té jené té ftuar pér pjesémarrje piredéssor, p
nxénés dhe pérfagésues té komunitetit.

Lista
eveluimi nga
klasat

Nxénésit né ményré té barabarté mariné pjesé né bashkésité klasore dhe ne organizatén rinore,njésoj si djemté egtbengajz:
té gjitha bashkésité etnike

Raport  pér
mbledhjet
prindrore

Raport nga
késhili I
shkollés

dnket a
prinérit

Q¢ té keté mé shumé efekt né procesin edukativ arsimor éshté e domozdoshme komunikimi me | shpesht dhe me | mad
prindérit.

Prindi patjetér ta dijé se si femija e tije perparon,selsi sie shkolle,cfaré ndryshimesh verejne meimdhenesit.Né anen tjete
kujdestari | klasés, pasi gé éshté prind | nxénésit né shkollé duhet té jeté mé teper | informuar me teper per nxgnesitjgjer
familjare,kushteve per mesim,dhe segmenteeta gociale nga jeta.

Kordinimi né mes tyre éshté | mundshém pérmes takimeve indivikuale dhe té organizuara.
Takimet individuale ne rast nevoje | bén kujdestari | klasave,pedagogu,nendrejtori ose drejtori | shkolés.

Te njejtét mund té organizohen edhe pgadi me gjithe bisedat e bera me kujdestarin e klases,profesorit te lendes,pedago
,psikologut,ose stafit udheheges dhe gjetjen e masave stimuluese per aritje te efekteve me te medhja ne punen edumativ

Takimet e organizuare te njohura silethje prindérore | realizon kujdestari klasés.Mbahen se paku 2 ne gjysémvjetor ose
paku katér mbledhje ne tére vitin shkollor.

Ne mbledhjet prinderore prinderit njoftohen me gjetjen aktuale te klases dhe te shkolles,problemeve te cilat | kamebedene
analize te suksesit,regullshmerise dhe disiplinés,njoftohet prindéri pér ndjeshmerine e nxénésit,rregullshmerin,desiphasat
e mara pedagogji keé.jepen propozime dhe sugjeri mesdice
disoplines etj.mbledhjet prindrore jané publike,te hapura dhe obigative,ndersa e raste té vecanta mund té ene gémsisrate
nga nevoja ne te njejtat mund té maré pjesé drejtori,nendrejtori,pedagogu,keshilli | prinderve dhe kryesieee prinér
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Raport nga
mbledhjet e
vetegeverisje
s locale

Bahsképunimi me vetgeverisjen locale éshté e njé réndésie t&€ madhe pér zgjidhjen e disa problemeve, dhe géndrin
pérgjithshém dheklimés né shkollé. Me decentralizim, bashképunimi me prindér, komunitetin local dhe subjektet ekonomik
éshté cdoheré e mé shumé né ritje. Nevojat sociale dhe interesi, si rregjistrimi | nxénéspeofesioni né interes té tregut, té

punés dhe shkencés.

Prej kétij viti shkollor kemi profilet :

Né bazé té analizave te béra dhe te shqyrtuara éshté béré njé hap mé oara.Megjithaté duhet akoma té punojmé né afirmi

Teknik ekonomik

Teknik juridik

Sekretar afarist

Teknik pér tregéti dhe marketing

Teknik bankar

e profileve mésimore.

Né kété konteks aktivitetet tona konkrete do té ishin:
Té njoftojmé nxénésit e shkollave fillore dhe prindérit e tyre per profilet arsimore
Té béjmé gjithmin analizé pér profilet e pércaktuara ,fakulteteve,tregut dhe mundit té€ nxérgve

Marketing shkollés gjaté gjithé vitit: afirmimin e komponentit edukativ T mésiomor, pérmisimin e kushteve té 111punés dk

pranimin e strategjive te reja té punés.
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Ditaret e
nxénésve tg
udhequra

nga puna e
tyre praktike

Respekt per rezultatet e aritura te nxénésve dhe mesimdhenésve
Pjesmarje ne projekte $ marketing dhe prezentim té shkollés para publikut
Afirmimin e shkolés népérmjet aktiviteteve t& ndryshme

Marja e masave rigoroze ndaj papergjegjsisé,pavetedijes s&€ mesimdhenesve dhe prezentimin e tyre te dobet,dhe afirmin
shkolles para publikut

Roali | informimite public eshté né prezentimin e shkollés

Shkolla duhet té kete nje vend te posacem ne shogéri ,né udhegésiné locale, dhe tek sublektet tjera ekonomike me
rrethine.Qéllimi bazé éshté kycja né strukturén e shkolés,bashkpunimim te pandashémemxénésit dhe kycjen né trended
shogérore.Nga njohurité special éshté kérkimi | njé partneri social nga e cila do mundet gé njé pjesé e aktiviteteve edudsitiv
arsimore té plasmohen ne treg dhe mund.

Nga raportet e mbledhjeve prindérore ,jané maruré infomacione nga ana e prindérve pér sugjerimet e tyre dhe propozimd
ne lidhje me bashkpunimin né shkoll€,per raportet ne mes mésimdhénésve dhe nxénésve,dhe raportet ne mes veté nxéné

Po ashtu ato marine informacione te vertetuara per klimen shkollore. inderit kané té drejte gé té mariné pjesé né mbajtjen
e oréve

Dhe té shohin se si zhvillohet mésimi ,te japin sugjerime dhe verejtje ,te cilat do té€ ndihmojné né procesin mésimore.Shy
heré prindérit jané té kycur ne projekte ge | punojné nxenesité,n&été ményré indireté jané té kycura né procesiné mésimor.

Me prindérit me shpesh komunikohet ne mbledhjet prindérore,por shpeshheré thiren edhe né biseda individuale me géllim 1
njoftohen per suksesin dhe rregullshmériné e fémijéve té tyre.
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Prindérit pné misafiré té regullt né manifestimet dhe prezentimet té cilat | organizojné shkolla.Né kété ményré prindérit mari
informacione pé&r ményrén e zhvillimit t&¢ mésimit né shkolé,si dhe pér té ariturat e shkollés.

Shkolla bashpunon me bashkésité locale mimgdat sepse nxénésit ne ményré té obigueshme ndjekin mésimin praktik.
Cdo festé tonén né shkollé shkolla e manifeston né Qendrén e kulturés dhe bashpunon me té punsuarit né kété gender

Nxénésit shpesh heré jané té kyqur né projekte qé organizohen ageatg jogeveritare né gytetin toné,qé d.m.th. se edhe me
lloje organizatash bashpunon shkolla.

Nxénésité individualish ose né ményre grupore me prezencén e profesorve ,vizitojné fabrika dhe objekte tjera ekonotfirke,
ge té zbatojné teorinémésuar né praktik,né disa Iéndé té mésuara né shkollé.Me kete , teorija shendrohet né praktik dhe mb
perhershme.

Perkrah oréve praktike ge zhvillohen né shkollé,né té cilén shpjegohet marja e praktikes nga teorija me pare e mésgérjmer
né subjektet ekonomike nga qyteti yné ,mund qé edhe veté té mariné mésime nga praktika.

Mé géllim gé té motivohen nxénésit dhe punedhenesit ne subjektet ekonomike,do duhet gé shkolla té kycet né projektenpér
njohurive praktike,né té cilén mshikohet gé edhe punédhenesi tu percakton disa privilegje.

Né shkollé mbahet project né té cilén parashikohet népérmjet Qendrés Kolaborative,profesorét dhe nxénésit té paraghuolbgns
té japin pérgjigje népérmes Internetit. Té gjithé profesorshikellé népérmjet logove jané té kycur ne rrjetin e internetit dhe cdo
komunikojné profesemxénés ne mbaré vendin.

Shkolla shpesh heré organizon oré té hapura né té cilén marin pjesé profesor dhe nxénés nga shkollat tjera ,ku mgnédpérde
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orén e realizuar sa ka gené e sukseshme ,dhe mundésit pér krijimin e njé ore mésimore akoma mé té sukseséshme.profes
nxénésit jo rralé kané mundésiné ,pér shkaké té saemeve dhe fjalimeve té€ marin pjesé edhe né shkolla tjera te vewdiit ghe I
kémbejn pervoja nga puna e tyre.
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Mbledhja e té dhénave (lI) cilat metoda tjera jané pérdorur né grumbullimin e t&é dhénave? ptr s h. Pyetsor, ank

Rénditni metodat tjera
gé jané pérdoruré pér
grumbullimin e té
dhénave

Pjesmarés: kush ishte |
kycur né grumbullimin e
kétyre informacioneve

Cilat informacione jané grumbulluar?

Anketa e prindérvre

Grupi punues

Prindérit konsiderojné se bashkpunimi me shkollén éshté né nivel solid,por e nj
mund té jete edhe mé e miré né qofté se edhe mesirasih dhe prindérit e thellojné
punén né mé shumé sfera dhe se duhet te pémisohet informimi.

Né anketén e prindérve ishin té pyetur:

Shqiptar

Bura o5

Gra 20

Gjithsej 45
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Né pyetjen se a jané prindérit té njohtuar me até se shkolla ka ne disponim
mehanizma pér ndihmen e nxénésve gé jané me problem fizike dhe emocional
te pérfituara keto rezultate:

Shqipétar
d3 F

Po 5

Pjesérisht 6

Jo

Gjithsej

Nga tabela mund te verejmé d@iegjithaté27.8% nga te pyeturit jané pergjigjur s
jané té informuar me até se shkolla posedon meganizma per ndihmén e nxéné
problem fizike dhe emocional&perkatésish25.6 % jané pergjigjur se jane ne

dishim se kané gene te informuar se né shkollé kammha ndihmés per ndihmen
nxénésve me problem fizike dhe psigike 2gpérkatésishd6.6% jané pérgjighur qé
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aspak sjané té njoftuar se ekziston njé mehanizem per ndihmén e nxénésve mgq
problem fizike dhe psigike

Numri mé | madh | t& pyeturve jané pégpijir se sjané té informuar pér egzistimin
nje shérbimi dhe mehanizmi pér ndihmén e nxénésve

Né pyetjen se sa shkolla e nxisine nxénésin gé té shfritézoj aftésit e veta,jant
rezultatet né vazhdim :

Shqiptar
a3 |F

Po 14

Pjesérisht 1

Jo /

Gjithsej

Nga tabela mund té vérejmés®pérkatésisht 46.4% nga té pyeturit jané pergjigjur
gé shkolla | nxité nxénésit gé té shprehiné aftésit e fymkatésisht 2. %% jané
pjesérisht té pajtuar me kete ,a vet@perkatésish®. 6 jané pergjigjur qé nuk
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egziston nxitje tek nxénésit pér ti shprehur aftésit e tyre.

Né pyetjen se a egziston respekt dhe mirékuptim né mes stafit punues dhe nxé
Jane narur kéto rezultate:

Shqiptar
d3 F

Po 14

Shumé

Pjesérisht

Jo

Gjithsej

Nga tabela mund té vérejmésgpérkatésist 60% nga te pyeturit jané pérgjigjur se
egziston respekti,dhe mirékuptimi ne mes profesoréve dhe nxénpsvieatésisht

7.8% theksojné se eziston shum respekt dhe mirékuptim ne mes te dijazialéve,
pérkatésisht 2 3% jané pérgjigjur se pjesérisht egioin respekti dhe mirékuptimi ,e
8 ,perkatésishB8.9 % jané pérgjighur se nuk egziston respekti mirékuptimi né meg
profesoréve dhe nzénésve.
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Prinderit mendojne se egziston respekti dhe mirékuptimi né mes profesoréve df
nxeénesve.

dnket a

e

n x

Grupi punues

Ne anketen e nxenesve ku ishin anketua:

Shqiptar

Bura 20

Gra o5

Gjithsej 45

Né pyetjen se ale@ané profesorét parasysh mendimin e nxénésygné maruré
rezultatet ne azhdim:

Shpeshheré

Ndonjeheré

Jo

Gjithsej
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Nga tabela mund té vérejme3@pérkatésishB9% nga té pyeturité jané pérgjighut
seprofesorét shpesh here e marin parasysh mendimin e nxé&tEs¥katésishb6%
gé ndonjéheré profesorét | mariné parasysh mendimin e nxénégpeérlatésishb
% jané pérgjigjur se profesorét se mariné parasysh mendimin e nxénésve.Pérq
mé e madhaga te pyeturit jané pergjighur qé ndonjeheré meret parasysh mend
nxénésve.

Né pyetjen se a kane trajtim te njejté nxenesite te gjinis mashkullore me nxénés
gjinisé femrore,jané marur rezultatet e me poshtme:

Shqiptar
a3 F

Po

Ndonjéher

Jo

Gjithsej

Nga tabelaund té verejmé 6% ,pérkatésistil % nga té pyeturit jané pergjigjur @
ska diskriniminm gjinor 20,perkatésish20 % se ndonjéher ka diskriminin gjinor a

142



Vetéevaluimi | shkollés :SHMEK,,Gbsi +Gostivar

19 ,pérkatésisht9% jané pérgjigjur qé nuk ka diskriminim gjinor.

Njé pjesé e madhe e nxénésve mendon se ska diskriminim gjinor né shkolé nga
profesoréve.

Né pyetje se ,cfaré péednje ofron shérbimi pedagogjikpsikologjik tek nxénésit,
jane maruré te dhenat e mé poshtme:

Shqiptar
d3 F

Té plot

Pjesérisht

Ska

Gjithsej

Nga tabela mund té vérejmé p@Erkatésishto9 % nga té pyeturit janépergjigjur g
kare perkrahje té ploté nga shérbimi pedagoegyiikologjik 27 pérkatésishp7 % se
kané pérkrahje pjesérisht depérkatésishid % jané pérgjigjur ge skan aspak
pérkrahje nga shérbimi pedagogjpsikologjik.

Nje pjesée madhes nxénésve mendon se ka®e#rahje té ploté,njé pjeseé tjeter
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mendojné se kane pjesérisht perkrahje ,ndersa numri me | vogel | tyre mendon
skane perkrahje .

Nga e anketimi | kryer mbi mésidhenesit jane marur té dhenat e mé poshtme:

dnketi mi | 1 Grupi punues Né pyetje se ,cfaré pérkrahje ofron shérbimi pedagogj&ikologjik tek nxénésit,
jane maruré te dhenat e mé poshtme:

‘ [ ©Oq e d o n ¢ Shqgipta surq \

Té ploté

pjesérisht

Ska

Gjithsej

Nga tabela mund té vérejmé4e,pérkatésish8.3% nga té pyeturit jané pergjigju
gé shérbimi pedagogtilpsikologjik ju jep pérkahje té plotél3 pérkatésish21.7 %
se kané pérkrahje pjesérisht
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Né pyetjen se sa u pelgen profesoréve puna né kété shkollé,jané marur kéto té

[ ©Oq e d o n i Shqiptar

@ F @5 F

Po

Shumeé

Ndonjeheré

Jo

Gjithsej

Nga tabela mund té vérejmé4® pérkatésishf0 % prej profesoréve u pélgen pun
né kété shkolld,1 pérkatésish18.3% shumé ju pélgen puna ne shkollé ,a 7
pérkatésishl1.7% ndonjéher u pgen puna ne kété shkollé, a asnjéri nga te
anketuarit nuk éshté pérgjigjur se nuk | pélgen vendi | punés.

Né pyetjen se shkolla a ballafagohet me sukses me cdo lloj malltretimi te femij
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ne shkollé,jané té maruara té dhenat e eposhtme :

[ ©qg e don a|Shgiptar

a3 F @3

Po

Ndonjeher

Jo

Gjithsej

Nga tabela mund té vérejmé3® pérkatésish®3.3% prej profesoréve konsiderojn
gé shkolla me sukses ballafagohet melkgjonalltretimi té fémijéve né
shkollé,ndonjéhet 6, pérkatésish?6.7% ,a veténb,perkatésisht0% konsiderojne
se shkolla nuk mund té balafagohet me cdo lloj malltretimi tek femijet.

Profesoret propozojné nevojen e bashkpunimit té shkollés me zagerdhe
institucionet e ndryshme.

Nga biseda me drejtorin,kostatojmé se klima shkollore &shté ne nive té
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Bisedé me drejtorin lakmueshém,por gjithmon mund té arhen rezultate edhe mé té mira.

Nga bisedat me profesoret eedin ne perfundim se jané té knaqur nga klima

L ) shkollore,perkatésija nderetnike dhe dhe raportet ne mes nxénésve dhe profes
Bisedé me profesorét

Nga mbikqyrja,erdhém né pérfundim se nxénésit profesorét né shkollen e mesr
ekonomike komunale ndjehen kg ge jané pjesé e saje.gjithmon kur do gjender
ndonje provokim prioritet e kan kalimin e problemeve dhe arritjen e sukseseve t
lakmueshme ,si dhe afirmimin e shkollés para publikut.ateher profesoret dhe nx

Mbikqgyrje
punojne si njéshe.
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Rezultatet : ket ne pika te shkurta do shfagim anet e juaja kyce,te forta dhe te dobéta

Anét kyce té forta

Pranimi | metodave dhe strategjive bashkohore ne zhvillim e oréve mésimore.
Dita e dyerve té hapura dhe oréve té happexr bashkpunim me prindérit.
Organizim té miré té aktiviteteve shkollore dhe jashtéshkollore

Afirmim té fort ndaj mundit nga ana e profesorve dhe nxénésve

Kontakt | kénagur me subjektet ekonomike nga qyteti dhe mé gjéré.

Anét e dobta

Shkatérimi i inventarit shkollor dhe zgjatja e prejst
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Barierat gjuhé&sore,si nga ana e profesorve ,po ashtu edhe nga ana e nxénésve

Ndryshimet dhe klima shoqgerore ,sjellin negativitet ne vet klimen e punes se perditshme

Pasigurija ge shfaget tek disa nxénés

Mos pasja e nje skene ne shkolle né té ciléné&si€do t&€ mundshim té benin provat ne sekcionin dramatic tribunat dhe ligjerimet.
Kushte te kgija té punés ne sallen e sportit

Analiza e rezultateve:

Kétu jepni evaluim mé té detajuar pér kété 1émi

Pérkrahja e nxénésve né shkollén toné ndértohet uptbegin térsoré pér nxénésit. Mjedisi komunikues | pélgyeshém | shkollés ndihmon 1
zbulimin mé té lehté dhe zgjidhjen e problemeve shéndetésore ose traumave pas konflikteve tek nxénésit si dhe balldédrgéityré né
procesin mésimor me géllimédé arihen rezultatet dhe sukses mé té miré. Bashképunimi né mes shérbimeve profesionale dhe nxénés
kontaktet me prindérit e tyre, sjellin g& né ményré mé precise dhe mé té thellé té shqyrtohen problemet shéndetésoat pag kanflikteve
tek nxénésit kurse me kété lehtésohet afrimi kah zgjidhja e tyre, gé nénkupton aritje té rezultateve mé té mira dhenp&suksasit dhe
pérparimin e nxénésve, dhe gjithashtu me kété pérmirésohet edhe bashképunimi dhe bashkéjetesa multietnikigingdinélses)és, kuadrit t
arsimtaréve dhe nxénésve té té tre gjuhéve. Aplikmetodave té reja, té cilat pérdoren sukseséshém (por jo né té gjitha Iéndét) tregon 1
té shkélgyeshém sepses jell motivim mé té madh tek nxénésit dhe aktivitatitmadhé gjaté oréve, kurse me kété arihen rezultate mé té 1

Numri i zvogéluar i nxénésveondii pamjaftueshémliteraturés profesionale pér nxénésit dhe profesorét, pajisja e pamjaftueshme profed
e kabineteve pér puné praktike, pospajisja sakla me kompjutoré, ngarkesa e tepért e sallés sportive, jané vetém disa pengesa. Shérb
profesionale té shkollés vazhdimisht jané né kontakt me nxénésit,, né kété ményr ato direct njihen me problemet dhexiéaésw. e

Shérbimi professional vazhdisht éshté né shérbim té nxénésve dhe prindérve té tyre. Edhe kujdestarét e klasave vendosin njé kontak
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nxénésit dhe prindérit. Né kété ményré ata informohen pér secilin nxénés né vecanti. Pér problemet e tilla informohdérdheyprana e
kujdestaréve té klasave dhe nga shérbimi pedagepgkmlogjik, prindérit thiren né bised dhe tentohet gé té krijohet njé kontakt | singerté
ndérmjetésues pér zgjidhjen e problemeve me nxénésit né shkollén toné.

Profesorét dukepérdorur metodat eeja té mésimdhénies gjaté oréve , mundohen té arijné aktivitet mé té€ madhé te té gjithé nxénésit. N
u jepen detyra shtépie, aktivitete projektuese, dhe aktivitete jashtémésimore, me géllim gé ato té aktivizohen edla@é&uménmiésim.
Bashképumni dhe bashkéjetesa multietnike vazhdon edhe gjaté kohés sé aktiviteteve jashtémésimore. Bashképunimi shihet edhe gja
pjesmarjes sé profesoréve dhe nxénésve né seminare, trajnime, projekte etj.

Bibloteka né shkollén toné nuk éshté mjafté e furnizualiteraturé profesionale. Profesorét veté furnizohen me literaturén gé u nevojitet
furnizojné nxénésit mirépo pér shkak té késaj nxénésit bazohen vetém né ato sende té kufizuara gé jané né libér igéimeatgohfirive mé
precize dhe e kufizonggerimin e njohurive té pérgjithéshme. Pajisja e pamjaftueshme e kabineteve pér puné praktike gjithashtu réndon
dhe e kufizon aplikimin e metodave té reja mésimore.

Qé té mundet procesi edukatimgésimor né shkollé t& modernizohet, patjetér té eggistllé pér sport dhe aktivitete sportive sipas té gjitha
standardeve sepse éshté kushté pér zhvillim té rregullt-fisik@ nxénésit.

Profesorét, vecanérisht té mésimit praktik duhet té vizitojné seminare, prezentime, nga té cilét do té péafiegggé mohuri dhe pérvojé, té
cilén do té mund ta pércjellin tek nxénésit, dhe me kété nxénésit pas mbarimit té shkollimit té& kycen né procesin e punésimit

Sa | pérket sigurisé sé nxénésve né shkollé, ajo realizohet edhe nga ana e agjensioninpgoraifpsoréve dhe nxénésve kujdestar, rrojeve
natés si dhe 9 kamerave té instaluara, nga té cilat mund té ndigen té gjitha ndodhit né shkoll.

Mos pasja e hapsires se mjaftueshme per zhvillim e mésimit
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Aktivitete e ardhéshme:fusha prioritare (njési)né bazé té késaj fushe mund té kycen né planin pér zhvillimin e shkollés
Trajnimi | profesoréve pér puné me nxénés gé kané prelgsiko-fizikedhe problemshéndetésore

Té ndérmeren aktivitete pér puné me nxénés me problem psikofizike dhe problemestoiadet

Bashképunimi me persona professional, né kuptimin e njé preventive edukuese té nxénésve pér shéndetin e tyre dhektailiktat/pas
Té vihen né pérdorim kompjutoré gé té€ mundet mésimi té realizohet né ményré interactive .

Té furnizohet shko#l me mjete mésimore dhe literature profesionale

Té pérmirésohen kushtet né sallen e sportit

Adaptimii sallés sportive pér mbajtjen e manifestimeve sportive, kulturore né shkollé.

Pérpunoi :

Natasha llievskaprofesor

Mimoza Emrullat professor

Semra Aneti Selimi professor

Alemina Ismaili nxénése

Miroslav Petroskiprind

Gjulxhan Hasipi Ametipérfagésues | shogérisé lokale
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Resurset

Departamentet né suaza té sferés

Akomodimi dhe kapacitetet hapésinore

Mjetet mésimore dhe materialet

Personeli (stafi)

Zhvillimi | personelit (stafit)

Puna finansiare né shkollé
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Programi vjetor pér puné r

shkol I
Gostivar per
20182019

+n SHMEBE
vitin shkollor

Shkolla posedon me kapacitetet &sipnre € méposhtme :

Objekti kryesore até cilin jané vendosur :
1 kabinet | informatiés rété cilén jané 25 kompjuter,smart takeelinj & interneti
1 klag e specializuar g mésim praktiki Kompania shkollore
- 17 klasa & paisuara me tabela,dhe pjeganduese me grafoskotoe
1 Dbiblioteleé me leximore e paisur me literaéinjé internet
1 hapesi pér gendén pér kariere dhe organizata é tinjéve paisje me kompjuter,printer dhe LC
televizor
1 zyrae arsimtaréve
1 zyra e drejtorit
1 zyrae zv.djeorit
1 zyra e shérbimit psikologjikedagogjik
1 zyra e sekretarit
1 zyre ndimése
2 zhveshtore (femrore mashkullore)
4 tualete
Objekt ndimés né té éh jaré vendosur:
- 2 klasé té adoptuara
- 1 punétori
3. Objekt shtésé né té ciléngai vendosura
- 6 klasa
- 2 tualete
4. Salla sportive e cila shfrytézohet sé bashku me Shkollén Medic(easivar

Shkolla ka hapsiré adekuate té cilat oyatiishté shfrytezohen,por té njejtat nuk jané adekua
paisura dhe duhet té ripaisen.

Shkolla posedon sallé sportive e cila éshté e ngarkuar me nxénés psh. né kohén e njé ore
50-100nxénés.Salla sportive shfrytezohet bashkarishte me shikéédicinale.

Kujdes té vecante duhet ti kushtohet sanimit te dyshemesé,si dhe renovimit t& zhveshtorev
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jané né gjendje jo té lakmueshme.
Terenet sportive né rethin e shkollés jané né gjendje jo té lakmueshme.E nevojshme éshté
tyre (fushéhendbolli) ndértim i terenit té ri (fushé basketbolli) me cka terenet sportive do té f
térésiné dhe do té kené funksion mé té madh.
Pér arsye & zhvillimit adekuat t&€ mésimit éshté e nevojshme qé té sigurohen rektvizita dhe ¢
gjimnastikore.

Posagerishté ndjehet mungesé e hapesirés pér mésimdhénésit e sportit dhe aktivitetet sportiv
Pérvec hajgsirave € kufizuara éshg& e nevojshme sanimidyshemesé&é sallés sportive dheét
zgjidhet problemme ritjen e kapacitetitéo nxemje .
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Progiami vjetor pér puné né shkoll@ witin shkollor
2018/2019.

Pér prezentim dhe aktivitete projektuese shkolla posedon:
- Tabela projektuese (table plutan)
6 njesi. me dimensi one 2,70
10 njesi. me dimensiore, 50 ~ 1, 20
1 smart tabele
3 LCD projektor
2 laptop kompjuteré,
1 aparat pér fotokopjim
8 kompjuteré té cilét | shfrytezon shérbimi professional dhe administrata,
4 kompjuteré pér mésimdhénésit,
88 laptopé pér mésimdhénésit,
3TV
16 video kamera
2 grafoskop
7 printer.
Mésimi realizohet & klasa & specializuara @ hapesira & destinuara @
projekte .
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Gostivar

Dosjete mésimdhénésve

Statuti i shkollés
rregullorja pér krijimin
mardléniessé punés.

Normativi dhe aktet
sistematizim né endet
punés né shkollé.

dhe
e

pé

€

Né mésimdhenie jané té inkuadruagsmdhénés nga gjult mésimore:

Gjuhé Magedone 1 gjithése] 3L mésmidrénés nga & cilét 30 mésimdhénés shkolé amé kang
SHMEKO&6 GostivaroGostivar
Gjuhé Shqgipei gjithésej @ mésmidhénés ngaté cilét 58 mesimdhénés shkolgé amé kang
SHMEKO&6 GostivaroGostivar
Gjuhé Turke T gjithésej 7 mésmidhénés nga & cilé& 7 mésimdhénés shkole amé kang
SHMEKGO&6 GostivaroGostivar
100% pérshtatshmériné e personelit mésimdhénés né gjuhén magedonase

100% pérshtatshmériné e personelit mésimdhénés né gjuhén shqipe

100% pérshtatshmériné e personelit mésimdhénés né gjuhén turke

Né mésim jarété inkuadruar rdsimdhénés me struktudn e mosks si ré vijim:

20deri30vjet. . ......... 10
3lderid0vjet............ 38
41 deri50vjet........... 29

51 vjet deri né pension

Pro
gra
mi
vjet
or
pér
pun
e né
shk
ollé
ne
viti
shk

ollo

201
8/2
019

Ne

vitin
shk
ollo

201
8/19
jané
regji
stru
ar
gjith
ésej
440
nxe
nés
nga
viti




Vetéevaulimi i shkollés: SHM.EK.AGost i var o

Gostivar

Orari i oréve

Planet mésimore

Procesverbali i komisio

Raportet nga pérfundi
trajnimeve & mésuesv
certifikatave
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Listat evidentuese nga kabinetet dhe
biblioteka

Shkolla ka literaturé profesionale dhe tjetér dhe mjete ndimése mésimore
nuk | pérmbushin mjaftueshém nevagatxénésve dhe mésimdhénésve .

Biblioteka ka njé fond té librave prej 3930 librave. Letérsia éshté né funksiol
mésimdhénies dhe éshté né gjuhén magedonase, shqgipe dhe turke. Nga for|
pérgjithshém prej rreth 2400 libra @ané gjuhén magedonas#230 ré gjuhén
shgipe dhe 300égjuhén turke. Mungesmé tepér ka fondi letrar né gjuhén turke

Mund té vérehet se fondi i bibliotekés éshté solid, por ka nevojé pér té rritur
nevojat letrare&fondit pér nevojat e mésimdhénies. Né ményré qé té plogsol
kérkesat optimale nga fondi letrar vijojne pérgatitjet pér hartimin e projéktit
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plotésimin e bibliotekés me lektyra, literaturé dhe revista profesionale.

Né bibliotekén e sapo ndértuar me leximore nxénésit dhe mésuesit kané kug
ideale pér qasjeé literaturé té mjaftueshme, me kusht gé t& mund té meren.

Né bibliotekén e shkollés, me pérjashtim te literatuesigénés, ka edhe
literaturé modeste né fusha té tjera té tilla si ekonomike, historike, gjeografik
pedagogjike, dhe té njejtat émlorin té gjithé nxénésit dhe mésimdhénésit.
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Statutil shkollés

Raportengakujdestariae mésimdhénésve

| gjithé stafi éshté shum i rregullt i pranishém né vendin e punés sipas rregul
shkollés, pérvec né raste té caktuara té jkgtifa. Prania e mésuesve kontrollo
dhe rregullohet nga mésuesit pérgjegjés né ndrim, si dhe mésuesve kéijde
mésues @ ndrim). Pas pérfundimit té turnit té tyre meésuesit kujdég
pérgatisin njé raport té kujdestarise sé kryer. Shkollainktaluar kamera (
regjistrojné gjendjen né shkollé 24 oré me mundésiné e fotografive né n
retroaktive € rivendosjes. Pér té informuar mé miré nxénésit dhe arsimtar
shkollg, ré funksion éshté stacioni operative dhe publik .

Statusii shkollés rregullorja
Procesverbale nga mbledhjet:
- Késhilli | arsimtaréve

- Késhilli vjetor

- Késhilli I klasave

- Aktivet profesional

Struktura organizative dhe profesionale té shkollés éshté manifestuar pérme
sé organeve profesionale té shkollés sipnghté: Késhilli Arsimtaréve, Késhilli
vitit, Késhilli i Klasave dheaktivét profesional

Kéto organe kané domenin e tyre té detyrave dhe pérgjegjésive, si dhe
koordinuar punén e mésimdhénies, zbatimin e procesit arsimor, per té shké
piképamg, duke béré propozime dhe sugjerime, té kérkojé njé meényré j
kapércyer problemet né klasé. Aldiprofesionad jané té ndara sipas fushave, ¢
njé nga detyrat éshté per te trajnuari mésuesit praktikante.
Mésuesit- praktikané jané futur né proces arsimor gradualisht dhe vazhdimig
gjaté vitit té paré.
Mésuesit- praktikan& marrin mbéshtetje nga menébdhe mbéshtetjen e mésues
té tjeré, si dhe pjesémarrjen né trajnime né fusha té caktuara. Ndihma nga
pérbéhet nga késhilla pér péigah e planeve, pérgatitjet vjetore dhe temat
planet operative g oré, vézhgimin ré oré dhe manuale pér kryerjen e ore
interaktive, si dhe gasje né portofolet e kolegéve té tjeré gé mund té térh
dhéna dhe pérvoja.

Ndiget procedura pér dhéniee provimit professional pas njé viti t& pérvojés
puné.
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Mbledhjae t[ dh[nave(ii) cilat metodatjerajané shfrytezuarpér mbledhjeneté dhénave ? (sh. pyeésorg, anketa, ézhgim...)

Shénoni metodat tjera té cilat jané
shfrytézuarané mbledhjene t& dhénave

Pjesemarja Kushishtel perfshirene
mbledhjene ketyreinformative

Cilat informata jané mbledh®

Inspektimi, vézhgimi

Mihajlo gjinoski

Jusuf Saliu

Avni Halimi

Umurli Grbai prind

Aslian Snopcé perfagesues nga pushtg
locd

Slavco Karafiloski nxenes

Shkolla ka sipérfage 3500m2 ose njé
nxénési i takon 5.5 m2, sé bashku me
inventarin shkollor. Oborri i shkollés mé
gjelbérim, éshté njé sipérfage prej
4000m2 ose 3000m2 sipérfage e
shfrytezueshme, njé Bmési i pérket
4,74m2

Shkolla ka njé oborr té bukur te
rregulluar, ku ngnésit mund té pérdorin
kohén e tyre té liré né ményrén mé té
miré. Ne mund té themi se e njejta
plotéson nevojat esteskenksionale té
nxenésve.

Né oborrin e shkollés jané té vendosur
objektet -burger , @r nevojat e nxénésvi
dhe mésuesve. Shkolla nga donator

shfrytézues ka girané vjetore. Fondet e
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marra me qira  do té pérdoret pér
nevojat e shkollés pér té pérmirésuar
ambientet dhe modernizimin e procesit
mésimor.

Shkolla ka njé palestér dhe héssportive
gé nukéshié né gjendjen meé té miré.
Riparimet e nevojshme té fushave
sportive (fusk hendbolli), ndértimi i njé
fushe té re (fushbasketbolli), té cilat
fusha sportive do té merrnin njé térési
dhe kané funksionalitet mé té madh.

Problem i mdh dhe kété vit akademik
2016/2017 éshté salla sportive:
mbingarkuar me nxénés (gjaté njé ore
praktike ka 15200 nxénés) gé e
pérdorin edhe nxénés té Gjimnazit dhe
nga shkolla mjekésore. Pavarésisht
kushteve hapésinore té kufizuara,
pavarésisht kryerjee ndonjé riparimi,
éshté e nevojshme pér té zgjidhur
problemin me dyshemené e sallés. Njé
pjesé e rinovimit éshté planifikuar té
béhet nga fondet e veta dhe donaciong
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Bised® me kryetaét e aktivéve
professional

Bisedé me mésimdhénésit

Grupi i pures

Nevojat pér mjetet mésimore dhe
materialet do té pércaktohet né pérputk
me kérkesat e aktivéve profesichaé
fillim té vitit shkollor dhe gjaté té njéjtit.

Shkolla, né varési té aftésive, pjesérish
plotéson nevojat e materialeve té
nevojshme

Intervisté me drejtorin
Bisedé me nxénésit

Vézhgim

Mihajlo Gjinoski

Efektivitetin dhe efikasitetingy
pérdorimin e burimeve mésimore dhe
materialeve ndiget duke kryer vizité n
oré dhe intervistimin e nxénésve.
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- Bised® me kyetarin e
aktivéve professional

Raport nga aktiét
professional

Bise® dhe intervist me
mésimdhénésit

Bised® me mésimdhénésit e
informatikés

Anketé me nxénésit,
mésimdrénésit dhe prindrit

Grupi i punés

Kushtet pér mésimdhénie jané seli Ka mungesé té materialeve mésimore
pajisjeve teknike, por plani i zhvillimit té shkollés ofron alternativa dhe
strategjité pér tu pérmirésuar gradualisht.

Né bibliotekén e rindértuar me sallén e leximit ka kushte té shkélqyera pu
Linj & Interndi té instaluar, e cila krijoi kushtet pér shprehje té frytshém dhe
krijuese té nxénésve né kohén e tyre té liré. Furnizimi i literaturés adekuat
profesionale dhe té tjera, si dhe pajisjet e késaj pjese té shkollés né térési
plotésojé géllimin e bimtekés. Pér té njéjtén ka nevojé pér fonde shtesé te
shkolla né kété kohé nuk mund ti sigurojé.

Nga anketa e zhvilluar né mesin e disa #ea mund té vérehet se 29% e t
intervistuarve thané se fondi i librave né biblioteké nuk ésmjaftuesk@m,
36% mendojné se plotésojné pjesérisht nevojat dhe 35% vieFssgpiotésish
nevojat e tyre u jarealizuar. Hulumtimi ka pérfshiré 130 nxénés nga té gji
vitet e shkollés dhe té gjitha tri gjuhét si mé poshté: 50 magedonas, 60 sh
dhe 20 tug

Nga gjithesej nénésit e anketuar 24% e maqgedonasve besojné se fondi i
librave né piképamijet e bibliotekés nuk éshté i mjaftueshem, dhe 34% beg
se pjesérisht u jane pérmbushur nevojat dhe 42% konsiderohen plotésish
nevojat e tyre u japérmbushu

Nga gjithésej nxénésit e anketuar Shqiptarét 32% raportuan se fondi i libray
né biblioteké nuk éshté i mjaftueshem, 35% besojné se pjesériskt u jan
pérmbushur nevojat , dhe 33% thané se @ p@nmbushur plotésisht nevojat.
Nga gjithesej nxénésit eanketuar 35% e turqve besojné se fondi i librave né
biblioteké nuk éshté i mjaftueshem, 45% thané se besojné se pjeséright u
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pérmbushur nevojat dhe 20% thané se & pEmmbushur plotésisht nevojat .
Té gjitha klasat ka@nevog pér pajisje shtesdhe mjete té tjera ndihmése, dh
gjithashtu duhet. Njé problem i vecanté pér shkollén éshté dyshemeja e
konsumuar e sallés sportive. Ajo duhet té rinotshemé shpejt té jeté e
mundur dhe pér siguriné e nxénésve dhe mésuesve. Mésimi zhvillohet né
kushteté kéqija. Gjithashtu duhet té rindértohen terrepertive né oborrin e
shkollés.

Né pyetjen- A jané klasadukepérmbushur nevojat e mésimit t& 130 nxénég
té anketuar 20,77% thané se ata i pérmbushin plotésisht nevojat, 43.85%
plotésojné nevojgtjestrishté dhe 35.38% qé nuk plotésojné nevojat.

- Nga 50 nxénés té anketuar né gjuhén magedonase né té njéjtén pyetje,
jané pérgjigjur se pérmbushin plotésisht nevojat, 54% pjesérisht, 28% nuk
plotésojné nevojat.

- Nga gjithsej 60 nxénés shqiptargd? thané se klasat pérmbushin plotésisk
nevojat pér zhvillimin e mésimit, 31,67% pgashté dhe 44.07% nuk
plotésojné nevojat.

- Nga 20 nxénésTurq 15% thané se pérmbushin plotésisht nevojat, 55%
pjesérisht, dhe 30% qé klasat nuk plotésojné nevajasmdhénies.

Né& pyetjen- A jané klasat duke pérmbushur nevojat e mésimdhénies njé
prej 60 mésuesve té anketuar 35% thané po dhe 65% thané se pjesérisht
plotésojné nevojat pér mésimdhénie

- Nga 21 mésuesé anketuar Magedonasit 38.10% thapé, 61,90% qé klasg
pjesérisht i plotésojne nevojat p€Eoormale.

- Nga 32 mésuesé anketuar Shqgiptarét 31.25% thané po, 68,75% qé klas
pjesérisht i plotésojne nevojat péEoormale.

- Nga 7 mésuesé anketuar Turq 42.86% thané po, 57,14% Klasat
pjesérisht i plotésojne nevojat péEoormale.




Vetéevaulimi i shkollés: SHM.EK.AGost i var o Gostivar

Nga gjithsej 130 nénés té anketuar, 20,77% besojné se nuk ka kushte pér
mésim € geté né sallén sportive, 30,77% thoné se kushtet jané té varféra,
besojné se kushtet jané solide, dhe vetém628,d konsiderojné se kushtet ja
té mira.

Nga gjithesej nénésit e anketuar 16% e magedonasve besojné se nuk ka
kushte pér mésinégeté né sallén sportive, 40%, kushtet jané té varféra, 2
thané se kushtet jané solide, dhe 24% se kushtet jané té mira.

Nga gjithesej nénésit e anketuar shgiptarét 23.33% mendojné se nuk ka
kushte pér mésinégeté né sallén sportive, 16.67%, kushtet jané té varférag
43.33% thane se kushtet jané solide, dhe 16.67% thané kushtet jane t&€ m
Nga gjithesej nénésit e anletuari Turq 14% besojné se nuk ka kushte pér
mésim té geté, 50% e nxénésve mendojné se ka kushte té kéqgija, 6% tha
kushtet jané solide, dhe 4% gé kushtet jané té mira.

Nga gjithesej mésuesit e anketuar gati 43.33% jane deklaruar se né pale
ka kushte pér mésim té geté, 35% jané té varfér, 10% e mésuesve mendg
ata jané solide, dhe 11.67% jané té mira.

-Nga totalit | té anketuarve 21 mésuég,62% e magedonasve mendojné s¢
nuk ka kushte pér mésira geté né sallén sportive, po aq menéage kushtet
jané té kégija. Vetém 4.76% e mésuesve mendojné se kushtet né sallén g
jané solide.

- Nga totalit | té& anketuarve 32 mésu&hqipEtar 37.5% mendojné se nuk ka
kushte pér mésinégeté né sallén sportive, ndérsa 31.25% merddgrkustet
jané té varféra, 15,62% e mésuesve mendojné se kushtet né sallén e spo
jané solide dhe 15,62% qé kushtet jané té mira.

- Nga totalit | té anketuarve 7 mésudaurq 57,14% mendojné se nuk ka
kushte pér mésinégeté né sallén sportive, ndéarl4.29% mendojne se kush
jané té varféra, 14.29% e mésuesve mendojné se kushtet né sallén e spo
jané solide dhe 14.29% se kushtet jané té m
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Interviste me nxenesit

Grupi i punes

Ne pyetjen a vijne mesimdhenesit ne kohe neraegimore me PO jane pergjigjur
80% e te anketuarve,me JO 3% dhe 17 % DISA PO,DISA JO nga nxenesit e af

Intervisté me drejtorin

Bisede me arsimtrét

Grupi i punes

Vlerésimi i mésuesve béhet pérmes anketave té nxénésve dhe prindérve, vifta
, monitorimin planifikimin e mésuesve, kontrollin e planeve vjetore dhe tematike
duke kontrolluar pérgatitjet e pérditshme, duke kontrolluar portofolin e punés sé
secilit mésues.

Cdo vit jepen disa lloje té shpérblimeve dhe mirénjohje té mésuedvgudr gjaté
gjithé vitit, mésuesit nuk jané @ té shpérblyer, por edhédtimuluar dhe motivua
pér puné té métejshme té suksesshme.

Gjithashtu jepen shumé lloje t& ¢cmimeve pér nxenesit e suksesshém té cil
treguar rezultate né konkurse té ndryghgjaté gjithé vitit me cka shkolla ne
vérteté mund té mburret.

Intervisté me drejtorin

Bisedéme mésimdhénési

Mésuesit té cilét déshirojné pér té pérmirésuar aftésité e tyre profesionale kané
mbéshtetjen e ploté té menaxhimit té shisollre nga kolegét e tjeré. Duke pasur
parasysh faktin se rreth 60% e stafit t& mésimdhénésve pérfaqésojné mé pak s
vjet pérvojé, objektivi éshté se shumica e mésuesve do t§mgpevojén pér
trajnime dh seminare té llojeve té ndryshme té zhvillimitgsmnal.

Gjaté bisedaved mésuesve éshté konstatuar se mésuesit jané té interesuar né
zhvillimin e métejshém profesional. Shumica e mésuesve jané té interesuar né;

Kursi Gjuhéve(anglisht, shqip, gjermanisht)
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A Trajnim ptr viertsim objektiyv
A Ku rapkkimim e teknologjive té informacionit

A Trajnim pxr aplikimin dhe zhvilli
mésimdhénies

A Lloj tjetr i trajnimit nx lidhje

Intervisé me drejtorin

Intervisé me antat e
késhillit té shkollés

Bised me
mésimdhenésit, nxénésit
dhe prindit

Né punén finansiaré&shkollés vézhgim karé, mésuesit, nxénésit, prindérit dhe
komuniteti lokal.

Llogaria perfundimtare né fund té vitit éshté shqyrtuar dhe miratuar nga Késhilli
Shlollés, éshté né dispozicion té drejtorit, sekretari i shkollés, bordin e shkollés
inspektorati.

Pasqyrat financiare jané shqgyrtuar nga Késhilli i Prindérve dhe Késhillit té Shko

Mésuesit jané té informuar né lidhje me buxhetin e shkollés, pomedinésit dhe
prindérit kané mundési té informohen né gofté se ata kané njé nevojé té tillé.
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Rezultatet:Ketu duhet shkrutimish ti arsyetoni anet e juaja te fugishme dhe dobesite

Anet kryesore te forta

-shfrytezimi optimal i hapesirave aktuale

-kuader adekuat professional i cili eshte i rregullt dhe i pergjegjshem rreth obligimeve te punes

-pergindje e larte e mesimdhenesve te cilet kane kaluar trajnime te ndryshme per metoda te mesimdhenies dhe teknikiateeaktiesi
-numer i madh i mesimamesve kane njohuri nga sfera e informatikes dhe punes me kompjuter

-hapesire per bibliotek dhe leximore

-gatishmeri e mesimdhenesve per trajnim te metutjeshem dhe profesionalizim

-klime positive e kolegialitetit dhe bashkepunimit ndermjet mesimdhenesve

Dobésité
- Mungesee mjeteve vizuele dhe matrialeve tjera

- Zvogelim i nxenesve te rregjistruar
- Vjetersim i dyshemese se salles dhe tereneve sportive

- Pajisje te pamjaftueshme te klasave dhe kabineteve
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Analiza e rezultateve

Ketu jepni evaluim me te deter per kete sfere

SHMEK , , GOSTI VARO disponon me kushte hapesinore adekuate
Praktik, por edhe per disa lende mesimore ka nevoje per pajisje te&kitaogjike te mesojtoreve.

Kuaderadekuat i cili eshte i rregult dhe i pergjegjshem ne realizimin e detyrave te punes,te pergaditur per trajnime taksjame=fu
arsimit bashkekohor.

Shkolla disponon me bibliotek dhe leximore,i pajisur me kompjuter dhe linje interneti,por ka mieiifesétures profesionale dhe
literaturave tjera per nevojat e nxenesve dhe mesimdhenesve.

Prezenca dhe rregullshmeria e mesimdhenesve eshte ne nivel te larte.

Ekziston klime positive e kolegijalitetit dhe bashkepunimit, si dhe perkrahje adekuate eéheeasveraktikant.

Mesimdhenesit jane informuar per buxhetin e shkolles,ndersa prinderit dhe nxenesit mund te informohen nese kane reevoje per
informate te tille.

Aktivitetet e ardheshme:Sferat prioritare ne korniza te kesaj sfere te cilat mwerésteln ne planin per zhvillim te shkolles

1.Rekonstrukcioni i dyshemese se salles sportive dhe tereneve sportive ne rrethin e shkolles,
2.Renovimi i mesojtoreve si dhe pergaditja tekriknologjike e mesojtoreve

3.Trajnimedhe pergaditje profeionale e mesimdhenesve (trajnime per notim objektiv,zbatimi i teknologjise kompjuterike,gjul
dhe lloje tjera te kurseve),

4.Furnizim i literatures profesionale dhe literature tjeter per biblioteken e shkolles.
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Punua :

Mihajllo Gjinoskii profesor
Avni Halimi i profesor
Umrli Jusufi profesor
Slavco Karafiloski Nxenes
Ismail Seferi-prinder

Aslian Snopcé perfagesues i bashkesise lokale
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Sfera nr.7 Menaxhimi ,udheheqgja dhe politikberja

Né evaluimin e késaj sfere duhet té pérgjigjeni nése éshté e mundur né numér meé té madh té pyetjeve kryesore.

Mund té shtoni edhe pérgjigje té pyetjeve tjera té cilét mendoni se jané té réndésishme pér shkollén tuaj e qé nuk jané té pérfshira né
korrnizén pér vetéevaluim.

Duhet té béni pérpjekje gé ti pérfshini sa éshté e mundur té gjithé faktorét kyce né shkollén tuaj dhe né bashkésiné lokale dhe ku
éshté e nevojshme té keni lujdes né marrédhéniet gjinore té cilét mund té ndikojné né kualitetin e mésimit dhe oréve mésimore né
shkollén tuaj.

Mos u mbéshtetni vetém né dokumentet e shkruara. Siguroni gé té dhénat e mbledhura nga kjo sferé poashtu ti pérfshijné sa éshté e
mundur dhe komentet e shkruara, vézhgimet dhe faktet vizuele.

Njésité né korrnizén e sferés:

1 Udhéheqgésia me shkollén
1 Qéllimi dhe kreimi i politikés sé shkollés
1 Planifikimi zhvillimor

Grumbullimi i té dhénave (Cilét metoda jané mbledhur: Cilét metoda jané shfrytézuar).
(dhe ) Pérpunimi i dokumenteve

Citoni té gjithé dokumentet té cilét | Cilét informata jané mbledhur: anketé - pyetésor
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jané shqgyrtuar.

Statuti i shkollés

Struktura e udhéheqésisé né shkollé pérbéhet nga Késhilli i shkollés, drejtori,ndihmés drejtori, shérbimi
profesional:pedagogu,psikologu dhe kontabilisti. (shtesé i ORGANOGRAM)

Statuti i shkollés,
Ligji pér arsim té mesém

Késhilli i shkollés éshté i pérbéré nga 12 anétaré dhe ate: 3 pérfagésues nga themeluesi, 3 nga
prindérit, 4 pérfagésues nga mésimdhénésit dhe nga 1 anétaré nga M.A.SH. dhe bashkésia afariste.
Proporcioni i pérfagésimit té drejté pér strukturén gjinore éshté i kénagshém , gjysma e anétaréve jané
pérfagésues nga gjinia femrore. Shkolla e ndjek politikén e pérfagésimit pér té gjithé etnitetet né
Késhillin e shkollés, dhe ate nga pérkatésia magedonase jané 4 (katér) anétaré, nga pérkatésia
shqiptare jané 6(gjashté) anétaré, nga pérkatésia turke 1(njé) anétar dhe nga pérkatésia rome 1(njé€)
anétar.

Statuti i shkollés;

Ligji pér arsim té& mesém;
Rregullore pér sistematizim té
punéve dhe vendeve té punés.

Qarté jané té definuara kompetencat e drejtorit , Késhillit t& shkollés, ndihmés drejtorit, shérbimit
profesional dhe té kontabilistit.

Statuti i shkollés

Mésimi realizohet né tre gjuhé: magedonase, shqgipe dhe turke.

Statuti i shkollés;

Ligji pér arsim té mesém,
Rregullore pér ményrén e
ndjekjes; kontrollé dhe notim,
dhénie e provimeve, shpérblimi
dhe pérparimi i nxénésve né
shkollé; Rregullore pér zgjedhjen
dhe nominimin e nxénésit meé té
miré té vitit dhe nxénésit té
gjeneratés;

Rregullore pér kujdestar klase mé
té miré,;
Rregullore pér shqgiptimin e

Politika e shkollés éshté garté e pércaktuar pér ményrén e ndjekjes kontrollit dhe notimit, dhénien e
provimeve , shpérblimin dhe pérparimin e nxénésve dhe mésimdhénésve né shkoll&, disciplina , masat
disciplinore dhe sjellja,
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masave pedagogjike té nxénésve;
Rregullore pér shqgiptimin e
dénimeve né té holla deri mé 10%
pér té punésuarit;

Rregullore pér organizimin dhe
realizimin e ekskursionit arsimor;
Rregullore pér dhénien e
provimeve pér nxénésit me
korrespodencé;

Rregullore pér té autorizuarit me
ditarét e paraleleve;

Rregullore pér mbrojtje dhe
shpétim; Akt pér masat
organizative teknike pér sigurimin
e mbrojtes dhe sekretit gjaté
pérpunimit té té dhénave
personale ; dhe

Kodeksi pér sjelljen e
mésimdhénésve dhe nxénésve.

Programi vjetor pér puné e
shkollés

Drejtori propozon program vjetor pér puné e shkollés deri tek Késhilli i shkollés dhe merr masa pér
realizimin e saj. Né té jané té definuara géllimet zhvillimore dhe prioritetet e shkollés né bazé té
resurseve vetanake té shkollés. Té njejtat jané né pajtim me Ligjin pér arsim t&€ mesém dhe Statutin e
shkollés.

Programi vjetor pér puné e
shkollés;

Programi pér zhvillimin e shkollés
deri mé 2018 v.

Planifikimi afatgjaté

Planifikimi éshté né funksion té politikés zhvillimore té shkollés dhe né té jané té definuara:
- Qéllimet zhvillimore dhe detyrat;

- Realizatorét dhe

- Koha e realizimit.
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Grumbullimi i té dhénave (i) cilét metoda tjera jané shfrytézuar pér grumbullimin e té dhénave? (psh. pyetésor, anketa, vézhgime...)

Cekni metodat
tjera té cilét jané
shfrytézuar pér
mbledhjen e té
dhénave.

Pjesémarrés:
Kush ishte i
pérfshiré né
mbledhjen e
kétyre
informatave

Cilét informata jané mbledhur? Ekipi pér udhéheqje té administrimit dhe kreimit té politikave, si dhe
nxénés té kycur.

Intervisté me
drejtorin e
shkollés.

Mésimdhénés
pérgjegjés pér
vetéevaluimin e
késaj sfere:

Struktura udhéhegése e shkollés pérbéhet nga : Késhilli i shkollés, drejtori, ndihmés drejtori, shérbimi
profesional , pedagogu , psikologu dhe kontabilisti. Kompetencat pée udhéheqgje jané té definuara me Statutin e
shkollés dhe Ligjit pér arsim té mesém. Ekipi udhéheqés i shkollés mban nga njé i dy mbledhje né muaj, kurse
sipas nevojés mé tepér e ajo éshté e paraparé né Programin vjetor pér puné té drejtorit si pjesé pérbérése e
programit vjetor pér punén e shkollés. Pér thirrjet e mbledhjeve dhe sigurimin e pjesémarrjes pérgjegjés éshté

- Udhéheqje, ndihmés drejtori i shkollés. Atmosferé pér ndryshime né shkollé egzistojné. Shkolla éshté e hapur pér ndryshime.
Kreimi i Né shkollé egziston sistem i ndértuar pér viera dhe shpérblime té nxénésve dhe mésidhénésve. Duhet té
politikave forcohet edhe mé tepér bashképunimi me prindérit si dhe lidhshméria me biznes strukturén.
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Anketé pér
nxéneésit

Pjesé e anketés
sé pérbashkét té
ekipit pér
vetéevaluimin e
shkollés.

Anketa éshté realizuar né 95 té anketuar, me pérkatési t&¢ ndyshme dhe né 4 pyetje me 3 ose 4 pérgjigje té

ofruara. Né vazhdim vijojné rezultatet e anketimit dhe pasqgyra procentuale e pérgjigjeve té marrura..
VETEEVALUIMI i REZULTATET E TE ANKETUARVE

1.PERPUNIMI | REZULTATEVE NGA NXENESIT

Pérkatésia etnike gjithsejt

Magedonas 29

Shqiptaré

Turqg

Romé

A ndjeheni né shkollé té sigurté?

Pértgjigje Numri i pérgjigjeve té marrura % tregues
c gjithse;j

mungshm Magedonas | Shqiptaré | Turg | Romé

Po 18 41 4 5 68 71,57%

Pjesérish 6 9 2 1 18 18,94%

Jo 2 4 9 9,48%

Gjithsejt 100.00%

Nga tabela e paragitur, né pyetjen nga anketa pér nxénésit mund té shihet se numri mé i madh i nxénésve nga
struktura etnike e pérzier (71,57%), ndjehen té sigurté né shkollé, por nuk éshté pér tu neglizhuar fakti se numér

1
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i nxénésve (18,94%) jané pjesérisht dhe pjesa (9,48%), nuk ndjehen té sigurté, pér ate se duhet patjetér t& kemi
kujdes dhe té ndémiren aktivitete té caktuara.

Cfaré pérkrahje ofron shérbimi pedagogjik i psikologjik nxénésve?
Pérgjigje
té
mundshm
e
Krejtésis
ht
Pjesérish
t
Nuk ka 4 3 10 10.53%

Numri i pérgjigjeve té marrura % tregues
gjithsej

Magedonas | Shqiptaré | Turg | Romé

19 43 4 68 71,58%

7 6 2 17 17,89%

gjithsej 95 100.%

Nga tabela e paragqitur, né pyetjen nga anketa pér nxénésit mund té shihet se numri mé i madh i nxénésve nga
struktura etnike e pérzier (71,58 %), krejtésisht jané té kénaqur nga shérbimi pedagogjik-psikologjik,10.53% ose
10 té anketuar jané deklarur se nuk kané asnjfaré ndihme , derisa 17 té anketuar pjesérisht jané té kénaqur nga
ndihma gé ua afrojné ose 17,89 %.

Politika pér udhéhegésiné e shkollés éshté

Pérgjigje Numri i pérgjigjeve té marrura % tregues
té ) | giithsej
munshme | Magedonas | Shqgiptar | Turg | Romé
Shkélgye
shém

Solide 15 26 44 46,32%

Pamjaftu
eshém

Asnjéfar 1 2 4 4.21%

13 20 37 38,94%

2 4 10 10,52%

gjithsej 31 52 95 100.00%







